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T.C. 

NECMETTĠN ERBAKAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü 

 

ÖZET 

Cumhuriyet, başta devlet başkanı olmak üzere, devletin başlıca temel organlarının belli 

aralıklarla yinelenen seçimlerle göreve getirildiği bir “yönetim biçimi”dir. 1973’e kadar 

Afganistan’da yönetim krallık şeklindeydi. Kral Nadir Şah bir suikast sonucu 

öldürüldükten hemen sonra on dokuz yaşındaki oğlu olan Zahir Şah yerine geçmiştir ve 

kırk yıl boyunca ülkeyi otoriter bir şekilde yönetmeye çalışmıştır. Sonunda 1973'te 

kralın yeğeni olan Davut Han, muhalefetin de desteklediği bir askeri darbeyle, Roma'da 

tedavi gören Kral Zahir Şah'ı devirerek yönetime el koydu.  Afganistan Demokratik 

Halk Partisi’nin Perçem kanadının desteklediği darbe sonunda cumhuriyet ilan edildi. 

Cumhuriyetin kuruluşuyla oluşan ilk kabinede ADHP'nin Komünist Perçem kanadının 

aktif bir biçimde rol alması, vatandaş nezdinde darbenin yapılışıyla ilgili bir takım 

soruların sorulmasına neden olmuştur. Örneğin Darbeyi Davut Han bağımsız olarak mı 

gerçekleştirdi yoksa Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin aracılığıyla mı? Bu ve 

buna benzer soruları değişik kaynaklardan yararlanarak şu şekilde bir sonuca ulaştık:  

 Davut Han,  Kral Zahir Şah’ın çocukları arasından yerine geçecek ehliyetli biri 

olmamasından ve er ya da geç bu darbe SSCB tarafından ya da Abdul Vali Han’ın 

(Zahir Şah’ın Damadı) tarafından gerçekleşeceğini düşünüyordu. Davut Han, rejimi 

değiştirmek isterdi ama tek başına gücü yetmiyordu. Bu nedenle ADHP'nin Perçem 

kanadıyla bu darbeyi gerçekleştirmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Afganistan, Cumhuriyet, krallık, otoriter, SSCB, Komünist 

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ahmet KeleĢoğlu Eğitim Fak. A1-Blok 42090 Meram Yeni Yol /Meram /KONYA 

Tel: 0 332 201 0060   Faks: 0 332 201 0065   Web: www.konya.edu.tr  E-posta: sosbil@konya.edu.tr 

Ö
ğ

re
n

ci
n

in
 

Adı Soyadı Qari feriaghun Batoor 

Numarası 

 
 138104011008 

 
Ana Bilim / Bilim Dalı  Siyaset Bilim ve Kamu Yönetimi /  Siyaset Bilim ve Kamu Yönetimi 

Programı 
Tezli Yüksek Lisans    X 

 
Doktora  

Tez DanıĢmanı Doç. Dr. Nuran KOYUNCU 

Tezin Adı 
 

Afganistan‟da Cumhuriyetin KuruluĢu 

 



 
 

II 

 

 

T.C. 

NECMETTĠN ERBAKAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü 

 

ABSTRACT 

 

Republic is a “regime” in which notably, the president, and state’s some of the basic organs are 

nominated in elections repeated at certain intervals. Afghanistan was a Kingdom until 1973.  It 

was only after the murder of King Nadir Shah as a result of an assassination, his nine years old 

son Zahir Shah replaced and attempted to govern the country authoritatively along forty years. 

Finally Daoud Khan, seized the power with a military coup that was also supported by the 

opposition by defeating King Zahir Shah who was receiving a treatment in Rome. At the end of 

the coup supported by the Parcham wing of the People’s Democratic Party of Afghanistan, 

republic was proclaimed.  In the first cabined formed with the foundation of republic, the active 

role of the communist Parcham wing of the PDP caused some questioning by the citizen about 

the structure of coup. For instance, Did Daoud Khan make the coup independently or by the 

means of the Union of Soviet Socialist Republics? We concluded as follows by using these and 

similar questions:  

Daoud Khan thought that there was no children of King Zahir Shah who is capable to 

be replaced with him and that, sooner or late, this coup would be realized by the USSR or by 

Vali Khan (the son-in-law of King Zahir Shah). Daoud Khan wanted to change the regime, but 

could not be capable alone, therefore, he made this coup with the Parcham wing of the PDP. 
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ÖNSÖZ 

Cumhuriyet, baĢta devlet baĢkanı olmak üzere, devletin baĢlıca temel 

organlarının belli aralıklarla yinelenen seçimlerle göreve getirildiği bir “yönetim 

biçimi”dir. Cumhuriyet adı verilen yönetim biçimi, yöneticilerin göreve 

getirilmesinde veraset yöntemini reddetmiĢtir. 1973‟e kadar Afganistan‟da yönetim 

krallık Ģeklindeydi. Kral vefat ettikten veya öldürüldükten sonra yaĢ, yetenek, eğitim 

veya baĢka özelliklere bakılmaksızın kralın oğlu onun yerine geçerdi. Kral Nadir ġah 

bir suikast sonucu öldürüldükten hemen sonra on dokuz yaĢındaki oğlu olan Zahir 

ġah yerine geçmiĢtir ve kırk yıl boyunca ülkeyi yönetmeye çalıĢmıĢtır. Bu kırk yıl 

boyunca krallığın faaliyetlerini gösterebilecek fazla bir geliĢme yoktu, kısacası 

otoriter bir rejim hâkimdi.  

16-17 Temmuz 1973'te eski baĢbakan, kralın yeğeni ve aynı zamanda 

kayınbiraderi olan Muhammed Davut Han, muhalefetin de desteklediği bir askeri 

darbeyle, Roma'da tedavi gören Kral Muhammed Zahir ġah'ı devirerek yönetime el 

koydu. Solcu subaylar ve Afganistan Demokratik Halk Partisi'nin (ADHP) Perçem 

kanadının desteklediği darbe sonunda cumhuriyet ilan edildi. Bu çalıĢmada 

Afganistan‟da Cumhuriyetin kuruluĢu ve bu süreçte yaĢanan siyasi ve hukuki 

meseleler ele alındı.  

ÇalıĢmamız bir giriĢ, üç bölüm, sonuç ve eklerden oluĢmaktadır. GiriĢte 

araĢtırmanın konusu, amacı önemi ve yöntemi yer almaktadır. Birinci bölümde, 

cumhuriyet öncesi Afganistan  (Kral Muhammed Zahir ġah‟ın dönemi) üzerinde kısa 

bir Ģekilde durulmakta; ikinci bölümde, Kral Muhammed Zahir ġah‟ın dönemindeki 

mevcut siyasi partiler iĢlenmekte, üçüncü bölümde ise cumhuriyetin kuruluĢu (1973-

1978) ele alınmaktadır. Sonuçta, araĢtırma boyunca varsayımlar sonucu elde 

ettiğimiz sonuçlar yer almakta ve eklerde ise konuyla ilgili olan bazı fotoğraflar 

bulunmaktadır.  
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GİRİŞ 

 

1. ARAŞTIRMANIN KONUSU 

Afganistan‟ın 1973 yılına kadar, siyasi tarihine baktığımızda, bir hükümdarın 

devlet baĢkanı olduğunu ve yaĢamı boyunca bu yetkiyi elinde bulundurduğunu ve bu 

yetkinin öldükten sonra da onun soyundan gelen birine (oğlu, kardeĢi) 

devredilmesine Ģahit oluruz. Örneğin; Kral Zahir ġah henüz yirmi yaĢındayken 

babası, Abdülhalik ismindeki bir genç tarafından Kabil‟deki bir okulda ödül töreni 

sırasında tabancayla öldürüldü ve böylece krallık görevini üstlendi. Zahir ġah 

yaklaĢık kırk yıl krallık yapar ama bu süre içerisinde göze çarpan bir Ģey yapmadı. 

Bu kırk yıl süreye ta‟attul (hareketsizlik) dönemi denilmektedir. 

Afgan halkı krallık sistemini artık istemiyordu. ĠĢte tam bu sırada kralın 

amcasının oğlu ve eski baĢbakanı olan Muhammed Davut Han 1973 yılının Haziran 

ayında Zahir ġah Ġtalya‟nın Nobel Ģehrindeyken bir darbe yapıp yönetimi krallıktan 

cumhuriyete çevirmiĢtir. Böylece darbe kan dökülmeden sona erdirilmiĢtir. Bu 

çalıĢmada Afganistan‟da Cumhuriyetin kuruluĢu ve bu süreçte yaĢanan siyasi ve 

hukuki meseleler ele alınmıĢtır.  

 

2. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Cumhuriyetin kuruluĢuyla oluĢan ilk kabinede Demokratik Halk Partisinin 

Komünist Perçem kanadının aktif bir biçimde rol alması, vatandaĢ nezdinde darbenin 

yapılıĢıyla ilgili bir takım soruların sorulmasına neden olmuĢtur. Örneğin Darbeyi 

Davut Han bağımsız olarak mı gerçekleĢtirdi yoksa Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 

Birliği‟nin aracılığıyla mı? Eğer darbeyi Davut Han kendisi gerçekleĢtirdiyse 

komünist partisinden olanların yönetimde ne iĢi vardı? Davut Han‟ın bir milliyetçi ve 

bir Müslüman olarak bunlarla iĢbirliği içinde olması uygun muydu? SSCB, krallığı 

çökertebilmesi için neden hemen rejim değiĢikliği kararı aldı?  SSCB neden Davut 

Han‟ı bu darbenin baĢı ve rehberi olarak seçti? Davut Han bu darbeyi nasıl 

komünistlerin kararı altında kabul etti? Darbe nasıl bu kadar hızlı ve kansız bir 

Ģekilde gerçekleĢti? Kralın önceden darbenin gerçekleĢeceğiyle ilgili haberi var 
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mıydı? Biz de bu sorularının cevaplarını değiĢik kaynaklardan yararlanarak 

olabilindiğince cevaplandırmaya çalıĢtık.  

Bunun yanı sıra bu dönem (Afganistan‟da cumhuriyetin kuruluĢu) gerek batılı 

yazarlar gerek Afganistanlı araĢtırmacılar tarafından fazlaca araĢtırılan bir olay 

değildir. Bu nedenle böyle bir çalıĢmanın yapılması önem arz etmektedir. 

 

3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Bu çalıĢma tasviri bir mahiyet arz ettiğinden, genelde Afganistan‟daki dini-

siyasi hareketlerle birlikte cumhuriyetin kuruluĢu, özelde ise Serdar Muhammed 

Davut Han dönemi ile ilgili Farsça, PeĢtunca, Türkçe ve Ġngilizce olarak yazılan 

kaynaklar incelenmiĢ olup, konu olabildiğince objektif bir bakıĢ açısı ile ele 

alınacaktır. Özellikle Afganistan‟ın cumhuriyetten önceki siyasî tarihiyle baĢlayan, 

krallık sisteminin sonuncusu olan Kral Zahir ġah‟ın dönemiyle biten ve Davut Han 

ile baĢlayan cumhuriyetin kuruluĢunun hangi sebeplerle ortaya çıktığını ve hangi 

zeminlere oturtulduğunu tespit etmeye çalıĢacağız. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

CUMHURİYET ÖNCESİ AFGANİSTAN  (KRAL MUHAMMED 

ZAHİR ŞAH’IN DÖNEMİ) 

Afganistan‟ın ilk Kralı olan Emanullah Han
1
, 19 ġubat 1919 yılında Emir 

Habibullah Han‟ın ölümü üzerine tahta geçmiĢtir. Afganistan‟ın bağımsızlığını 

tanımayan Ġngilizler ile Afganistanlılar arasında üçüncü Afgan-Ġngiliz savaĢı patlak 

vermiĢtir. Bu savaĢta baĢarı elde edemeyen Ġngilizler 8 Ağustos 1919 yılında 

Afganistan‟ın bağımsızlığını kabul etmiĢ ve Ravulpindi AntlaĢması‟nı imzalamıĢtır
2
. 

1923 yılında ilk Afgan Anayasası hazırlanmıĢ ve modern manada ilk defa Savunma, 

DıĢiĢleri, ĠçiĢleri, Eğitim, Maliye, Adliye, Ticaret, Bayındırlık, Sağlık, Posta ve 

Telgraf Bakanlıkları kurulmuĢtur
3
.  

 Kral Emanullah Han, Afganistan‟da gerçekleĢtirdiği reformların ardından 

Afganistan‟ın laik bir devlet olduğunu ilan etmiĢtir. Yönetimde gerçekleĢtirilen 

değiĢikliklerle devlet iĢlerinde din adamlarının rolü azaltılmıĢtır. Reformların 

uygulamasında ciddi tepkilere maruz kalan Emanullah Han, orduyu güçlendirmek 

için Türkiye CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal‟den askeri heyet talebinde bulunmuĢtur. 

Kral Emanullah Han gerçekleĢtirdiği Batı gezisinden sonra toplumun kılık 

kıyafetinde reform yapmaya kalkınca ayaklanmalar baĢlamıĢ ve 1929‟da “Baçe-     

                                                           
1
 Emir Emanullah Han 1892 yılında Kabil‟de dünyaya geldi, babası Emir Habibullah Han öldürülünce 

1919‟da tahta geçip Afganistan‟ın bağımsızlığını ilan etti. Çokça özgürcü bir kral olduğundan krallığı 

uzun sürmedi. Çünkü kral, geleneksel bir toplum olan Afganistan‟da, kadınların ekonomik özgürlüğü, 

evden dıĢarı çıkmaları, baĢını açmaları ve erkeklerle aynı mekânda çalıĢmaları gibi konuları 

savunmakta idi ve böyle bir düĢüncesi de din âlimlerinin tepkisini kendisi üzerine çekmeye ve bunun 

sonucu olarak 1929 yılında ailesiyle beraber Ġtalya‟ya mülteci olarak gitmesine sebep oldu. 

Kendisi pek çok savaĢlara katılmıĢtır. Kral Habibullah 1929 yılında tahta geçti; fakat kısa bir süre 

sonra tekrar tahtan indirildi. 
2
Abdullah Mohammadi, “Üniversite Öğrencilerinin Din Anlayışı (Afganistan-Kabil Üniversitesi 

Örneği)”Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe ve 

Din Bilimleri (Din Sosyolojisi)  Anabilim Dalı, Ankara- 2010, s. 67. 
3
Akın Kiren, “Afganistan’ın Yeniden Yapılandırılmasında Türkiye’nin Rolü (2001-2011)”, 

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Siyaset Bilimi 

ve Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim Dalı, Ġstanbul -2012, s. 52. 
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Sakav” lakabı ile meĢhur Habibullah Kalakani‟nin
4
 Kabil‟i ele geçirmesi ile 

Emanullah Han Afganistan‟ı terk etmek zorunda kalmıĢtır
5
. 

Kral Habibullah yeni kabinesini seçtikten sonra dokuz ay hüküm 

sürebilmiĢtir. Bunun üzerine sürgünde bulunduğu Fransa‟dan geri dönen Nadir Han, 

kargaĢa ortamından yararlanarak iktidarı ele geçirir. Afgan Kabile Meclisi (Loye 

Jerge)
6
 ülkeye kısa sürede istikrarı getiren Nadir Han‟a

7
 “ġah” unvanı vererek tahta 

çıkardı. Halkın dini hassasiyetini de göz önünde bulunduran Nadir ġah sağlam bir 

idare kurdu ve 1933‟te bir suikast sonucu katledildi
8
, yerine oğlu çok genç olmasına 

rağmen Zahir ġah
9
 tahta geçti. 

Zahir ġah henüz on dokuz yaĢlarında iken ülkenin yönetimini ele aldı. Fakat 

yaĢı küçük olduğundan amcaları kendisine yardımcı olmaktaydı. Kral gücü ele 

aldıktan hemen sonra babasının yolunu takip edeceğini ve dönemin anayasasının 

hiçbir değiĢikliğe uğramadan geçerli olduğunu dile getirdi
10

. BaĢka bir ifadeyle 1973 

yılına kadar kırk yıl boyunca ülkenin baĢında kalan Kral Muhammed Zahir ġah, dıĢ 

dünyayla pek ilgisi olmayan, ülkeyi kalkındıracak hiçbir çaba sarf etmeyen, devlet 

                                                           
4
 Eminullah oğlu Habibullah Kabil‟in Kelekan köyünde dünyaya geldi, çiftçi bir aileye mensup olup 

ömrünün sonuna kadar da eğitimden mahrum kalan biri idi. Hayatı hep savaĢ ve maceralarla geçti.  
5
 Farhad Hajıyarali,  “Afganistan’ın Etnik Yapısı ve Kimlik Sorunu”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Akdeniz Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim Dalı, Antalya- 2011 s. 6. 
6
Afganistan‟a özgü bir forum olan Loya Jirga‟ya, PeĢtun, Tacik, Hazara, Özbek, Sünni ve ġiilerin 

aĢiret „ağaları‟ katılıyor. PeĢtuncada Loya Jirga, Büyük Meclis demek. Loya Jirga, fikir olarak Ġslami 

ġura‟yı andırıyor.  Loya Jirga, aĢiretler arası anlaĢmazlıkları çözmek, sosyal reformları tartıĢmak, 

anayasa hazırlamak gibi ülke geleceğinde belirleyici amaçlar için toplanıyor. 
7
 Nadir ġah, 1883 yılında Hindistan‟ın Diredun bölgesinde dünyaya geldi. Eğitim ve askerliğini orada 

tamamladı. 1901 yılında ailesiyle beraber Afganistan‟a dönüp askeri kuvvetlere katıldı ve kısa sürede 

de yükseldi. Bakanlık ve baĢbakanlık gibi pek çok görevlerde bulunduktan sonra 14 Ekim 1929 

yılında tahta geçti ve 1933 yılında Kabil‟de Kasr-ı DilguĢa‟da öğrencilere futbol ödüllerini dağıtırken 

Abdul halik ismindeki Lisey-ı Nicat öğrencilerinden biri tarafından silahla vurularak öldürüldü. Bu 

olaydan dolayı HaĢim Han yönetimi Abdulhalık‟ı ve bütün Akrabalarını feci bir Ģekilde katıl etmiĢtir. 

Abdulhalık‟ın yıl dönümü her yıl yüzlerce insan tarafından anılmaktadır. 
8
 Abdul Ghani Aydın, “Afganistan’da Taliban Hareketinin Ortaya Çıkışı ve Mezhebi Görüşleri”,  

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel Ġslam 

Bilimleri Anabilim Dalı,  Konya-2010, s. 7. 
9
 Nadir ġah oğlu Zahir ġah, 1914 yılında Kabil‟de dünyaya geldi. Ġlkokulu Kabil‟de bitirdi ve henüz 

on yaĢlarında iken babasıyla Fransa‟ya gitti. Fransa‟da altı yıl kaldıktan sonra tekrar Kabil‟e geldi ve 

harp okuluna yazıldı. Okuldan mezun olduktan sonra Harp Bakanlığında ve daha sonraları ise Milli 

Eğitim Bakanlığında bakan olarak çalıĢtı. Babası öldürüldüğünde henüz 19 yaĢında iken tahta geçti. 

Zahir ġah 1933-1973 yılları arasında krallık yaptıktan sonra Ġtalya‟ya gitti ve 2002‟de orada vefat etti. 
10

 Sayed Mobin Hashimi, “Afganistan’da Kadınların Sosyo-Kültürel ve Dini Durumu (Cüzcan 

Örneği)”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Din, Konya- 2013,  s. 19.  
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iĢleriyle ilgilenmek yerine sık sık yurt dıĢı gezilerine çıkan ve rahatına çok düĢkün 

biriydi
11

. 

 

1.1. Haşim Han Dönemi (1933-1944 ) 

Asıl konumuza geçmeden önce belirtmek gerekir ki HaĢim Han ve bundan 

sonraki kiĢilerin hepsi Kral Zahir ġah döneminin baĢbakanlarıdır. HaĢim Han dönemi 

totaliter ve diktatörlük dönemi olarak adlandırılır. Bu dönemde herhangi bir siyasal 

ve kültürel geliĢim olmamıĢ, bireysel hak ve özgürlüklerin kısıtlı olduğu bir tür polis 

ve tiranlık yönetimiydi
12

. 

            1.1.1. İç Politika 

Nadir ġah‟ın aniden ölümü geride kalan HaĢim Han‟ın politikalarında daha 

tedbirli davranmasına sebep oldu. Bu nedenle halkın özel hayatlarına girmek için 

Riyaset Zapt Ahvâlât (kayıt baĢkanlığı konseyi)‟ni kurdu.
13

Basın ve medyayı sansüre 

tabi tuttu. Ayrıca siyasal ve kültürel faaliyetlerde bulunan kurum ve kuruluĢları da 

kontrolündeydi. Bu diktatörlüğünden dolayı insanlar ve devlet arasına korkuyu 

sokmuĢ oldu. Kendisine baĢkaldıranları ise zindanlarda iĢkencelere tabi tutarak 

öldürdü. Özellikle bu iĢkenceler Kral Emanullah Han‟ın sadık taraftarlarına 

uygulanarak Emanullah Han‟ı tekrar iktidara getirme düĢüncelerinden uzaklaĢtırmayı 

hedefliyordu
14

. 

Kral Zahir ġah,  HaĢim Han‟ın bütün baĢbakanlık sürecinde sadece sembolik 

olarak kaldı. Ülkenin yönetimi, memurların tayini ve uzaklaĢtırılması gibi önemli 

kararlar, kral ailesine bağlı olan HaĢim Han, ġah Mahmut ve ġah Veli Han tarafından 

alınıyordu. Diktatör yönetimi nedeniyle karĢı çıkanlar veya emirlerini uygun 

                                                           
11

Ġbrahim Çağrı ERKUL “Soğuk Savaş’ın Üç Büyük Kırılma Noktası: Kore, Vietnam ve Afganistan 

Savaşları, Savaşların Sonuçları, Günümüze ve Uluslar arası İlişkilere Etkileri”, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim 

Dalı, Konya -2010,  s. 119. 
12

Nasir Mahrin “Pad ġah-i Çehl Sala-i Muhammed Zahir ġah”, http://www.dw.com/fa-af/%D9% 

BE%D8%A7%D8%AF%D8%B4%D8%A7%D9%87%DB%8C%DA%86%D9%87%D9%84-%D, 

eriĢim tarihi (11.05.2015). 
13  Sait Ali Musavi, Tarih-i Tahlili Afganistan Az Zahir Şah Ta Karzai, Matba-i Belh, Kabil,1388 hĢ, s. 28. 
14

Eminullah Derih, Afganistan Der Kern Bistum, DanıĢ Kitabevi, PeĢaver, 2001,  s. 252. 

http://www.dw.com/fa-af/%D9%25%20BE%D8%A7%D8%AF%D8%B4%D8%A7%D9%87%DB%8C%DA%86%D9%87%D9%84-%25D
http://www.dw.com/fa-af/%D9%25%20BE%D8%A7%D8%AF%D8%B4%D8%A7%D9%87%DB%8C%DA%86%D9%87%D9%84-%25D


 
 

6 

görmeyenler hemen görevden alınırdı ya da uzaklaĢtırılırdı, hiç kimse, yönetime 

karĢı eleĢtiri yapamazdı
15

. 

HaĢim Han ve diğer kral ailesinin amacı, insanları cehalet içinde yaĢatmaktı. 

Devlette beytül mal diye alınan haraç, zekât, öĢür vs. HaĢim Han‟ın eğlencesine 

harcanırdı. Bazı alanlarda HaĢim Han döneminde göze çarpan ilerlemeler iyi 

yönetimden dolayı değil halkın önemli ihtiyaçları olduğu için yapılmıĢtır
16

. 1937 

yılında ırkçılığından dolay bir kanun çıkardı ve PeĢtunca‟yı
17

 ülkenin resmi ve milli 

dili yaptı. Devlet memurlarının üç yıla kadar PeĢtunca‟yı öğrenmelerini, konuĢma ve 

yazıĢmalarında da kullanmalarını zorunlu hale getirdi. Buna binaen okulların, 

sokakların ve hatta özel Ģirketlerin isimleri PeĢtunca‟ya çevirildi
18

. Kendi ırkından 

olmayan milletlere hoĢ bir Ģekilde bakmazdı. Doğal kaynakları bulunan, ekonomik 

Ģartları uygun, suyu bol olan yerlere sakinlerini oradan göç ettirerek PeĢtunlar‟ı 

yerleĢtirdi
19

. 

   1.1.2. Dış Politika 

 Muhammed Zahir ġah‟ın krallık döneminde ülkenin dıĢ politikası herhangi 

bir değiĢikliğe uğramadan ülke tarafsızlığına devam etti. Ancak bu dönemin 

uluslararası iliĢkilerine baktığımızda, Japonya Çin‟e karĢı çatıĢmaya devam ederken 

aynı zamanda Almanya‟da faĢizm ortaya çıkmıĢtır. 1935 yılının Eylül ayında 

Ġtalyan‟ın askeri birlikleri HabeĢe‟ye girdi. Tam bu sırada Afganistan hükümeti ile 

Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği arasında, 1931 yılındaki birbirine karĢı 

saldırmazlık ve tarafsızlık antlaĢması yeniden yürürlüğe koyuldu. Bu antlaĢmadan 

sonra SSCB‟yle ticari iliĢkiler geliĢmeye ve ilerlemeye baĢladı
20

.  

1930 yılından sonra Afgan yönetimi, geliĢmiĢ ve kendi aralarında siyasi 

rekabeti olan Almanya, Japonya ve Ġtalya‟dan dengeli bir Ģekilde geliĢme ve 

faydalanma kararı aldı. Ġkinci Dünya SavaĢının yaklaĢmasıyla özellikle Almanya‟nın 

politik hedefi, Afganistan‟ın stratejik konumundan SSCB ve SSCB‟ye bağlı olan 

                                                           
15

 a.g.e.,s. 252. 
16

 a.g.e.,s. 253. 
17

Afganca, Paştunca ve Pahtunca olarak da bilinen, Afganistan‟da ve Pakistan‟ın batı kesiminde 

yaĢayan PeĢtuların konuĢtuğu dil. Hint-Avrupa dillerinin Hint-iran dilleri öbeğine bağlıdır. 38 harfli 

bir alfabesi vardır. Bazı sesler Sankiritçe‟de de bulunur. 
18

 Sait Ali Musavi, a.g.e., s. 29. 
19

Feridon Miraç, “ Devre-i Sadaret Haşim Han”, http://mmeraj.blogfa.com/post-99.aspx , eriĢim tarihi (11.09.2015) 
20

 Derih, a.g.e., s. 235. 

http://mmeraj.blogfa.com/post-99.aspx
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ülkelere karĢı faydalanmaktı. Almanya, Afganistan‟a girebilmek için türlü 

giriĢimlerde bulunmaya çalıĢtı. Örneğin; 1936 yılında Almanya ticari alanda 

Afganistan‟a kendi endüstriyel mallarını satın alabilmesi için 27 milyon mark kredi 

borcu verdi ve bundan sonra her alanda yardımları günden güne arttı. 1937 yılında 

Almanya‟nın yardımıyla Afganistan‟daki yer altı doğal kaynaklarını çıkarabilmesi 

için Alman-Afgan Ģirketleri kuruldu ve bu kaynakları ihraç etmek için makineler, 

iĢçiler ve mühendisler gönderdi
21

.  

Afgan hükümeti her Ģeye rağmen kendi bağımsız ve özgür siyasi çizgisinden 

kopmamaya çalıĢtı ve hiçbir ülkenin kendi iç ve dıĢ politikasına karıĢmasına izin 

vermedi. 1936 yılında, Afganistan ve ABD arasında diplomatik iliĢkiler imzalandı. 

Bunun sonucu olarak Afganistan‟ın Güney bölgesinde bulunan petrol kaynakları bir 

ABD‟li Ģirketin inhisarına girdi
22

. 

 Sonuç olarak, HaĢim Han dönemi Afganistan‟ın tarihinde kara bir dönem 

olarak adlandırıldı. Çünkü ırkçılığın ve dini taassubun en üst seviyeye ulaĢtığı bir 

dönemdi. HaĢim Han yönetimi son yıllarına yaklaĢınca halka çok acımasızca baskı 

yaptığı için büyük tepkilerle karĢılaĢtı. Bu yüzden kral ailesinin ısrarıyla HaĢim Han 

mecburen istifa etti ve onun yerine kralın diğer bir amcası olan ġah Mahmut Han 

geçti
23

. 

 

1.2. Şah Mahmut Han Dönemi (1944- 1953) 

Ġktidarın bir kardeĢten öteki kardeĢe geçmesi, politika alanında ve insanların 

gözünde pek fark yaratmadı. Ġnsanlar hâlâ bir umutsuzluk içindeydi ve bir kurtuluĢ 

yolu bulmaya çalıĢıyorlardı. Çünkü biliyorlardı ki, kral ailesi ülkenin önemli 

kararlarının baĢında ve hükümet de onların tesirinde olacaktı. Ġnsanlar bu durumu hiç 

hoĢ karĢılamıyordu ve mutlu değildi. Bu hoĢnutsuz durumu gidermeye çalıĢan ġah 

Mahmut, aydın ve bilim sahibi kiĢilerle bir araya geldi
24

. 

 

                                                           
21

 a.g.e., s. 254. 
22

 a.g.e., s. 254. 
23 Sait Muhammet Bakır Mısbah Zade, Tarih siyasi Muhtaser Afganistan, PahĢ-i Parsiyan, Tahran, 1388 H.ġ, s.105. 
24

 Derih, a.g.e.,s. 268. 
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1.2.1. İç Politika 

ġah Mahmut Han‟ın ilk yıllarında ülkede herhangi bir parti veya siyasi 

hareket bulunmuyordu. Ülkede bir kaos ortamı oluĢmuĢtu. GeçmiĢ yönetime karĢı 

konuĢanlar ya da muhalif gruplar yok olup gitmiĢti. Herkes düĢüncelerini kendi 

içinde saklardı ve kimseyle paylaĢma cesareti bulamazdı. ġah Mahmut bu durumun 

böyle devam etmesinin ülke için iyi olmadığını anlayarak, bunalan insanları hoĢnut 

edebilmek için yeni bir politika uygulamaya çalıĢtı. HaĢim Han döneminde herkesin 

okullarda PeĢtunca okumalarını zorunlu hale getirmiĢti, ancak ġah Mahmut bu 

uygulamayı hafifleterek yerine ana dili Farsça olan bölgelerde kendi dillerinin 

okutulmasına izin verdi. Fakat Özbek ve Türkmen kesimlerine karĢı böyle bir hakkı 

tanımadı
25

.  

1947 tarihinde kadınlara matematik ve sosyal bilimler eğitimi veren bir 

edebiyat fakültesi açtırdı ve Ġslami ilimleri tahsil etmek için dini kurumlar ve 

medreseler yaptırdı. Sürgünde ve zindanlarda zorla hapiste bulunanlarının birçoğunu 

serbest bıraktı. Bazılarını da devlet iĢlerinde görevlendirdi. Bu dönemde Afgan halkı 

kendi görüĢ ve düĢüncelerini devlete karĢı açıkça beyan edebilme gücüne sahip oldu. 

Kadınlar özgürleĢerek sosyo-kültürel faaliyetlerde bulabildi. Siyasi akımlar ve 

partiler kuruldu, belediye seçimleri açık bir Ģekilde gerçekleĢti. Bu özgürlüklerin 

sınırlı olmasına rağmen insanlar biraz da olsun rahat bir nefes alabildi ve özgürlüğün 

ne anlama geldiğini fark ettiler. Ayrıca halk, ġah Mahmut Han‟a bu tür olumlu 

iĢlerinden dolayı  “demokrasinin babası” lakabını verdi
26

.   

Böylece ġah Mahmut kendi yönetimi boyunca bu Ģekilde demokrasiyi 

uygulamaya çalıĢtı. Eski yönetimlerden beri parlamentoda bulunan muhafazakâr ve 

yaĢlılar yerine seçimler dâhilinde daha genç ve batıda öğrenim gören bir grup 

gençlere yer verdi ki bunların sloganları Ģöyleydi: Kadınlara hukukunun verilmesi, 

rüĢvet ve fesada karĢı mücadele etme; sanayinin ilerlemesi ve sosyal adaletin 

teminiydi
27

. 

Kabil Üniversitesi‟nde demokrasi ve özgürlüğü savunan bir grup öğrenci 

birlikleri kuruldu. Fakat biraz zaman geçtikten sonra eğitim alanları olan 

                                                           
25

 a.g.e., ss. 268-269. 
26

 a.g.e., s. 269. 
27 Necmettin Afgan,  Nigareş Ber Tarih Maaser Afganistan,  NaĢarat DanıĢ, Kabil, 2006, ss. 266-268 
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üniversiteler, öğrencilerin demokrasi tartıĢma mekânına dönüĢtü. Her yerden kral 

ailesine eleĢtiriler gelince bu demokrasi daha fazla ayakta kalamadı ve tam iki yıl 

sonra medya ve basın, siyasi partiler; siyasi kurum ve kuruluĢlar kapatıldı ya da 

kısıtlandı. ġah Mahmut bu durumu Ģöyle savundu: “Afgan halkı çok nankör ve bu tür 

demokrasi anlayıĢına daha hazır değil”. Aslında ġah Mahmut, eleĢtirilere maruz 

kalmamak için böyle cümlelerle kendini beraat ettirmeye çalıĢtı. Sonuç olarak 

insanları yeniden kaos dönemine sürükledi
28

. 

           1.2.2. Dış Politika 

Ġkinci Dünya SavaĢı ardından dünya sistemi; hem Avrupa açısından ve hem 

de uluslararası sistemler açısından çok büyük değiĢikliklere tanık oldu ve bu savaĢın 

ardından baĢlayan sömürgelerin tasfiye (dekolonizasyon) süreci sonunda pek çok 

yeni bağımsız devlet ortaya çıktı. Ġngiltere, Afgan emiri ve Büyük Britanya 

Ġmparatorluğu arasında 1893 yılında Duran Sınırı‟nın
29

 anlaĢması üzerinden tam otuz 

üç sene geçtikten sonra ve Hindistan‟ın 195 yıl boyunca bütün varlığını ve 

yokluğunu alt üst ettikten sonra 1947‟de bağımsızlığının kavuĢmasına izin verdi
30

. 

Büyük Britanya Ġmparatorluğu, Hindistan‟ı iki bölgeye ayırarak yönetiyordu. 

Bölgelerden birincisi sahil ve limanların bulunduğu ekonomik ve stratejik açıdan 

önemli olan bölgeydi. Buralar doğrudan Ġngiltere tarafından idare ediliyordu. Ġkinci 

bölge ise, ekonomik ve askeri açıdan daha az öneme sahip iç kesimlerdi. Buralar ise 

yerel yöneticiler tarafından idare ediliyordu. Bu iki bölge yaklaĢık 600 büyük ve 

küçük eyaletlerden oluĢuyordu. Ġngiltere, 1947 yılında Hindistan‟ın bağımsızlığını 

açıklarken ekonomik ve askeri açıdan önemli olan birinci bölgeyi Hindistan ve 

Pakistan olmak üzere iki ayrı bağımsız devlet olarak ilan etti. Ekonomik ve askeri 

                                                           
28

 Derih, a.g.e., s. 270. 
29

Ġngilizler, Sir Mortimer Durand baĢkanlığındaki bir heyeti 1893 yılında Emir Abdurrahman Han‟a 

göndererek bir sınır anlaĢması yapmaya muvaffak oldular. “Durand Hattı” olarak bilinen ve herhangi 

bir tarihî ve sosyolojik temeli bulunmayan bu “suni” sınır, bölgedeki aĢiretlerin silahlandırılmasıyla 

birlikte bölge güvenliği üzerindeki en büyük tehdit haline geldi. Ġngilizler, kendilerine sadık kabilelere 

serbestçe silah ticareti yapma ve bulundurma izni vererek, askerlik hizmetine almakta bir sakınca 

görmedi. Hayber geçidinden geçen kervan yollarını kontrol etmek üzere sınırın Hindistan tarafında 

kalan PeĢtunları maaĢla hizmete alan Ġngilizler, bu kabileleri yerel milis kuvveti olarak “Toçi 

gözcüleri” ya da “Hayber tüfekçileri” adıyla istihdam ettiler. Bu uygulama ile Afganistan ve Hindistan 

sınırındaki güvenlik sorunu bir daha asla çözülemeyecek bir hal aldı. 
30

 Derih, a.g.e., s. 298. 
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açıdan önemsiz olan ikinci bölgeyi ise etnik, dinsel ve coğrafya unsurları göz önünde 

bulundurarak Pakistan‟a veya Hindistan‟a katılmaları için imkân sundu
31

. 

Bu dönemde Afganistan Hükümeti de harekete geçti. Afganistan, Pakistan‟ın 

Kuzeybatı bölgesinde yaĢayan PeĢtunların özgürlük hareketine destek verdi. 

Pakistan, Kuzeybatı bölgesinin meclis isteklerini engellemek amacıyla Ġngiltere‟nin 

yardımı ile 03–17 Temmuz 1947 tarihleri arasında ülkenin Kuzeybatı bölgesinde bir 

referandum gerçekleĢtirdi. Bu referandumda Kuzeybatı bölgesine Pakistan‟a veya 

Hindistan‟a ilhak olunmak üzere iki seçenek sunuldu
32

. 

Referandumda katılımcılardan 289,244 oy Pakistan‟a katılmayı seçerken 

2874 kiĢide da Hindistan‟a katılmayı tercih etti. Referandumda Pakistan‟ın kuzeybatı 

bölgesinin geleceği adına Afganistan‟ı tedirgin eden husus sadece Pakistan veya 

Hindistan gibi iki seçeneğin sunulmasıydı. Afganistan, referandum seçenekleri 

arasında Afganistan ve PeĢtunistan
33

 seçeneklerinin de mevcut olması gerektiğini 

iddia etti.  Bu durumda PeĢtunlar ayrı bir devleti kurmayı veya Afganistan‟a ilhak 

olmayı seçeceklerdi. Katılımcılar Müslüman oldukları için doğal olarak Pakistan‟ı 

seçmek zorunda kaldılar
34

. 

Pakistan‟ın ilk CumhurbaĢkanı Muhammed Ali Cinnah, Pakistan‟ın 

kuruluĢunun asıl sebebini izah ederken Pakistan‟ın bir Ġslam ülkesi olarak 

kurulduğunu açıkladı. Doğal olarak Pakistan‟ın dıĢ politikasında Ġslam ülkeleri ile 

iliĢkilerini güçlendirmek ve iĢbirliği öncelikli görülüyordu. Bu açıklama Pakistan 

resmi tezini oluĢturuyordu. Pakistan, Ġslam ülkeleri ile iyi iliĢkiler kurdu ve Ġslam 

devletleri ile aynı platformda bulundu. Afganistan ise bir istisna oluĢturuyordu. 

Afganistan‟ın, Pakistan‟a karĢı Durand Sınır Çizgisi ve PeĢtunistan olmak üzere iki 

iddiada bulunarak, toprak bütünlüğünü tehdit etmesi iki Müslüman ülkenin arasının 

baĢlangıçtan itibaren açık kalmasına neden oldu. Dolayısıyla Pakistan‟ın doğuĢunun 

                                                           
31

Atilla Ömer, “Pakistan’ın Doğuşundan Günümüze Afganistan–Pakistan İlişkileri”,  

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası 

ĠliĢkiler Anabilim Dalı, Ankara – 2011, s. 9 
32

 a.g.e., s. 9 
33

PeĢtunistan, Afganistan ve Pakistan‟da yaĢayan PeĢtun milliyetçilerin hayal ettikleri bircoğrafiyedir. 

Bu iddiaya göre Pakistan‟ın Sint nehrinin kenarında bulunan Atabek Kalesi, Multan, KeĢmir, Dira 

Gazi Han, Dira Ġsmail Han, PeĢaver, Sint, Bacavur, Çetral, Belucistan, PuĢanj, LandıKotal, Suat, 

Arnevi, Veziri, Daver Çaki ve Çemen Vilayetleri ile Afganistan‟daki PeĢtunların yaĢadığı vilayetler 

birleĢerek Loy PeĢtunistan( Büyük PeĢtunistan) devleti kurulmalıdır. 
34

Muhammet Nazir Kabir SIRAC, Ruydadha-i Nimey-i Dovum Sad-i Bist Dar Afganistan, 2.Baskı, 

IntiĢarat Meyvand, Kabil, 1384 h Ģ, s. 37 
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ilk günlerinden itibaren PeĢtunistan sorunu ve Durand Sınır Çizgisi sorunu mevcuttu. 

Bu iki sorun yeni kurulan Pakistan ile Afganistan iliĢkilerinin ilk günden günümüze 

kadar gerginliklere sebep oldu
35

. 

Tarafların PeĢtunistan ve Durand Sınır Çizgisi konusunda tezleri Ģöyleydi: 

Afganistan, PeĢtunistan ve Durand Sınır Çizgisi‟nin 17. Yüzyılda hüküm 

süren Afgan Kralı Ahmet ġah Abdali döneminde Afganistan‟a ait oluğunu ileri 

sürüyordu. Durand Sınır Çizgisinin 1893 yılında Afgan Kralı Emir Abdurrahman 

Han‟a zorla kabul ettirildiği için geçerliği olmadığını iddia ediyordu. Geçerli olsa 

bile bu antlaĢma, Afganistan ile Büyük Britanya Ġmparatorluğu arasında yapılmıĢtı 

ve Durand Sınır Çizgisi, Pakistan ile Afganistan arasında uluslararası bir sınır 

olamazdı
36

. 

Afganistan, 1940‟larda Hindistan‟ın özgürlüğünü kazandığı günden itibaren 

Büyük Britanya Ġmparatorluğu‟na PeĢtunların Afganistan‟a katılmaları gerektiğini ya 

da PeĢtunlara bağımsız PeĢtun devletinin kurulması seçeneğinin verilmesi gerektiğini 

belirtiyordu. Afganistan, Büyük Britanya Ġmparatorluğu‟nun bölgeyi terk ederken 

bölge halklarına kendi kaderlerini belirleme hakkını tanıması gerektiğini 

vurgulamıĢtır. Bu bağlamda bölgede yaĢayan PeĢtunların Afganistan‟a ilhak edilmesi 

gerektiğini ya da bağımsız PeĢtun devletinin kurulması için hak verilmesi gerektiğini 

savunmaktadır
37

. 

Pakistan, bölgede Ġngiltere‟nin de gözlemci olarak katıldığı 1947 yılında 

gerçekleĢtirilen referandumunda bölge halkının kendi istekleri ile Pakistan‟a 

katıldığına vurgu yapmaktadır. Durand Sınır Çizgisi ise Afganistan – Büyük Britanya 

Ġmparatorluğu arasında uluslararası sınır olduğunu ve bunun da Afganistan devletinin 

1893 yılından itibaren bütün Afgan yöneticilerinin kabul ettiğini ileri sürmektedir. 

Ayrıca Pakistan‟ın Büyük Britanya Ġmparatorluğu ardılı olduğu için aynı 

yükümlülüklerin Pakistan için de geçerli olduğunu iddia etmektedir
38

. 

1947 yılının Ekim ayında Pakistan BM üyeliği oylamasına girdi. Fakat 

Afganistan ve Hindistan temsilcileri olumsuz oy kullandı.  Pakistan da buna tepki 

                                                           
35

Ömer, a.g.e., s. 10. 
36

a.g.e., s. 11. 
37

a.g.e., s. 11. 
38

 a.g.e., s.11. 
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olarak Ģiddet olaylarıyla cevap verdi. Örneğin; kralın ailesine karĢı terör olayları 

düzenlemeye çalıĢtı. Diğer bir taraftan da Pakistan üzerinden geçen Afgan ticari 

mallarını kendi topraklarında durdurulup bozuluncaya kadar izin vermedi. Bu 

tarihten itibaren iki ülke iliĢkileri arasında olumsuzluklar artmıĢ oldu. Afgan devleti 

de yeni kurulan Pakistan‟a karĢı medya vasıtasıyla olayları büyüterek yansıtıyordu. 

Ayrıca Afgan devleti, PeĢtunistan‟ı desteklemek amacıyla Kabil‟de toplantı 

gerçekleĢtirerek açıkça Pakistan‟a karĢı sloganlar atmıĢtı
39

. 

1948 yılında iki ülke arasında iliĢkiler biraz yumuĢadı ve karĢılıklı 

konsolosluklar açıldı. Ama bu durum fazla sürmeyerek iliĢkiler daha da kötüye 

gitti
40

. 1949 tarihinde iki ülke sınırları arasında PeĢtunistan‟ı savunma sloganları 

Afganlar tarafından artmaya baĢlayınca, PeĢtunistan‟dakiler de bu sloganlarını 

desteklemek amacıyla bir araya geldi ve bu durum Pakistan‟a dokunarak 

hoĢnutsuzluğuna neden oldu. Bu yüzden Afganistan‟ın bir ilçesini uçaklarıyla 

bombaladı
41

. O günde acilen Kabil‟de zirve toplantısı gerçekleĢtirerek özgür bir 

PeĢtunistan‟dan yana olduklarını dile getirdi
42

. 

ġah Mahmut ordusunu daha da güçlendirmek amacıyla ilk kez ABD‟den 

yardım istedi. Ayrıca ne kadar silah, nizami teçhizatı satın alacağı konusunda da bir 

liste ayarlayarak ABD‟ye gönderdi. Bundan Afganlar olumlu bir cevap beklerken, 

ABD Afganların beklemediği bir Ģekilde cevap verdi ve aĢağıdaki koĢulları açıkladı: 

1- Afgan devleti silah alıĢveriĢinde nakit para vermek zorundadır, 

2- AlıĢveriĢ yapıldığı takdirde ABD malları bir Amerika limanında Afgan 

devletine teslim edecek ve taĢıması konusunda herhangi bir yardımda 

bulunmayacaktır. 

3- Afgan devleti bu alınacak silahları sadece kendi ülkesinin iç politikasına ve 

savunmasına kullanacaktır
43

. 

                                                           
39

 Kandid Akademisyan Sistani, Mokadama-i Ber Kodata-i 7 Saver ve Feca-i 8 Saver Der 

Afganistan, 2. Baskı, NaĢer AmuzıĢ, Ġran, 2014,  s. 36. 
40

 Süleyman Layik, Muhtasar-i Dar Bare-i Kabayil Peştun,  Akadimi Ulum Cumhuri-i Demokratik 

Afganistan, Kabil, 1986,  s. 29. 
41

Abdul Samad Gaves, Sokut Afganistan, çev. Muhammet Yunus Toğyan, 2.Baskı, PeĢaver Kitabevi, 

Pakistan, 2000, s. 94. 
42

Henry Berad ġur, Afganistan ve Ittihad Şuravi, çev. ġura-i Sakafeti Cihad Afganistan, Az NaĢarat 

ġura-i Sakafeti Cihad Afganistan, Kabil, 1370 H.ġ, s. 13.  
43 Muhemmed Ġkram EndiĢmand, Amrika Der Afganistan, ĠntiĢarat Mevend, Kabil,  1384 h Ģ, ss.66-67. 
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Bu koĢulların arasında bulunan baĢtaki iki koĢul bu anlaĢmayı imkânsız 

kılıyordu.  Afganistan‟ın kendi topraklarını savunabilmesi için 25 ile 30 milyon nakit 

paraya ihtiyacı vardı ki bu kadar parayı kendi baĢına ödemesi mümkün değildi. 

Pakistan Asya‟da ABD‟nin en iyi ve güvenilir müttefiklerindendi. Afganistan 

yüzünden itibarını sarsamazdı. Sonunda, Afgan devlet adamları Ģunu anladılar ki, 

Pakistan hiçbir zaman kendi toprakları sayılan PeĢtunistan‟dan vazgeçmeyecekti
44

.  

 

1.3. Davut Han Dönemi (1953- 1963) 

ġah Mahmut Han‟ın sözde demokrasisinin bitiminden sonra ülke 

politikasında yeni bir sayfa açabilen ve kral ailesinin menfaatlerini göz önüne 

tutabilen yeni biri gerekliydi. Böylece kral ailesinin istediği, genç ve iktidarı seven 

Davut Han
45

 yeni bir politikayla ülkenin baĢına geldi
46

. 

1.3.1. İç Politika 

Davut Han yönetimin baĢına gelmesiyle yeni bir dönemin baĢlangıcı oldu. 

Davut Han‟ın yönetimi diğer idarecilerin yönetimine göre kısmen de olsa yenilikçi 

sayılırdı.  Çünkü bu dönem ekonomik ve sosyal açıdan Emanullah Han yönetiminin 

devamı gibiydi. Zira önceleri bir baĢbakan değiĢseydi bazı kabine üyeleri ve bakanlar 

değiĢirdi. Ama Davut Han‟ın döneminde bütün kabine üyeleri genç ve aydınlardan 

meydana geldi. Buna ilaveten hükümet daha önceden görülmeyen yeni bir tarz, Ģekil 

ve programlar sundu
47

. 

Davut Han kendisi çalıĢkan, ciddi, iyi niyetli ve tam manasıyla askeri kiĢiliğe 

sahipti ve kendisinin liderliğiyle ülkenin geliĢmesini ve ilerlemesini istiyordu. 

Demokrasi ve temel özgürlüklere pek inanmazdı ve bunları bir ülkenin ekonomik 

kalkınmasının yanında önemsiz görürdü. Davut Han iç politikasını, siyaset ve hukuk 

                                                           
44

 Asem Ekram, Nigah-i Be Şehsiyet, Nazariyat ve Siyasetha-i Serdar Muahmmet Davut, ĠntiĢarat 

Mizan, Paris, 1380 h Ģ, s. 104. 
45

Aziz Han oğlu Davut Han, 1909 yılında Kabil‟de dünyaya geldi. 1922 yılında Emanullah Han 
döneminde eğitim için Fransa‟ya gönderilen öğrencilerden biri idi. Fransa‟da liseyi bitirip 1930 

yılında ülkeye geri döndü. Bir yıl askeri eğitim aldıktan sonra general olup komutanlık görevine 

baĢladı. Komutanlık, bakanlık, büyükelçilik ve baĢbakanlık gibi alanlarda görev yaptıktan sonra 1973 

yılında yaptığı bir darbe sonucu ülkeyi ele geçirip krallık sistemini cumhuriyete çevirdi ve kendisi de 

Afganistan‟ın ilk CumhurbaĢkanı olup 1978 yılına kadar bu görevde kaldı. 1978 yılında Ruslar 

tarafından köĢkte bütün aile ve yakınlarıyla öldürüldü. 
46

 Nasir Mahrin, “Sedaret Serdar Muhammet Davut 

Han”,http://www.ariaye.com/dari8/siasi/mehrin7.html, eriĢim tarihi (11.05.2015) 
47

 Derih, a.g.e., s. 306 

http://www.ariaye.com/dari8/siasi/mehrin7.html
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bölümünden mezun olan gençlere iĢ imkânları sunarak baĢlattı. Örneğin; Hukuk 

bölümünden mezun olan gençlere Kabil Kaymakamlıklarına tayin etti. Bu tür faydalı 

giriĢimleriyle diğer yüksek kademeli insanlara Ģunu gösterdi: “Ben bu iĢi yaptım siz 

de bana bakarak gençlerimize daha çok iĢ fırsatları verin.” Ayrıca baĢbakanlığının ilk 

yıllarında kimsesiz olan Kabil Üniversitesi mezun öğrencilerine arsa ve inĢası için de 

nakit borç para verdi
48

.  

On yıllık baĢbakanlığı sürecinde bu önemli iĢlerin altına imza attı: 

1- Eğitim ve öğretim alanında: Bu dönemde eğitim alanında göze çarpan 

önemli geliĢmeler kaydedildi. Çocuklarının kaliteli bir eğitim alabilecekleri ayrıca 

gençlerin ülkelerine daha faydalı olabilmesi için, mühendislik, ziraat, iktisat ve 

eczacılık fakültelerinin temel taĢlarını attı
49

.  

2- Davut Han bu iki nedenden dolayı ülkede güçlü bir ordu olmasını 

istiyordu: 

Birincisi:  Muhaliflere karĢı, 

Ġkincisi:  PeĢtunistan meselesi için Pakistan‟a karĢı güçlü olabilmekti, 

Bu planlarını yerine getirebilmek için ilk ABD‟ye yöneldi. ABD ise Pakistan 

nedeniyle yardım talebini reddetti. Daha sonra Davut Han SSCB yardımına yöneldi. 

Onlar da hayır demeden yardımda bulundular ve Afganistan, Emanullah Han 

döneminden sonra ikinci kez eğitilmiĢ bir orduya sahip oldu
50

. Ordunun kontrolünün 

elleri altında olması için hep yakından ilgilenirdi 
51

. 

3- Davut Han da aynı Emanullah Han gibi,  okullardaki kızların burkalarını
52

 

atmaları için bir karar aldı ve o karara göre her gün on kız öğrenci burka takmadan 

çarĢıya çıkacaktı; bu uygulama sonucunda üç gün içinde 200‟den fazla genç kız 

yüzleri açık bir Ģekilde çarĢı ve pazarlarda görünmeye baĢladı. Fakat önceki 

                                                           
48

 a.g.e., s. 307. 
49 Muhammed Ġkram EndiĢmend, Maarif Asri Der Afganistan, NaĢarat Meyvand, Kabul, 1389, s.  89. 
50

 Gavs Canbaz, “Ba Munasibat Sadumin Salgerd Şehit Muhemmed Davut, Bani Cumhuriyet”, Afghan 

German.Online,   http://www.afghan-german.com,2009, s. 2. 
51

 Afgan, a.g.e., s. 273. 
52

Burka: Her tarafı kapalı, giyenin önünü görmesi için ön kısmında küçük delikleri olan ve Afgan 

kadınlarının genellikle kullandığı bir çeĢit örtünme bezidir ki Afgan halkı buna “Çaderi” derler. 

Afganistan‟da kadınlar ve özellikle küçük Ģehirlerdeki genç kız ve kadınlar bunu kullanmaktalar. Bu 

örtünün özelliklerinden biri kadının hiçbir organının burkanın içinden görünmemesidir. Ama kimi 

kadınlar sokakta yürürken ve özellikle sıcak havada insanların olmadığı yerlerde burkanın ön kısmını 

açıp gezerler ve yabancı bir erkeği gördüklerinde hemen yüzlerini kapatırlar. 
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dönemlerde, buluğ çağına ulaĢan kızlar burka takmadan okula gelemezlerdi. Bu 

uygulamasıyla, kadınların sosyal hayatta erkekler gibi eğitim alabilen, devlet 

iĢlerinde ve siyasi kurumlarda çalıĢabilen bir konuma getirdi
53

. 

4- Davut Han baĢbakanlığa gelmeden önce Afganistan, ekonomik, sosyal ve 

kültürel açılardan gerideydi. Yalnız on bir kilometre asfalttan yolu, bir tane sineması, 

400‟e yakın öğrencisi ve dört bölümden oluĢan bir üniversiteye sahipti. Tıp fakültesi 

hariç diğer fakültelerde ders sınıfı ve yurt imkânları hiç yoktu. Kiralık evler 

kullanırdı. Ülke dengeli bir döviz piyasasına sahip değildi. Davut Han‟ın 

baĢbakanlığı sona erdikten sonra ülke 2000 kilometre asfalt yola ve 4000 öğrenicisi 

olan on fakülteye değiĢik bölümlerle sahip oldu
54

.  

Davut Han kendi yönetiminde toprak ve sermaye sahiplerine olumlu 

bakmazdı. On yıllık baĢbakanlık döneminde feodalite sisteminin yerini sosyal 

ekonomi aldı
55

. 

Kendisi PeĢtun ırkından ve kral ailesinden gelmesine rağmen hiçbir PeĢtun‟a 

imtiyaz vermedi. Ona göre eğitim seviyesi ve vatanseverlik her Ģeyden önce gelirdi. 

Davut Han ülkenin kalkınması için yoğun bir Ģekilde çalıĢtı ve halk arasında 

sevgisini arttırdı. Bu nedenle toplum kendisinin liderliğini kabullenmeli ve 

demokrasi, özgürlük heveslerine aldanmamalıydı. Davut Han‟ın Ģöyle bir düĢüncesi 

de vardı: “Herkes bu özgürlüklerden ve demokrasiden beklentisi; daha iyi, kiĢisel ve 

sosyal bir hayata sahip olmaktır. Ben de bunları toplumuma getirmek için sürekli 

çalıĢıyorum.
56

” 

1.3.2. Dış Politika 

Soğuk savaĢ ortamında Asya‟nın kalbindeki iki komĢu ülkenin iliĢkileri 

uluslararası ortamın geliĢmelerine göre Ģekil alıyordu. Pakistan, kuruluĢunun ilk 

gününden itibaren Batı‟nın desteğini elde etmiĢti. Afganistan ise kuruluĢunun ilk 

gününden itibaren BolĢevik Rusya‟nın ve Büyük Britanya Ġmparatorluğu‟nun 

mücadelesi arasına sıkıĢmıĢtı. Ġkinci Dünya SavaĢından sonra yaĢanan geliĢmeler, 

                                                           
53

 Abdullah Kazım, “ (Muhammed Davut Han Şehit : Bani Davre-i  Dovum Nahzat Zanan Afgan 

Nigah-i Ba Tahavul Bozerg Raf Hicab “Ruy Luçi” ( Ba Munasebat-i Roz Baynal Melali Zan)”, 

Afghan German online, 2015, s. 1-2. 
54

 Zahir Tenin, Afganistan Der Kern-ı Bistum 1900-1996 Ez Mecmu’a Bernamahayi B.B.C, Teyf-

ı Nigar, Tahran 1384 h Ģ, s. 114. 
55

Derih, a.g.e., s. 308. 
56

 a.g.e., s. 308. 
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Afganistan‟ı tekrar SSCB ve ABD mücadelesinin arasına itti. Afganistan, Pakistan 

ile iyi ve dostane iliĢkilerini geliĢtirdiği zaman ABD‟ye dolayısıyla Batı‟ya yaklaĢtı. 

Pakistan ile iliĢkilerinin gerginleĢtiği süreçte ise SSCB‟ye yaklaĢtı
57

.  

Afganistan–Pakistan iliĢkilerinin 1949 – 1955 yılları arasında gerginleĢmesi 

Moskova için bir fırsat oldu. Temmuz 1950 tarihinde SSCB ve Afganistan arasında 

yapılan ticari bir anlaĢma iki ülke iliĢkilerini sıklaĢtırdı. Bu geliĢmelere karĢı 

Pakistan da Batı Bloğu‟na yaklaĢıyordu
58

. 

1954 yılının Eylül ayında Davut Han ikinci bir kez silah ve teçhizat 

yardımları için kendi kardeĢini ABD‟ye göndererek Can Dalsın‟la görüĢme yaptı. 

Fakat ABD, Afganistan‟ın PeĢtunistan meselesinden ellerini çekmesini istiyordu. Bu 

müzakerelerin sonucunu tam iki aydan sonra hem Afganlara ve hem de 

Washington‟da bulunan Pakistan‟ın büyük elçiliğinde paylaĢıldı. Davut bu mahrem 

müzakerenin sonucunun Pakistanlı‟larla paylaĢıldığına çok kırıldı ve bunu  “Afgan 

halkına yapılan açık bir ihanettir” dedi
59

. 

Afganistan ülkeler arasında devam eden sosyal ve ekonomik geliĢmelere 

rekabetsiz kalamayacağı ilerlemek zorunda olduğu bir döneme girdi. Bu açıdan 

Davut Han kendi ekonomik planlarını yerine getirebilmek için SSCB‟den yardım 

istedi. Ancak herkes biliyordu ki, SSCB bu yardımlar sayesinde Afganistan‟ın iç 

politikasına karıĢabileceği zemini elde edecekti
60

.  

Ayrıca 1950‟li yıllarda Pakistan‟ın SEATO
61

 ve CENTO
62

‟ya katılması iki 

ülke iliĢkilerini giren bir baĢka geliĢme oldu. 1955 Kasım ayında Afganistan – 

Pakistan iliĢkileri yeni bir dıĢ boyut kazandı. Moskova‟dan SSCB Komünist Partisi 

Genel Sekreteri Nikolai Bulganin ve SSCB BaĢbakanı Nikita Khrushchev, 

Pakistan‟ın SEATO ve CENTO‟ya katılmasına karĢılık olarak Afganistan ve 
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 Atila Ömer, a.g.e., s. 15. 
58

 a.g.e., s. 15.  
59

 Muhammed Ekram Andishmand,  Ma ve Pakistan, NaĢer  Peyman,  Kabil, 2009. ss 68-69. 
60

 Derih, a.g.e., s. 339. 
61

SEATO: Güneydoğu Asya AntlaĢması TeĢkilatı kısaca SEATO ABD'nin öncülüğünde uluslararası 

kolektif savunma için oluĢturulmuĢ SEATO Güneydoğu Asya ülkeleri ve burada çıkarları bulunan 

sekiz ülkenin katılımıyla oluĢturulmuĢtur. Amacı Güneydoğu Asya'yı baĢta Çin olmak 

üzere komünizme karĢı güçlü hale getirmektir. 
62

CENTO: (Central Treaty Organization; Merkezi AntlaĢma TeĢkilatı; önceki adı ile Bağdat 

Paktı (1955-1959)), Türkiye, Ġran, Irak, Pakistan ve BirleĢik Krallık arasında, Sovyetler Birliği'nin 

Ortadoğu'da nüfuz kurmasını önlemeye yönelik olarak kurulan eski karĢılıklı güvenlik ve savunma 

örgütü 
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Hindistan‟a bir ziyaret gerçekleĢtirdiler. Ziyarette Moskova, Afganistan‟ın 

PeĢtunistan politikasını desteklediğini ve $100 milyonluk ekonomik ve askeri yardım 

konusunda söz verdi
63

. 

1955 yılının sonuna doğru sosyal ve ekonomik alanlarda SSCB‟nin 

yardımları çoğaldıkça Afganistan hükümetinin resmi bir davetiyle Sovyet Birliği‟nin 

lideri Kabil‟e gelir. Müzakereler sonucunda 1921 yılının 24. maddesinin gereği 

olarak saldırmazlık antlaĢması on yıla kadar daha uzatıldı
64

. 

Ġki kutuplu soğuk savaĢ döneminin Afganistan – Pakistan iliĢkilerinde etkisi 

devam ediyordu. Batı bloğu Pakistan‟ı destekliyordu. Doğu bloğu ise Afganistan‟ı 

destekliyordu. Özellikle1950‟li yıllarda iki ülke iliĢkilerine yeni bir oyuncu eklendi. 

SSCB, Pakistan‟a karĢı Afganistan‟ı desteklemesiyle 1950‟li yıllarda Afganistan, 

hızla SSCB‟ye bağımlı hale geldi. Afganistan‟ın hızla SSCB‟ye yaklaĢtığını fark 

eden baĢta ABD olmak üzere Mısır, Ġran ve Suudi Arabistan gibi ülkeler Afganistan-

Pakistan iliĢkilerinin normalleĢmesi için çalıĢtılar. Bu ülkeler, Pakistan‟a Afganistan 

ile diplomatik iliĢkilerini geliĢtirmesi için baskı yaptılar
65

. 

1.3.3. Davut Han’ın İstifası 

Davut Han‟ın yönetim tarzı bazı siyasi halkaları özellikle de kral ailesinin 

içinden bazılarını rahatsız etmeye baĢlamıĢtı. Sonunda Kral Zahir ġah, artık Davut 

Han‟ın istifa etmesini uygun görerek istifa zeminini hazırlardı
66

. 

Davut Han döneminde yaĢayan muhalif gruplar onu dört açıdan suçlu 

buldular: 

1- PeĢtunistan meselesi konusunda baĢarısız bir politika izlemesi, 

2- AĢırı derecede Sovyet Birliği‟ne yaklaĢması, 

3- Yönetimin muhaliflerine karĢı sert bir tavır alması, 

4- Kimseyle danıĢmadan kendi baĢına karar alması,
67
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 Ömer, a.g.e., s.16.  
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 Muhammet  Hasan ġark,( “ Karbas Poşha-i Berahna Pa” Razha-i Nihufta- Ciryanat Puşt Parde 
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PeĢaver, Pakistan, 1991, s. 61.  
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Kralın,  Davut Han‟dan sonra Dr. Yusuf‟u baĢbakan olarak tayin edebilmesi 

Ģöyle bir genel görüĢe yol açmıĢ oldu: “Kral Zahir ġah, bundan sonra ülkeyi 

yönetebilir güce sahip olmuĢtu”. ġunu söylemeden geçemeyiz ki Davut Han, Dr. 

Yusuf‟u kendi yerine baĢbakan olarak krala öneride bulunmuĢtu. Yukarıda 

değindiğimiz gibi Davut Han‟ın son zamanlarında Kral Zahir ġah‟la arasında bir 

güvensizlik mesafesi oluĢmuĢtu ve Kral‟a bazı önerilerde bulunmuĢtu. Fakat olumlu 

bir cevap alamayınca siyasetten çekilmeyi uygun bulmuĢ ve çekilmiĢti
68

.  

Davut Han o önerilerini Ģöyle açıkladı: Bir kaç kez ülke çapında yukarıdan 

aĢağıya bazı ıslahat ve reformun önemli olduğunu yazılı bir Ģekilde bildirmiĢti. 

Yoksa herkes bu ıslahatın peĢinde düĢerek toplumun düzenini bozabileceklerdi. 

Ayrıca Davut Han yazılı mektubunda 1931 yılı Anayasası‟nın yenilenmesi ve 

gözetmesinin önemine dikkat çekmiĢti ve kral da bir müddet sonra bu görüĢü doğru 

bulmuĢtu. Fakat bunun uygulaması için daha erken olduğunu dile getirmiĢti. Ama 

Davut Han‟a göre bu emrin yerine getirebilmesinin tam zamanıydı ve bunu için 

ikinci kere krala yazılı bir mektup yolladı. Ama kralın susmasını ve güvensizliğini 

kendisinin istifa etmesini istediği Ģeklinde anlayarak çekildi
69

. BaĢka bir görüĢe göre: 

kralın neden sustuğunu Ģöyle açıklıyor: Bundan sonra kralın kendisi, Davut Han 

dönemindeki ekonomik ve sosyal ilerlemeleri yürütmek istemiĢ olabilirdi. Esasen 

Davut Han,  on yıl baĢbakan olarak ülkenin baĢında kalmasının yoruculuğu ve bu 

süre içinde türlü türlü eleĢtiriler ve muhalefetlere karĢı karĢıya kalması nedeniyle 

istifa etmeye hazırdı
70

.  

 

1.4. Demokratikleşme Süreci  (1963-1973 ) 

Zahir ġah‟ın, geçen otuz yıllık krallığında ülkenin herhangi bir politikasında 

rolü olmadı. Yalnız görünüĢte kral olarak kaldı. Bu nedenle bundan sonraki 

hayatında ülkenin baĢında olmak istemiĢtir
71

.Yürütme organı veya yeni ülkenin 

sistemi ise sayıları kanuna göre tayin edilirdi, baĢbakandan ve birkaç bakandan 

oluĢuyordu. Kral baĢbakanı atar ve o da kendi isteğiyle sırasıyla bakanlarını 
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 Ekrem, a.g.e., s. 166. 
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a.g.e., ss. 166-167. 
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görevlendirdi ve Olusi Cirgeden (ulusal meclis)‟ten güvenoyunu aldıktan sonra 

resmen kral tarafından kendi görevlerine yerleĢtirildi
72

.  

Tüm bakanlar ve baĢbakan dâhil olmak üzere ulusal meclisten güvenoyunu 

alabilmeleri için Ģartlar Ģunlardı: 

1- Ġlk önce Afgan vatandaĢı olmak gerekirdi, 

2- Okuma yazma bilmeli ve ilkokul mezunu olunmalıydı, 

3- 25 yaĢını doldurmuĢ olmaları gerekirdi
73

.  

Hükümetin yetkileri ise Ģöyleydi: Anayasa kanunlarını uygulamak, 

mahkemelerin sağlam bir karara varabilmesi amacıyla onları desteklemek, ülke 

güvenliği için dıĢ ve iç tedbirler almak yani egemenliği korumak ve halk sermayesini 

korumak vs. Bunun dıĢında bazı geçici kanunlar üretebilir ve uygulayabilirlerdi
74

. 

Anayasanın 91. maddesine göre Ģu Ģartlar olursa hükümet sona erer; 

1- BaĢbakanın ölümü ya da istifa etmesi,  

2- Hükümetin ulusal meclisten güvenoyunu alamaması, 

3- BaĢkan ya da diğer meclis üyeleri tarafından milli ihanetle suçlanması, 

4- Ulusal meclisi ihlal etmek ya da bozmak,    

5- Yasama döneminin bitmesi
75

, 

Devletin yürütme erki; on yıl içinde Ģu beĢ baĢbakanla yürütüldü: Dr. 

Muhammet Yusuf, Muhammet HaĢim Meyvandval, Nur Ahmed Ġtimadi, Dr. Abdul 

Zahir ve Musa ġefik. Bu süreçte en kısa süre yönetimde bulunan Muhammed Yusuf 

ikinci defa dört gün sürecek Ģekilde devleti yönetmiĢtir. Muhammed Yusuf ve Nur 

Ahmed Ġtimadi bu dönem içinde Kral Zahir ġah‟ın emriyle diğer baĢbakanlardan ayrı 

olarak ikiĢer defa hükümet kurmuĢlardır. Kral bu süreç içinde sürekli olarak eski 

yönetimden bazı kiĢileri zorunlu olarak yeni kabineye getirmiĢtir
76

.  
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           1.4.1. Yusuf Han Dönemi (1963-1965) 

Yusuf Han,  13 Mart 1963 yılında Davut Han‟dan sonra kral ailesi dıĢında 

yönetime gelen ilk kiĢidir ve iktidara gelerek anayasayı hazırlar
77

.Bu iĢleri yerine 

getirdikten sonra ikinci bir kere geçici bir hükümetin baĢına gelerek seçimle alakalı, 

devletin önemli teĢkilatı, medya basın ve yargı kanunun infazı için çalıĢmıĢtır
78

.  

Yeni hükümet baĢlangıçta Davut Han‟ı destekledi ve Davut Han da kendi 

hükümetinden olan beĢ arkadaĢına kabinede yer vermiĢti. Zaman ilerledikçe bu yeni 

hükümet Davut Han‟a karĢı bir tavır sergileyerek arkadaĢlarını görevlerinden art arda 

azlettirmiĢtir
79

. 

1.4.1.1. Tarafsızlık Politikası 

Yeni hükümetin hedefi Davut Han döneminde olan SSCB‟yle yoğun 

iliĢkilerini yumuĢatarak orta yolu izlemekti. Yusuf Han döneminde Afgan- SSCB 

görüĢmeleri devam etti. 1964 yılında SSCB‟nin bir heyeti Kabil‟i ziyaret ederek 

kendileri tarafından temeli atılan Salang Tüneli‟nin açılıĢına katıldı. 1965 yılında ise 

Yusuf Han, Moskova‟ya bir ziyaret gerçekleĢtirdi. 1964 yılının Eylül ayında Yusuf 

Han Kahire‟de yapılan tarafsız ülkelerin konferansına katılarak Davut Han 

döneminde Afganistan-Pakistan arasında yaĢanan gergin iliĢkileri dünya ülkelerinde 

normal bir hale geldiklerini gösterdi. Çin, Japon, Almanya ve ABD‟yle yeni 

ekonomik yardımlar için imza attı
80

. Pakistan‟ın iliĢkilerinde yenilenme söz konusu 

oldu. Kralın resmi hükmüyle “önceki dönemden beri medya ve basın aracılığıyla 

yapılan PeĢtunistan sloganlarından sakınmaları istenildi
81

.”  

1.4.1.2. 1964 Yılındaki Loya  Cirge (Büyük Şûra) 

Muhammet Yusuf Han, hükümetinin kurulmasından iki hafta sonra kral 

tarafından yedi kiĢilik bir heyetle beraber yeni bir anayasa hazırlaması için 

görevlendirildi. Kral Zahir ġah, babasının 1931 yılının Anayasası‟nı sadece 

düzeltmek için böyle yapıldığını ve bu özgürlüklerin yani demokrasinin sanki ilk 

kurucusu olduğu fikrini halka benimsetmeye çalıĢtı. Ama kralın bu iddiaları gerçeği 
                                                           
77 Afgan, a.g.e., s.288. 
78

Derih, a.g.e., s. 380. 
79
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 KeĢki, a.g.e.,  s. 34. 
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barındırmıyordu. Çünkü eski anayasa kanunu ve ona bağlı meclisler kral ailesinin 

hükmüne tabiydi
82

. 

Bu Ģûranın önemli planlarından birisi, Davut Han‟a karĢı ve onun tekrar 

siyaset sahasına görünmemesi için hazırlanmıĢtı. Bu Ģûra, anayasanın 24. maddesine 

düzeltmeler getirdi ve kral ailesine bağlı olan herkes siyaset alanında belirli ve 

yüksek makamlara gelemeyecekti. Bu madde aslında krallığı hükümetten 

ayırabilmek için önemliydi. Ama bu maddenin amacı sadece Davut Han‟ın tekrar 

siyasi mücadeleyle iktidara gelmemesi için hazırlanmıĢtı. Davut Han da her zaman 

anayasanın bu maddesinden kendisini kurtarabilmek için değiĢik yollar bulmaya 

çalıĢtı
83

. Bu yeni anayasanın içinde kral büyük bir yetkiye sahipti ve buna göre kral 

parlamentoyu tatil ederek yetkisini de yeni seçimler baĢlamadan önce geçici bir 

zaman içinde hükümete verebilirdi
84

. 

1.4.1.3. Kral Ailesinin Yeni Anayasaya Müdahaleleri 

Kral Zahir ġah‟ın bu siyasal sistemde çeĢitli Ģekillerde müdahalelerine 

rağmen, bu sistemde kendi baĢarısını gösteremeyip rolünü tam oynayamadı. Ülkenin 

askeri güçlerinin bütünü ve siyasal iktidar kral ailesinin yetkisi altında kaldı. Bütün 

anayasa döneminin baĢbakanları kabine terkibinde ve gelecek planlarının çizgisi 

hakkında kralın emirlerine itaat etmek zorundaydı. Bu süreç içinde bazıları kralı, 

baĢka kral ailesinin dıĢından iktidarı tam olarak hükümetlerine devretmemeleri 

yüzünden suçlardı. Diğer bir suçlama ise ailesinden olan Abdul Vali, MarĢal ġah 

Veli ve Muhammed Rehim‟i hükümetin günlük iĢlerine karıĢmalarına engel 

olamamasıydı
85

.  

Birisinin devlet iĢlerine tayin olabilmesi için yetenekten ziyade kral ailesine 

yakın olması gerekiyordu. Ayrıca kral ailesi yasama ve yürütme organlarına da 

sızmıĢtı. Ülkenin askeri gücü doğrudan krala bağlıydı ve bazen bu yetkiyi damadı 

Abdul Vali‟ye verirdi. Kral ailesinin politikaya müdahalesi o kadar çoğalmıĢtı ki 

anayasa döneminde baĢbakanlık yapan Musa ġefik bir gün bunu bakanlar 
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toplantısında açıkça paylaĢtı ve gücünün yettiği kadar da buna karĢı mücadeleye 

devam edeceğini açıkladı
86

. 

1.4.1.4. 25 Eylül Ayaklanması 

1965 yılının Eylül ayında farklı gruplardan oluĢan bir ayaklanma meydana 

geldi. Bu ayaklanmaları düzenleyenler sadece ülkenin solcu yani komünist 

kesimlerinden değil bilakis hükümet yandaĢları ve muhalifler de ülkenin bu 

durumundan faydalanmak için bir araya gelmiĢlerdi
87

. 25 Eylül olayında kral da 

dâhil olmak üzere herkes ĢaĢkındı. Göstericilerin çoğu üniversite ve lise son sınıf 

öğrencileriydi. Bunlar hükümetin güven oylamasını ve sürecini yakından görmek ve 

takip edip sonuca etki etmek istiyorlardı
88

.  

Eylül ayının 24. gününde Dr. Yusuf Han yapmıĢ olduğu iĢlerini krala 

sunduktan sonra yeni hükümetinin kurulmasına izin alır. Bu nedenle kabineden 

güvenoyunu alabilmek için meclise gelir. Ancak aĢırı derecede kalabalık ve 

izdihamdan dolayı bu toplantı iptal edilir ve bir sonraki günde hükümet bu 

oylamanın gizli bir Ģekilde yapılması için harekete geçer. Protesto ve izdiham 

çıkaran göstericilerin üzerine devlet güçleri bu olayları engellemek için mermiler 

atarak dağıtmaya çalıĢır ve bunun sonucunda üç genç hayatını kayıp eder
89

.  

Muhammed Yusuf Han da bu kalabalıktan faydalanarak yüksek bir oyla 

hükümeti tekrar ele geçirdi. Ancak dört gün sonra krallık sarayından Yusuf Han‟ın 

sağlık nedeniyle istifa etmesine dair açıklama geldi ve onun yerine kral tarafından 

HaĢim Mayvendval baĢbakan adayı olarak gösterildi. Muhammed Yusuf Han‟ın 

yandaĢları bu istifanın kral tarafından zorla gerçekleĢtirildiği görüĢündeydi
90

.  

 

            1.4.2. Haşim Meyvandval Dönemi (1965- 1967) 

Yusuf Han‟ın istifası belli olduğu günde kral, HaĢim Meyvanval‟ı kabinesini 

oluĢturmak için görevlendirdi
91

. HaĢim Meyvanval batı eğilimli biriydi. ABD‟nin 

elçisiyle görüĢerek ekonomik yardımlar istedi. Pakistan‟la diplomatik iliĢkiler 
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normalleĢti. Bir taraftan Çin Cumhuriyeti‟nin baĢbakanı Afganistan‟ı ziyaret etti. 

Diğer bir taraftan da SSCB boĢ durmayarak HaĢim Meyvandval‟la görüĢerek 

kendisini Moskova‟ya davet etti
92

.  

HaĢim Meyvanval‟ın önceden iliĢkileri Davut Han‟la ve onun kardeĢi olan 

Naim Han‟la iyiydi. BaĢbakanlığa gelmesiyle kral bu kiĢiyi Davut Han‟la birbirinin 

aralarını düzeltmek amacıyla aracı yaptı. HaĢim Meyvandal akıllı, tanınmıĢ bir 

kiĢiydi ve ulusal meclisten güvenoyunu aldıktan sonra insanlar mutluluklarından onu 

omuzlarında taĢıdılar. HaĢim Meyvandval‟ın birinci iĢi, hükümetin halka karĢı 

politika tarzını değiĢtirmekti. 3 Ekim tarihinde, öğrenciler 25 Eylül hadisesinde 

ölenlere üniversite alanında yas tutmaktaydı ve HaĢim Meyvandval da onların 

arasına katıldı. Onlara taziyelerini iletti ve mermilerin kimin tarafından ateĢlendiğini 

araĢtıracağına söz verdi. Ayrıca ulusal meclise de giderek bu hadisenin 

netleĢtirileceği konusunda söz verdi
93

.  

AraĢtırmalar sonuncunda mermilerin kimin tarafından ateĢlendiğine dair 

bulgulara ulaĢıldı. Fakat Abdul Veli (kralın damadı ) suçlu olmasına rağmen bu 

sonuçlar gizlenerek kimseye söylenmedi. Bu nedenle HaĢim Meyvandval verdiği 

sözlerini yerine getiremeyerek öğrenciler arasındaki itibarı azalmıĢ oldu
94

.   

HaĢim Meyvandval hedeflerini yerine getirebilmek için politik taktiklerini 

neredeyse tamamen değiĢtirdi. Bunun en büyük örneği; 1967 yılında Orta Doğu‟da 

Arap ülkeleri ve Ġsrail arasında altı günlük bir savaĢ sonrasında baĢbakanın taktik ve 

davranıĢının değiĢimi olduğunu söyleyebiliriz. Ülke tarafsızlık çizgisinden kayarak 

Arap ülkelerinden taraf tutmaya baĢladı. Bu zamanda HaĢim Meyvanval, CIA
95

 

istihbaratına kendi hükümetinde yer vermesinden dolayı halk tarafından suçlandı
96

.   

HaĢim Meyvandal kendi döneminde değiĢik problemlerle yüz yüze kaldı. Bu 

nedenle kendi partisinin ayakta kalabilmesi ve muhaliflerini bastırabilmesi için ulusal 
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meclis üyelerine rüĢvet ve bazı kolaylıkları sağladı.  Mesela bir Ģura üyesi, birçok 

insanın kanunsuzca hacca gitmelerine neden oldu. Bu durum da baĢkalarını rahatsız 

etmeye baĢlamıĢtı
97

.  

Bu karıĢık ve siyasi düzeninin bozulduğu bir dönemde baĢbakan mide 

rahatsızlığından dolayı istifa etti ve tedavi için ABD‟ye gitti. YetmiĢ gün Kral Zahir 

ġah, HaĢim Meyvanval‟ı sevdiği için onun yerine birini tayin etmeyerek bekledi. 

Oysa ondan önceki baĢbakanların yerine bir gün geçmeden hemen birini 

görevlendirmiĢti
98

. 

 

            1.4.3. Nur Ahmet İtimadı Dönemi (1967- 1971) 

HaĢim Meyvandval ABD‟den dönünce saltanata karĢı bir kiĢi olarak döndü. 

Kral onun yerine Nur Ahmet Ġtimadı‟ya kabinesini oluĢturmasını emretti. Ancak o 

yirmi güne kadar kendi planını ve üyelerini güvenoyunu alarak ulusal meclise 

tanıttıramadı. Ayrıca bu dönemde hükümet tayinlerinde de gecikmeler yaĢandı. 

Mesela bir eğitim bakanını dört ay sonra görevlendirdi
99

.  

Nur Ahmet Ġtimadı, anayasa dönemindeki diğer baĢbakanlar gibi siyasi 

olaylara karĢı gelemedi ve tavrında daha çok solculara yani Moskova‟ya yakınlığı 

vardı. Bunun döneminde de SSCB çoğunlukla ülkenin en önemli organları olan 

orduda yer aldı. Birçoğunu Moskova‟ya eğitilmesi için gönderdi ve kral yine de dıĢ 

iliĢkilerinde büyük güçlerle dengesini kuramadı
100

. 

1.4.3.1. Nur Ahmet İtimadi Hükümetinin Karşılaştıkları Problemler 

1.4.3.1.1.Birinci Problem 

Öğrenciler 1968 yılındaki eğitim ve öğretim kanunlarına karĢı protesto ve 

grev yaparak derslere gitmediler. Ulusal meclis de mecburen HaĢim Meyvandval 

döneminde hazırlanan ve Nur Ahmet Ġtimadı döneminde onaylanan bu kanunu iptal 

etti. Bir zamana kadar biraz da olsa bu tür olaylar sakinleĢmiĢti. Fakat tekrar birkaç 

aydan sonra protestolar Ġbne Sina Lisesi‟nden baĢlayarak saltanata karĢı sloganlar 
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atmaya baĢlamıĢlardı ve kendileri arasından birini cumhurbaĢkanı, diğerlerini kabine 

üyeleri olarak tayin etmiĢlerdi
101

.  

Bu esnada öğrenciler, okul sahasına dıĢarıdan gelenleri yaklaĢtırmıyorlardı. 

Bu açıdan polis ve asker gruplara müdahale etmeye baĢlayınca aralarında çatıĢma 

çıktı ve bir öğrencinin ölümüne neden oldu. Bu ölümden sonra grev ve protestolar 

azalmayarak baĢka üniversite ve okulların arasında ve vilayet çapında yayılmaya 

baĢladı
102

.  

Öğrenciler ölüyü hastaneden alarak protestolarının Ģiddetini arttırdı. 

Elektrikleri, araçları yakmaya ve bozmaya baĢladı.  Olay son bulmayınca polisler de 

ikinci bir kez olaya müdahale ederek öğrenci ve öğretmenlere Ģiddet uyguladı. ġiddet 

gören öğretmen ve öğrenciler kendilerinin tekrar okullara dönmeleri için hükümetten 

yerine getirilemeyecek isteklerde bulundu: Polis ve buna sorumlu olanların 

cezalandırılması, yaralılara ve eĢyalarını kayıp edenlere iade edilmesi ve üniversite 

alanında siyasi faaliyetlere izin verilmesi. Nur Ahmet Ġtimadı, onların bu isteklerinin 

hiçbirini önemsemedi ve bu protestolar altı aya kadar sürdü
103

.   

Üniversiteler resmi bir bildirgeyle kapatılarak, öğrenciler de hükümeti 

karıĢtırmak suçuyla hapse atıldı. Hükümet bu solcu ve komünist öğrencilerin önüne 

geçemedi ve olaylar da Dr. Abdul Zahir dönemine kadar devam etti. Fakat öğrenciler 

de o dönemde kendi isteklerinin sonucuna ve özgürlüklerine kavuĢabildiler
104

. 

1.4.3.1.2. İkinci Problem 

Nur Ahmet Ġtimadı hükümeti, ilk gününden beri solcu ve özellikle de 

komünist partisinin yandaĢı ve SSCB‟nin destekleyicisiydi. Kabil ve diğer Ģehirlerin 

mollaları Pul HiĢti Camisi‟nin önüne toplanarak bir gösteri düzenlediler. Bunlar, 

solcu partilerinin özellikle de Perçem kanadını kendi gazetesinde Lenin‟in yıl 

dönümünün fotoğraflarını büyüterek dualar ederek kutlamasını kınadı ve hükümetten 

adı geçen yayınevinin derhal kapatılmasını ve bundan sorumlu olanların da 

cezalandırılması istenildi. Bu grup daha önce Müslümanların inançlarıyla da alay 

etmiĢti: Mesela Hz Peygamber(s.a.s)‟in karikatürünü çizerek değiĢik filmler 
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yaparakhakaret etmiĢlerdi. Bu yüzden de herkes tepkiliydi, ancak hükümet solculara 

taraf olduğundan dolayı, Abdul Vali (kralın damadı)‟nin emriyle bu göstericiler tank, 

tüfekle ve Ģiddet uygulanarakgeri püskürttüldü
105

.  

Bir taraftan ülke çapında güvensizlik sürerken diğer bir taraftan parlamentoda 

konuĢulan ve tartıĢılan tek konu dil konusuydu.
106

 Ulusal mecliste Nur Ahmet 

Ġtimadı‟nın yönetimi hakkında vekillerin yönlendirdiği bazı ciddi sorularını cevap 

veremeyerek terk etmesi, onun istifasına yol açtı ve 1971 yılında görevi terk etti.
107

.  

 

            1.4.4. Dr. Zahir Han Dönemi (1971-1972) 

Nur Ahmet Ġtimadı‟nın istifasının ardından kral tarafından 1971 yılında Dr. 

Zahir Han kabine oluĢturması için görevlendirildi. Anayasa dönemindeki bütün 

baĢbakanlar hem krala ve hem de kral ailesine doğrudan bağlıydı. Kral ailesi, onları 

kendi hedeflerini yerine getirebilmesi için bir aracı olarak kullanırdı
108

. Dr. Zahir 

Han da bu tür olayları gizlemeden açıkça dile getirirdi. Bir gün Dr. Zahir Han; Ģehir 

valileriyle özel bir toplantıdaydı ki biri Ģöyle bir soru yönlendirdi: “Birini bakanlık 

makamına nasıl uygun bulduğunuzu ve hangi kriterlerle onu seçtiğinizi söyleyebilir 

misiniz?” O da Ģöyle cevap verdi: “Kral, bakanlarımı benden habersizce 

görevlendirerek bana yalnızca listesini verdi. BaĢka bir Ģeyden haberim yok
109

.” 

Dr. Zahir Han döneminin karĢı karĢıya kaldıkları en önemli olay ise Ģiddetli 

kıtlıklar ve su taĢkınlarıydı. BadahĢan, Ğur, Faryab ve Badğis illerinde insanlar kıĢ 

ayının aĢırı soğuk olmasından dolayı ve kıtlıklarından dolayı yerinden oldular ve 

açlıklarını giderebilmek için bir ilden baĢka bir ile göç ettiler. Ġnsanlar yiyecek 

sağlayabilmek için ellerinde olan her Ģeyi ucuza sattılar. Halk kendi çocuklarına 

bakamaz hale geldi ve onları soğuklardan kurtarabilmek için pazar ve çarĢılarda 

sattılar
110

.  

Dr. Zahir Han‟ın hükümeti bu feci durumlara karĢı sorumsuzca 

davrandıklarından dolayı parçalanarak dağıldı. BaĢbakanın yardımcısı Samet, feci 
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durumda olan Ğur ilini yakından görebilmek için kendisiyle yiyecek ve buğday 

yardımlarıyla beraber oraya gitti. Ancak halk tarafından hoĢ karĢılanmayarak 

yardımlarıyla geri döndü. Samet, insanların bu feci durumuna dayanamayarak 

makamından hemen istifa etti
111

. 

1971-1972 yıllarının arasında yaĢanan kıtlık ve taĢkınlar ülkenin ekonomik 

durumunu çok zedeledi ve hükümet de bu tür doğa olaylarının ekonomideki 

hasarlarını telafi edebilme gücüne sahip değildi. Otlaklarda görülen kıtlıklardan 

dolayı binlerce hayvan telef oldu. 1971 yılında hükümet bu kıtlığa karĢı dünya 

ülkelerinden 6,7 milyon dolarlık bir yiyecek yardımları aldı. Fakat hükümetin bu 

soğuk ve kıtlıktan dolayı ölen binlerce insandan ve bu durumun ne kadar önemli 

olduğuna dair herhangi bir bilgileri yoktu. Ġnsanlar bu zamanda kıtlık içinde her an 

ölümü beklerken, bazı kesimler de mecliste hâlâ Farsça dili için tartıĢıyorlardı
112

.  

Afganistan‟da bu doğa sıkıntıları devam ederken, komĢu olan ülkelerde de 

durumlar iyi değildi. Hindistan ve Pakistan arasında Ģiddetli bir savaĢ vardı. SSCB 

birlikleri Doğu Pakistan (BangaladeĢ)‟te Hintli‟lere yardım ederek Pakistan‟ın 

bölünmesi için çatıĢırdı. Bu sırada Afgan hükümeti, Ġngiltere‟yi ziyaret etti ve orada 

Pakistan‟a baskı yapmak için PeĢtunistan meselesini dile getirdi ve daha sonra 

Moskova‟yı ziyaret ederek SSCB‟lilere kendilerinin de bu savaĢtan faydalanmak 

istediklerini söyledi. Sonunda, SSCB ve Hintli‟lerin yardımı ve Afganistan‟ın 

onaylanmasıyla BangaladeĢ Pakistan‟dan ayrıldı. Pakistan‟da General Yahya Han bu 

baĢarısızlığından sonra istifa eder ve Ali Butu yerine geçti
113

.  

 

           1.4.5. Musa Şefik Dönemi (1972- 1973) 

Dr. Zahir Han da aynı Nur Ahmet Ġtimadı gibi yönetiminde herhangi bir 

önemli iĢlere imza atmayarak istifa etmeye zorlandı ve 1972‟de istifa etti. Yerine 

Musa ġefik geçti. ġefik eğitimini Mısır‟da tamamlamıĢtı ve bir muhafazakâr 

ailesinden gelmekteydi. Bu dönemde de Ġslami hareketlerin uyanıĢı kapsamlı bir 

Ģekilde devam etmekteydi. Bu yüzden krala göre ülkenin bu durumunda ġefik‟ten 
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daha iyisi ve uygunu yoktu. Halka karĢı sarsılan güvenini tekrar elde etmek için 

ġefik‟i baĢbakan olarak tayin etti
114

. 

ġefik‟e, dönemin diğer baĢbakanlarından ayrı olarak ABD baĢkanından tebrik 

mesajı geldi. Bu mesaj, SSCB‟yi endiĢelendirdi. SSCB‟ye göre bunun anlamı:  

Afganistan‟ın bundan sonra Batı‟ya yaklaĢmasıydı. ġefik önceki dönemlerde 

hükümetin siyasetinde olduğundan dolayı kendi yönetiminde tedbirli bir Ģekilde 

davranmaya çalıĢtı
115

.  

1.4.5.1. İç Politika 

ġefik, kral tarafından kendisine verilen yetkiyi düzgün bir Ģekilde kullanmaya 

çalıĢtı. Fakat ülkenin bu gidiĢatını hazmedemeyen komünist kesimleri korkutarak 

harekete geçirdi. Devlet bütçesinin dokuz ay önce yasama organı tarafından 

onaylanması gerekirken onaylanmadı. ġefik yönetime gelince Ģu iĢleri yaptı: 

Ekonomik ve sosyal planlarının çerçevesinde SSCB‟lerin yardımını kabul etti. 

Önceki dönemlerden beri hazinede bulunan,  ABD, Çin, Ġngiltere ve Dünya Bankası 

borçlarının kullanılması hakkında kararlar alındı.  Eğitimsizliğe, doğa afetlerine karĢı 

önemli tedbirler alındı
116

.  

Önceki dönemlerde özellikle de Nur Ahmet Ġtimadı döneminde din 

adamlarına yapılan saygısızlık, hakaret ve onları türlü türlü Ģiddetlere tabi 

tuttuklarından dolayı onlar da devlet adamlarına karĢı öfkeliydi. ġefik onların 

gönlünü alabilmek için radyoda beĢ vakit ezanın okunmasına izin verdi. FuhuĢ 

yapılan yerleri kapatarak din adamlarına ve halka kendini biraz sevdirdi. Ayrıca 

Kabil‟de bulunan bir kilisenin yıkma emrini vererek dıĢ ülkelerin tepkilerini kendine 

çekti
117

.  

1.4.5.2. Dış Politika 

ġefik döneminde dıĢ politika konusunda yapılan en önemli iĢlerden birisi de, 

SSCB‟nin günden güne ülkeye girme nüfuzunu engelleyebilmek için Batıya ve Arap 

ülkelerine iyi iliĢkilerde bulunmaya çalıĢılmasıydı. Bu tür farklı davranıĢlarından 

dolayı komĢu ülkelerle (Pakistan ve Ġran) gergin olan iliĢkileri iyileĢtirerek, böylece 
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dünyanın dikkatini yeni siyasetine çekmiĢ oldu. Diğer ağır sorumluluklarından biri 

de, Hilment Deryası‟nın suyu için eskilerden beri devam eden antlaĢmayı 

sonlandırdı. Ġran da iki ülkenin ticari yolunu bağlayan Bander Abas‟ın inĢası için söz 

verdi
118

.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

DÖNEMİN MEVCUT SİYASİ PARTİLERİ 

2.1. Solcu Partiler 

            2.1.1. Veyş Zelmiyan Partisi (İlerici Gençler) 

Afganistan‟da demokratikleĢme söylemleri baĢlamadan önce, çoğunluğunu o 

dönemdeki PeĢtun yazarlarının oluĢturduğu bir hareket baĢlamıĢtır. VeyĢ Zelmiyan 

(İlerici Gençler) adı altında ilk defa 1947‟de faaliyete baĢlayan bu grup, aynı yılda 

yapılan meclis seçimlerine aktif bir Ģekilde katılımı olmuĢ ve birçok parlamentoya 

millet vekili de vermiĢtir. Bu grup, 1950‟den sonra resmi olarak faaliyete baĢlamıĢ.  

Afganistan tarihinin ilk resmi siyasi partisidir
119

. 

VeyĢ Zelmiyan Partisi‟nin en önemli kurucularını, Abdurrauf Han Bineva, 

Gülpaça Han Ülfet, Faiz Muhammed Han Engar, Nur Muhammed Taraki, Gulam 

Hüseyin Han Safi, Muhammed PeĢtun, Abdul Gekur ReĢad, Abdulhadi Tohi ve 

Muhammed Enver Eçikzay gibi kiĢilerden oluĢturmaktaydı. Söz konusu partinin 

yayın organı olarak 1951‟de Engar Gazetesi yayınlanmıĢtır. Ancak aynı yılda devlet 

tarafından kapatılmıĢ ve onun yerine aynı yılda, Voles isminde yeni bir gazete 

çıkararak kendi fikirlerini yaymaya baĢlamıĢlardır
120

. 

 VeyĢ Zelmiyan hareketinin temel amaçları Ģu beĢ maddeye göre 

düzenlenmiĢtir: 

1- Eğitimi ülke çapına yayılması ve gençlerin fikirlerinin geliĢtirilmesi, 

2- Haksızlığa, zulme karĢı mücadele etmek 

3- Halkın gerici geleneklerini düzeltmeye yönelik mücadelede bulunmak, 

4- Sosyal adalet ve eĢitliğin sağlanması için çalıĢmak, 

5- Ulusal birliği sağlamak için tek bir ulus düĢüncesini yaymak, 
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Daha sonra bu partinin PeĢtun Milliyetçiliği bilinciyle kurulması ve 

yayınlanması anlaĢılır ve bu hareketin birçok kola ayrılarak farklı isimler ile faaliyete 

baĢladığı bilinmektedir
121

. 

2.1.2. Hizb-i Halk (Halk Partisi) 

Hizb-i Vatan‟la aynı yılda, Dr. Abdurrham Mahmudi baĢkanlığıyla göreve 

baĢlamıĢtı. Dr. Abruhman halkın arasında bu doktorluk mesleğiyle meĢhur olmuĢtu. 

Herkes onu doktor diye tanırdı. Özellikle Kabil‟deki aydın çevre arasında önemli 

derecede Ģöhret kazanmıĢtır. Yapılan toplantılarda da fikirleri ile yeni yetiĢen 

gençleri etkileyebilecek kapasiteye sahip olan Dr. Mahmudi, 1949‟da Kabil‟den 

millet meclisine seçilerek siyasi faaliyetlerine baĢlamıĢ ve 1950‟de Halk Partisi‟ni 

kurmuĢtur. “Nida-i Halk” Halkın Sesi diye bir yayın izni alarak kendi liderliğinde 

yayınlamaya baĢlar. Liderliğini Dr. Abdurrahman Mahmudi‟nin yaptığı bu partinin 

genel sekreteri Muhammed Naim Gayan‟dı. Ayrıca Mevlevi Hal Muhammed Hasta, 

Mevlevi Fazıl Rabi, Abdulhamid Mübariz, Dr. Abdullah Vahidi ve Dr. Abdulahad 

RaĢidi gibi isimler söz konusu partinin kurucuları arasında yer almaktaydı
122

. 

Halk Partisinin temel amaçları Ģu temel ilkelere dayanmaktadır: 

1- Bu Parti ulusal bir parti olup, hiçbir kavim, kabile, mezhep ve dini ayrılığı 

gözetmeksizin faaliyet etmektedir, 

2- Halk partisi gerçek demokrasi esaslarına göre faaliyet ettiği için, 

hâkimiyetin halka ait, halk için ve halk tarafından olması gerektiği ilkelerine binaen 

mücadele etmektedir. 

3- Halk partisi sosyal eĢitlik, hukukun hâkimiyeti, halkın maruz kaldığı 

adaletsizliğe karĢı ve sosyal adalet esaslarına göre bir hükümetin kurulması için 

mücadele etmektedir, 

4- Halk partisi siyasi, kültürel, ekonomik ve tüm sahalarda sosyal adaletin 

temini için çalıĢmaktadır, 

5- Halk partisi, din, mezhep, ırk ve bölge farklarını gözetmeden ülke 

insanının ulusal birliği için çalıĢmaktadır, 
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6- Halk partisi çalıĢmayı ülke geliĢiminde birinci etken olarak kabul eder ve 

bu nedenle ülke insanına iĢ zemini hazırlamak üzere çabalamaktadır, 

7- Halk partisi, ekonomik ve sosyal eĢitsizliği ortadan kaldırmak için 

çalıĢmaktadır
123

. 

1952‟den sonra Afganistan devleti siyasi partilerin hızla çoğalmasını ve 

geliĢmesini kendi devamı için büyük bir tehdit olarak görmüĢ ve bu partilerin 

faaliyetlerini durdurma kararı almıĢtır. Bu çerçevede diğer partiler gibi Halk Partisi 

de devlet tarafından kapatılmıĢ ve önde gelenlerini de hapse atılmıĢtır
124

.  

2.1.3. Hizb-i Demokratik-i Halk Afganistan (Demokratik Halk Partisi) 

Nur Muhammed Teraki, 1953‟te Dar’ül-tercüme-yi Nur adı ile bir tercüme 

bürosu açar. 1954 yılında Rusya‟ya yolculuk yaparak orada bir kitap basarve bu 

kitapta Marksist ideolojisini basit bir dil ile anlatır. Teraki‟nin bu kitabı özellikle sol 

eğilimdeki gençler arasında büyük bir yankı uyandırır. Bu nedenle birtakım gençler 

Nur Muhammed Teraki‟nin etrafında toplanmaya baĢlamıĢtır
125

. 

1965 yılında bu Parti ilk kongresini gizli bir Ģekilde Nur Muhammed 

Teraki‟nin evine yapılır. Bu Kongrede 29 kiĢi davet edilmiĢti ama 27 kiĢi katıldı.  

Parti tarafından 2 Nisan 1966‟da bir bildiri çıkarmaya yönelik karar alınmıĢ. Nur 

Muhammed Teraki ve ona yakın olanlar söz konusu gazetenin Halk adını ve 

manĢetlerinin de kırmızı rengi kullanmasından yanayken, Babrak Karmel ile birlikte 

bir grup ise bu fikre karĢıydı. Uzun tartıĢmalar sonunda Nur Muhammed Teraki‟nin 

fikirleri kabul olunmuĢ. 10 Nisan 1966‟da Halk gazetesi yayınlamaya baĢlamıĢ. Nur 

Muhammed Teraki ve Babrak Karmel arasındaki yayına devam eden gazete 

konusunda fikri ayrılıklar 1967‟de Demokratik Halk Parti‟nin, ikiye bölünmesine 

sebep olmuĢtur
126

.  

1968‟de Karmel Fraksiyonu Perçem (Bayrak) adını taĢıyan bir gazete çıkardı. 

Bundan sonra Afganistan halkı arasında Nur Muhammed Taraki versiyonuHalki adı 

ile tanınmaya baĢlanırken, Babrak Karmel versiyonu da Perçemi adı ile bilinmeye 
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baĢlanmıĢ. Parti Nisan1978 yılında birleĢerek Devud Han‟nın devletine karĢı darbe 

vurarak indirir. Nur Muhammed Teraki yerine geçer
127

. 

2.1.4. Hizb-i Demokratik-i Navin (Yeni Demokratik Partisi) 

Daha önce Halk Partisi‟nin kurucu üyelerinden biri olan ve bu partinin lideri 

Abdurrahman Mahmudi‟nin kardeĢi Abdurrahim Mahmudi, 1964‟te birtakım aydın 

gençleri etrafına toplayarak Hizb-i Demokratik-i Navin (Yeni Demokratik Parti) 

isminde yeni bir hareket baĢlatmıĢtır
128

. 

1967‟de yapılan ilk kongresinde partinin adı Sazman-i Cevanan-i Mutarakki 

(GeliĢmiĢ Gençler Partisi) olarak değiĢtirilmiĢ ve aynı zamanda partinin yayın organı 

olarak Şule-yi Cavid isminde bir gazete çıkarılması kararı alınmıĢtır. Öte yandan 

parti liderliğine Abdurrahim Mahmudi yerine Muhammed Osman Landay 

getirilmiĢtir. Bu arada partinin adı Sazman-i Cevanan-i Mutarakki olmasına rağmen, 

halk arasında ise partinin yayın organı olan Şule-yi Cavid veya kısaca ġuleyi adı ile 

tanınmaktadır
129

. 

Demokrasi döneminde, Afganistan‟daki komünist partiler ya Sovyet 

Birliği‟nin çizgisini ya da Çin Cumhuriyeti‟nin çizgisini takip ederdi.  Bu iki ülke 

birbirlerine karĢı ve zıt bir Ģekilde doğmuĢlardı bundan dolayı bu partiler de birbirine 

zıt ve her zaman toplumda kargaĢalara sebep oldular. Bu partiye göre, sosyalist dıĢı 

bütün topluluklar ve sistemler bir arada yaĢayamazdı ve krallığı da silah aracılığıyla 

çökertmek isterdi. Demokratik Halk Partisi‟nin Perçem kolunu devlet yani kral 

tarafından desteklenmesiyle suçlardı
130

. 

Bunlar orduda nüfus ederek taraftarlar buldu. Bu parti de diğer komünist 

(Halk ve Perçem) partileri gibi halk arasında materyalist düĢüncelerinden dolayı pek 

beğenilmeyerek Ģöhret edinmedi. Çünkü insanların inançlarına uyumsuzdu. Daha 

sonra partinin üyeleri cumhuriyetin ilânından sonra cumhurbaĢkanı Davut Han 

fermanı ile yakalanmıĢ ve geri de kalan zamanlarda da kendi taktiklerini değiĢtirerek 
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Müslümanlar arasında “inançlı Müslüman ve mücahit” gibi isimlerle tekrar 

baĢkaldırmaya baĢladı
131

. 

2.1.5. Hizb-i Afgan Millet (Afgan Millet Partisi) 

Afgan Millet Partisi, sosyal demokrat topluluğuyla da anılırdı. Bu parti, 

Pakistan‟ın bazı yerlerini, Ġran ve Rusya‟yı kendi toprakları olarak iddia ederdi. 

Çıkardıkları gazetelerinin en baĢında Afganistan‟ın haritasını yerleĢtirerek “biz 

büyük Afganistan‟ı geri isteriz” sözlerini yayınladı
132

. Esas olarak PeĢtun 

milliyetçiliği, Pakistan ile Afganistan PeĢtunları‟nın birleĢerek Büyük Peştunistan 

ideali üzerine kurulan bu grup, daha çok birtakım PeĢtun kökenli aydınlar tarafından 

desteklenmiĢtir.
133

 

Yayın organlarının ismi de Afgan Millet’tir
134

. Bu parti, o dönemlerde etnik 

milliyetçilik ve Afganistan halkı arasında ayrımcılık yapmakla suçlanmaktaydı. Bu 

da söz konusu partiyi halk desteğinden mahrum bırakmıĢtı. Dolayısıyla taraftarı da 

az sayıda PeĢtun milliyetçileri ile sınırlı kalarak aĢağıdaki gruplara ayrılmıĢtı
135

.  

Hizb-i Milli ve Mutarakki-yi, Afgan Millet, Millet, Afgan Millet ve Afgan Sosyal 

Demokrat hareketleridir. Daha sonraları bu grupların üyelerinden büyükbir kısmı 

ülkeyi terk ederek farklı ülkelere sığınmıĢlardır. Afganistan‟da Taliban yönetiminin 

yıkılması ile söz konusu partinin aynı isimde (Hizb-i Afgan Sosyal Demokrak – 

Afgan Millet ), ama, farklı bir siyasi program ve tüzükle karĢımıza çıkması dikkat 

çekmektedir
136

. 

2.1.6. Hizb-i Setam Milli (Mili Baskı Partisi) 

Bu parti milliyetçi bir partiydi ve Muhammet Taher BadehĢi tarafından 

yönetiliyordu. BadahĢı önceden komünist partisinin üyesiydi. Ancak oradan 

ayrıldıktan sonra bu partinin liderliğini üstlendi. Partinin iddiası “PeĢtunler‟in baĢka 

ırklara karĢı üstünlüğü ve diğer azınlıklara özellikle de Özbek, Türkmen ve 

Tacik‟lerin hakkını iktidardan vermemeleri ve böylece iktidarı sadece kendi 
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milletinin inhisarına alınmalarıydı”. Bu parti kendisine has bir yayın organı 

kuramayarak varlığını da pek fazla süremedi
137

.  

 

            2.2. İslâmcı Partiler 

2.2.1. Cevanan-i Müslüman (Müslüman Gençler) 

Bu parti Mısır‟da eğitim gören Gulam Muhammed Niyazi tarafından 1967‟de 

kurulmuĢtur. Az bir zaman diliminde birçok taraftar toplamıĢ. Söz konusu grubun 

icra kurulunu oluĢturan kiĢiler, Seyfeddin Nasratyar, Profesör Gulam Rabbani AtıĢ, 

Profesör Gül Muhammed, Profesör Gulam Habib, Profesör Burhaneddin Rabbani, 

Abdulkadir Tavana, Seyid Abdurrahman, Doktor Muhammed Ömer ve Hoca Mahfuz 

Mansur gibi üniversite hocalarından oluĢmaktaydı
138

.  

Bu grubu oluĢturan kiĢilerin çoğu Mısır‟da eğitim görüp Kabil Üniversitesi 

hocalarından oluĢmaktadır. Bunlar çoğu zaman Mısır‟daki Müslüman KardeĢler 

hareketinin liderleri ve Muhammed Kutup‟lar ile Mevdudi‟nin kitapları ve 

makalelerini Farsçaya çevirerek ve bazen da kendileri kısa yazılar yazarak gençler 

arasına dağıtmak sureti ile kendi propagandalarını yürütmekteydiler
139

.  

Cevanan-i Müselman-i Afganistan hareketi de bu grubun gençlik kolunu 

oluĢturmaktaydı. Fakat yine de bu gençlerin faaliyetlerine üniversite hocaları 

gözlemleyerek bunları devlete karĢı örgütlenmekteydi. Bu çerçevede, gençlik kolunu 

oluĢturan bu grubun liderliğini 1972‟ye kadar Abdurrahim Niyazi, (Profesör Gulam 

Muhammed Niyazi‟nin kardeĢi) ve 1972‟den sonra Profesör Burhaneddin Rabbani 

yapmaktaydı. 1972‟de yapılan gizli kongrede, Burhaneddin Rabbani baĢkan, Seyyaf 

baĢkan yardımcısı, Gülbeddin Hikmetyar sekreter (Hikmetyar 1975‟ten sonra askeri 

sevkiyat sorumlusu olarak tayın edilmiĢti) ve Abdulkadir Tavana kültür sorumlusu 

olarak seçilmiĢ. Bu grup, önceleri Kabil‟de ve daha sonraları da tüm ülkede hükümet 

karĢıtı yazılar dağıtarak ve zaman zaman da protesto gösterileri ile açık bir Ģekilde 

faaliyetlerine devam etmiĢlerdir
140

. 
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 Davud Han, ilk cumhuriyeti kuran bunları hükümetin yoğun bir baskısı 

altında alınmıĢ ve liderlerinden birçoğu yakalanarak hapse atılmıĢ Müceddedi ve 

Hikmetyar gibi. Fakat gençlik kolunu oluĢturan kiĢilerin Pakistan‟a Deoben 

Medresesine kaçtıkları ve orada faaliyetlerini sürdürdükleri bilinmektedir. Bunların 

belli amaçları, hükümet idaresinin Ġslâm usulüne göre düzenlenmesi ve Ģeriat 

hâkimiyeti çerçevesinde belirlenmekteydi
141

. Kısa bir süre içerisinde etnik ve bölge 

farklılıkları bağlamında birçok cepheye ayrılmıĢlardır.  

            2.2.2. Hizb-i İtihad Milli ( Milli Birlik Partisi) 

Bu dönemlerde baĢlayan sol – sağ kavgaları esnasında, Kral Zahir ġah‟ın 

sarayı içerisinde yaĢayan Ģair ve yazar olan Muhmmed Halil‟i liderliğinde yeni bir 

Ġslâmi hareketin baĢlaması dikkat çekmektedir
142

. 

1966‟da birtakım yazarları kendi etrafına toplayarak İtihad Milli adı ile yeni 

bir parti kurmuĢtur. Tamamen Ġslâmi bir eğilim içerisinde olan bu örgüt, baĢlangıçta 

gerek teĢkilât bakımından, gerekse maddi imkân bakımından diğer Ġslâmi 

oluĢumlardan daha güçlüydü. Ayrıca, diğer örgütler arasında zaman zaman birtakım 

etnik tartıĢmalar yaĢanırken, bu örgüt üyeleri etnik meseleleri hiç gündeme 

getirmemekteydi. Öte yandan, Ġslâmi örgütler, özellikle Mısır‟daki Müslüman 

KardeĢler hareketi ile olan bağlantıları dikkat çekerken, Cebhe-yi Milli örgütünün dıĢ 

bağlantısı olmadığı bilinmektedir. Cebhe-yi Milli örgütünün yayın organı olarak 

yayınlanan Vahdet isminde bir gazetesi de bulunmaktaydı. Bu nedenle bazı 

araĢtırmacılar bu örgüte Vahdet adını vermektedirler
143

. 

Yeni katılanlara özel olarak yarı karanlık bir odaya götürerek orada hazır 

halde bulunan ve üzerinde Kur‟an-ı Kerim olan bir ok altından geçirerek hem 

Kur‟an-ı Kerim‟e hem de kralla ve anayasaya da vefa sözlerini yerine getirirdi
144

. 

Partinin bu tür kanunsuzca hareketinden kral haberi yokmuĢçasına halka karĢı 

davranırdı
145

. 

1966‟da yapılan 12. parlamento seçimlerinde, ülkedeki sol partilerden Babrak 

Karmel baĢta olmak üzere, birçok sol eğilimli milletvekili parlamentoya girerken, 
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Cebhe-yi Milli lideri Halilullah Halil‟i de, devletin engellemesine rağmen Kabil‟den 

milletvekili olarak seçilmiĢti. Bu da söz konusu örgüte büyük bir prestij 

kazandırmıĢtır. Bu nedenle kralla yakın olan Maliye Bakanı RaĢtiya ve BaĢbakan 

Muhammed Yusuf tarafından, Halil‟i saltanat için büyük bir tehdit olarak 

düĢünülmüĢ ve bir süre sonra elçi olarak Irak‟a gönderilmiĢtir. Bu nedenle parti de 

siyasi arenadan kaybolmuĢtur. Bu partinin üyeleri daha sonra Pakistan‟da mülteci 

olarak bulunmuĢ ve sonrasında cemiyet Ġslami Afganistan partisine katılmıĢtır
146

. 

 

            2.3. Merkez Partiler 

            2.3.1. Hizb-i Vatan (Vatan Partisi) 

Bu Parti tarihçi, akademisyen Gulam Muhammed Gubar baĢkanlığında 

1950‟yılında, Zahir ġah‟ın Krallığı‟nın ilk döneminde Kabil‟i merkez tutarak oluĢtu. 

Bu parti üyelerin çoğu memurlar, eğitim görenlerdi. 1951yılında ilk yayınları 

“Vatan” gazetesiydi. Gubar, yazarı ve gazetenin yayın müdürü ise Ali Ahmed 

HuruĢtu. Ġnsanların özellikle çiftçilerin durumları günden güne kötüye gidiyordu 

onların daha verimli çalıĢmaları için devletin dikkatini çekerdi. Gubar bir yazısında 

“Milletimizi iç ve dıĢ güçlere karĢı savunan, bağımsızlığımızı temin edilebilen, 

hukuk, demokratik bir ülkenin peĢindeyiz.” Babrak Karmal bu partinin gerçek üyesi 

olmadığı halde bunların protestolarına katılarak kendini halka tanıttırdı
147

. 

Partinin genel maksatları: 

1- Birlik ve beraberliği sağlamak, 

2- Ġnsanların hak ve hukukuna tedbirli davranmak, 

3- Devlet idarelerinden fesadı ve yolsuzluğu yok etmek, 

            4- VatandaĢların kullanabilen düzgün, eĢit ve erkek kadın demeden bir eğitim 

seviyesi, 

5- Herhangi bir ırkçılık hareketlerine müsaide etmemek,  

6- Dünya barıĢını sağlamak için alınan uluslararası kararlara saygı göstermek 
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7- Halkın sosyal değerlerine ve inançlarına saygılı olmak
148

.  

Parti, Kabil‟de resmen faaliyete baĢlar baĢlamaz kısa bir süre içerisinde 

özellikle aydın kitle arasında hızla geliĢmeye baĢlamıĢtır. Ancak bir süre sonra kendi 

aralarında mezhep ayrılığına girerek bölünmüĢtür. 1952‟de bu partinin faaliyetleri 

durdurulmuĢ ve içinde her iki fraksiyonun liderleri Mir Gulam Muahammed Gubar 

ve Server Coya‟nın da bulunduğu önde gelen simaları devlet tarafından hapse 

atılmıĢtır. Daha sonra hapisten çıkan Hizb-i Vatan üyelerinin hiçbir siyasi faaliyete 

karıĢmadıkları bilinmektedir
149

. 

           2.3.2.Hizb-i Demokrat Müterakki (İlerici Demokratik Partisi) 

Kral Zahir ġah, önceden HaĢim Meyvandval‟a parti kurma yetkisini vermiĢti. 

Fakat o zamanlarda bu iĢi beceremedi ancak 1966 yılında baĢbakanlığa gelince bu 

partiyi kurdu ve “ Masavat” gazetesi partinin resmi bir yayın organı olarak 1966 

yılının Mart ayında yayına baĢladı
150

. 

1968 tarihinde bu parti tamamen tek kiĢi tarafından idare edilmekteydi. Bu 

partide dikkat çeken noktalardan biri de, HaĢim Mayvandval‟ın kendisinin komünist 

karĢıtı olmasına rağmen, parti tüzüğünde sosyal adaletin ve sınıf eĢitliği gibi 

unsurların sıkça vurgulanmasıdır. AraĢtırmacılar bunun sebebini, bu dönemlerde 

hızla güçlenen sosyalistlerin desteğini çekmek olduğunu söylemektedirler. Bu 

dönemlerde siyasette faal bir Ģekilde rol alan Muhammed Sıddik Farhang Ģöyle 

demektedir: “Daha önce Haşim Mayvandval sosyalist eğilimlere tamamen karşıydı, 

ancak kendisi parti kurunca nedense sosyalizm yükünü kaldıranlardan oldu. Bununla 

sosyalistlerin dikkatini çekmek istiyordu. Ancak bu sloganı ters tepmeye başladı. 

Çünkü bundan daha önce kurulan sosyalist partiler bunun bu sloganını bir tür 

aldatma olduğunu tüm sosyalist dünyaya yaymaya başlamışlardı. Bu da Haşim 

Mayvandval’ın siyasi hayatının bitmesine neden oldu
151

. HaĢim Mayvandval 

baĢbakanlık görevinden ayrıldıktan sonra bazı üyeleri de partiyi terk etti. Ama HaĢim 

Meyvandval partiyi terk etmeyerek krala karĢı bir tutum sergiledi. Sonraki 
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zamanlarda, HaĢim Mayvandaval 1973 yılında Davut Han döneminde komünistlerin 

perçem fraksiyonu tarafından önce hepse atıldı daha sonra öldürüldü
152

.  

 

           2.4. Hukuki Açıdan Dönemin Değerlendirilmesi 

Kral Nadir ġah‟ın ölümü üzerinden iktidara gelen Kral Zahir ġah, otuz yıllık 

sözde kral olarak kaldı fakat iktidar ilk olarak büyük amcası olan HaĢim Han‟ın 

elindeydi ki on yıllık iktidarı boyunca, insanlar hak ve hürriyeti açısından zararlar 

gördü. RüĢvet, idari fesat, fakirlik ve hukuksuzluk en üst seviyeye ulaĢmıĢtı. 1937 

yılında ırkçılığından dolayı bir kanun çıkardı ve PeĢtunca‟yı
153

 ülkenin resmi ve milli 

dili yaptı. Devlet memurlarının üç yıla kadar PeĢtunca‟yı öğrenmelerini, konuĢma ve 

yazıĢmalarında da kullanmalarını zorunlu hale getirdi. Buna binaen okulların, 

sokakların ve hatta özel Ģirketlerin isimleri PeĢtunca‟ya çevirildi
154

. Kendi ırkından 

olmayan milletlere hoĢ bir Ģekilde bakmazdı. Madeni bulunan, ekonomik Ģartları 

uygun, suyu bol olan yerlere sakinlerini oradan göç ettirerek PeĢtunları 

yerleĢtirdiPeĢtunca dilini okullarda okutulmasını zorunlu hale getirdi ve bu dönemi 

özetlersek: Ġnsanlar her türlü haksızlığa maruz kalmıĢtır.  

Ġnsanlar çaresizce bir haldeyken Kral Zahir ġah‟ın ikinci amcası olan ġah 

Mahmut ülkenin baĢına geçer ve insanların bu durumunu görünce geçici ve sözde 

ufak tefek iĢler yapmaya çalıĢır. Az da olsa siyasi akımların kendi himayesi altında 

iĢlerini sürdürmesine izin verir. Hak ve hukuk gözünde en önemli faktör ise,  ülkede 

yaĢayan herkese karĢı eĢit davranmaları gerekirken fakat diğerlerinin yaptığı gibi 

kendi kabileci ve PeĢtunvali zihniyetine
155

 uygun olarak ülkeyi yönetmeye çalıĢtı ki 

beraberinde bir sürü kötülükleri bu halka uyguladı.  

Kral ailesinin isteği üzerine amcasının oğlu, Davut Han yönetimin baĢına 

gelenek kadar toplumun gözünde kadınlar bir eĢya gibi para karĢısında satın alınırdı 

ve satılırdı. Evden dıĢarı çıkamazdı ve sadece evde bütün hayatını sürdürürdü. 

Öğrenme hakları ve erkeklerle beraber çalıĢma hakları yoktu. Fakat Davut Han,  Kral 
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Emanullah Han‟dan sonra kadınlara her türlü haklarını tanıdı. Kadın öğrenme ve 

dıĢarı çıkma, seçme ve seçilme haklarına sahip oldu. Ancak fesada ve iĢsizliğe son 

veremedi. Kendi isteği ve kararıyla ülkeyi yönetmeye çalıĢtı. Uluslararası ülkeler 

hukukuna boyun eğmeyerek Pakistan‟la sınır çatıĢmasına devam etti ve komĢuluk 

iliĢkileri hiç geliĢmedi.  

Sonunda, Kral Zahir ġah on yılla kadar iktidarı kendi tekelinde tutmaya 

çalıĢtı ve bu dönemi anayasa dönemi ya da meĢrutiyet dönemi olarak adlandırdı. Bu 

dönemin anayasasına bakacak olursak, diyebiliriz ki düzelttiği ve onayladığı 

anayasada insanların hak ve özgürlüklerine, inanç ve mezhep serbestliğine, ġiiler‟in 

ve ülkede yaĢayan diğer azınlıklarının hakkı konusunda açıklık getirmemiĢ ve sadece 

kâğıt üzerinde yazılı kalarak yürürlüğe girmemiĢtir. Bu on yıl zarfında beĢ baĢbakan 

kral ailesinin isteği üzerinde yönetime gelmiĢtir ve gelen baĢbakanların her biri kral 

ailesinin hizmetçisi niteliğinde olmuĢtur. Demokrasi ve özgürlük diye insanları 

kandırmıĢlardır. Bir taraftan ülkede güvensizlik sürerken diğer bir taraftan ise 

parlamento ve meclislerde konuĢulacak, tartıĢılacak tek konu dil konusuydu. RüĢvet 

normal hale gelmiĢti. Örneğin, HaĢim Mayvandval döneminde meclisten oy alabilmek için 

açıkça vekillere rüĢvet teklifi yapardı. Ġnsanların can güvenliği yoktu. Onların 

tedbirsizliklerinden dolayı kıtlıklarda binlerce insan ve hayvan hayatını kaybetti ve halk 

kendi çocuklarına bakamaz hale gelerek onları soğuklardan kurtarabilmek için pazar ve 

çarĢılarda sattılar ve gereken tedbirleri zamanında sağlayamadılar. Çünkü kral ve ailesinin 

müdahaleleri sonucunda iĢi, iĢin ehline teslim edemediler ayrıca özgür insanların hakkı 

olarak sayılan protestoları kanlı bir Ģekilde bastırmaya çalıĢtılar. Kendi baĢarısız 

politikalarının sonucunda, binlerce masum insanların ölümüne neden oldular.   
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

CUMHURİYETİN KURULUŞU (1973-1978) 

3.1. Darbeye Giden Nedenler 

17 Temmuz 1973 tarihinde sabah saatlerinde, Kabil radyosu askeri ve nizamı 

melodileri yayınlayarak halkı Davut Han‟ın konuĢmasına davet etti: “Değerli 

vatandaşlarım! Şunu da herkese beyan ediyorum ki, bundan sonra bu rejim ve nizam 

sona erdi. Yerine İslam’ın hakiki yüzüyle uyumlu olan “cumhuriyet rejimi”  

geçmiştir”. Böylece Afganistan‟ın tarihinde yeni bir sayfa açılmıĢ oldu ve kırk yıllık 

krallığıyla bilenen Kral Zahir ġah‟ı kısa bir süre içinde kendi ailesinden (eniĢtesi ve 

kuzeni olan) Davut Han‟la kansız bir darbeyle indirerek krallık sistemine son 

verdi
156

.    

Cumhuriyetin kuruluĢuyla oluĢan ilk kabinede Demokratik Halk Partisinin 

Komünist Perçem kanadının aktif bir biçimde rol alması, vatandaĢ nezdinde darbenin 

yapılıĢıyla ilgili bir takım soruların sorulmasına neden olmuĢtur. Örneğin Darbeyi 

Davut Han bağımsız olarak mı gerçekleĢtirdi yoksa Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 

Birliği‟nin aracılığıyla mı gerçekleĢtirdi? Eğer darbeyi Davut Han kendisi 

gerçekleĢtirdiyse komünist partisinden olanların yönetimde ne iĢi vardı? Davut 

Han‟ın bir milliyetçi ve bir Müslüman olarak bunlarla iĢbirliği içinde olması uygun 

muydu? SSCB, krallığı çökertebilmesi için neden hemen rejim değiĢikliği kararı 

aldı?  Neden SSCB Davut Han‟ı bu darbenin baĢı ve rehberi olarak seçti? Davut Han 

bu darbeyi nasıl komünistlerin kararı altında kabul etti?  Darbe nasıl bu kadar hızlı ve 

kansız bir Ģekilde gerçekleĢti? Kralın önceden darbenin gerçekleĢeceğiyle ilgili 

haberi var mıydı? Ve darbenin gerçekleĢmesine kadar bu sorulara cevap 

arayacağız
157

.  

Darbe hangi nedenlerden dolayı gerçekleĢti? Davut Han, nedenini Ģöyle 

belirtti: “Ülkenin dört bir yanındaki vatanseverler, ülkenin bu vahim durumuna her 

                                                           
156

 Abdullah Kazim, “Kotada-i 26 Saratan 1352 Sokut Saltanat ve İlan Cumhuriyet”, Afghan 

German Online, 2007,  s.1. 
157

 a.g.e., s. 2. 



 
 

42 

gün Ģahit oluyorlardı ve gelecekleri için tedirginlerdi. Bunların arasından özellikle de 

ordudakiler bu durumu daha çok yaĢıyorlardı ve devlet adamları belki bir gün bu 

durumun iyileĢmesine çabalar diye umuluyordu.  Fakat sonuç olarak bu beklentileri 

faydasız çıkarak ıslah olunamaz hale gelmiĢti”
158

. Diğer bir görüĢe göre: Davut Han,  

Kral Zahir ġah‟ın çocukları arasından yerine geçecek ehliyetli biri olmamasından ve 

er ya da geç bu darbe SSCB tarafından ya da Abdul Vali Han‟ın tarafından 

gerçekleĢeceğini düĢünüyordu. Rejimi değiĢtirmek isterdi ama tek baĢına gücü 

yetmiyordu. Çünkü baĢbakanlığından on yıl geçmiĢti ve eskisi gibi orduda nüfusu 

yoktu. Bu nedenle Demokratik Halk Partisi‟nin Perçem kanadıyla bu darbeyi 

gerçekleĢtirdi
159

. 

Davut Han öyle bir zamanda darbeyi gerçekleĢtirdi ki Kral Zahir ġah tam o 

sırada Ġtalya‟nın Nopel Ģehrinde eğlenceyle meĢguldü. Bazıları bu darbenin aile içi 

bir uzlaĢma sonucu olduğunu düĢünüyorlardı. Ama Kral Zahir ġah darbeyi, “Benim 

düĢünmediğim kiĢiler tarafından gerçekleĢti. Benim hatırladığım kadarıyla bizim 

aramızda ülkeyi bu duruma getirecek bir Ģey geçmedi. Benim yokluğumda kimsenin 

inanamadığı bir kiĢi tarafından bu darbe gerçekleĢti” diye açıkladı
160

. Diğer bir 

görüĢe göre, Kral, Temmuz ayının ikinci yarısında yani 1973 darbesinin bir gün 

öncesinde gözünün hastalığından dolayı Ġngiltere‟ye bulunan her zamanki 

doktorunun yanına gider. Birkaç gün sonra Davut Han‟ın kardeĢi olan Naim Han 

ABD‟ye ve diğer ülkelere gider dönüĢte kralı ziyaret etmek için Ġngiltere‟deki otele 

gider. Otelde kralla birden bire karĢılaĢması herkesi ĢaĢırtır ve bir odada yaklaĢık iki 

saat özel görüĢme yapar
161

.  

Bu olayı,  kralın yirmi üç kere yaptığı iç ve dıĢ yolculuklarında eĢlik eden ve 

kralın yaklaĢık on yıl hizmetinde bulunan Dr. Nacm 1999 yılında Kaliforniya 

Eyaleti‟ndeki radyoda Ģöyle açıkladı: “Kralın gözünde birdenbire bir ağrı bulundu. 

Karezmir‟de voleybol esnasında gözünden kan akmaya baĢladı. Kabil‟deki Nur 

Sadam Hastanesi‟nin doktorları o kadar ciddi ve acil bulmadı. Fakat ailemiz ve ben 
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acilen yurtdıĢına gitmelerini söyledik. Kralın Ġngiltere‟de özel doktoruyla da 

görüĢme gerçekleĢmemiĢti
162

.” 

Dr. Nacm, Naim Han ile kralın oteldeki görüĢmeleri hakkında Ģöyle der: “ 

kral tedavi için oteldeydi. Birden bire kimsenin önceden haberi olmadan Naim Han 

gelir. Fakat Naim Han kendini tedavi etmek için gelmemiĢti. ABD ve SSCB 

ziyaretinden sonra dönüĢte Ġngiltere‟ye uğramıĢtı. Birden bire gelmesiyle hepimizi 

bir ĢaĢkınlık içinde bıraktı. Kralla birlikte odada bulunan Abdul Vali‟nin odayı terk 

etmesini istemiĢti. YaklaĢık iki saat süren bir görüĢme gerçekleĢtirdi. Fakat bu 

görüĢmenin içeriğinden kimsenin haberi olmadı.” Sonra kralın muayenesi dört gün 

sürdü ve Abdul Veli‟yle Kabil‟e döndüler
163

. 

ġimdi Dr. Nacm, Naim Han‟ın birden bire gelmesi ve iki saat süren 

görüĢmesini Ģöyle dile getirdi: “ Naim Han bu günlerde komünistlerin rejime karĢı 

darbe gerçekleĢtireceğini ve Davut Han‟dan da bunun üstlenmesini istemiĢti. Davut 

Han da bir tür tereddüt ve ĢaĢkınlık içinde ne yapacağını bilmiyordu ve Ģöyle de 

demiĢti: “Eğer sen bu darbeyi gerçekleĢtirmezsen yani öncülük yapmazsan biz zaten 

kendimiz gerçekleĢtireceğiz. Davut Han‟a göre bu hassas durumda ülkeyi yalnız 

bırakırsa onların ellerine düĢecek ve ülkeyi darmadağın olacağı anlamına 

gelmekteydi. O zaman hem ülke ve hem de saltanat berbat olacaktı.” Bu durumda 

kralın çaresizce, Naim Han‟a verdiği cevabı “evet” olmuĢtu
164

. 

 Bu olayın daha iyi anlaĢması için Hasan ġark‟ın
165

 Ģu yazısına bakalım. 

“Kral beklenilmedik bir göz hastalığıyla Avrupa‟ya gider ve Davut Han da Ģöyle der: 

„O‟nun (Kralın) gıyabinden yani arkasından darbe gerçekleĢtirmeyeceğim zira bu 

hareket akıllıca değil ve erkekliğime sığmıyor.” Devamında Ģöyle yazıyor: “Bir gün 

sonra komünist partisinden birkaç lideri yanıma gelerek Ģöyle dedi: “Eğer Davut Han 

bize katılmazsa biz bu iĢi yapacağız” dediler ve katılmamı istediler. Bunu Davut 

Han‟la paylaĢtım ve bu karar parti büyüklerinin kararıydı. Bu nedenle eğer kimsenin 

haberi olursa bundan dolayı hepimizi öldürecekler. Davut Han‟da benim de 
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katılacağımı olumlu bir Ģekilde karĢıladı. 26 Temmuz saat 1.30‟da ordu harekete 

geçti
166

.  

 Ülkenin bu gergin durumu elbette ki kötüydü. Ama bu durumlar gerçekten 

rejimin (krallığın)  sonu muydu? Ülke siyasi bir değiĢime ihtiyaç duyuyor muydu? 

AltmıĢlı yıllarda ebetteki ülke gergin ve düzensiz bir duruma sahipti. Ama bu tür 

durumlar gerçekten krallığın sonu anlamına mı geliyordu? Bazıları bu görüĢe 

inanmıyorlardı. Bunların arasından Sait Kasım RiĢti‟ya bunun nedenini bölgedeki 

ülkelerin rekabeti ve büyük güç oyunları olarak tanımladı ve ona göre: “Bu durum 

krallığın üstesinden gelinmeyecek bir durum değildi. Son zamanlarda özellikle de 

ġefik dönemindeki ilerlemeler böyle devam etseydi belki de ülke bu gergin 

durumdan çıkabilirdi. ġefik daha çok Batıya ve ABD‟ye meyilli biriydi ve SSCB‟nin 

yirmi yıllık değiĢik yatırımlarını alt üst etmiĢti.  Fakat iç ve dıĢ müdahaleler, ülkenin 

bu olumlu gidiĢatını hazmedemeyerek kendi hedeflerine ulaĢabilmek için hemen 

harekete geçti ve rejime son verdi
167

.” 

Diğer bir görüĢe göre bu darbe, SSCB‟nin Afganistan‟da ve diğer bölgedeki 

ülkelere nüfus etmesi için gerçekleĢtirmiĢtir. Bunun sebebini, tarih ve sosyal bilimler 

araĢtırmacısı olan Sait Taib Ģöyle açıklar: “Bölgedeki ülkelerin büyük güç oyunları 

ve rekabetinde sıcak sulara ulaĢma amaçları yoktu. Ama son araĢtırmalarında Ģöyle 

bir açıklık geldi: SSCB‟nin kendi askerlerini bilgilendirme aracılığıyla (GRU)
168

 

tarafından Davut Han‟ın darbesine önemli bir etki yapmıĢ ayrıca  (GRU)  1964 

yılında SSCB‟de eğitim gören askerlerini Davut Han‟ın cumhuriyetine yer verme 

zeminini hazırlamıĢtır”
169

. 

SSCB bu darbede kendilerinin her türlü müdahalelerini reddetmiĢtir. 

Rusya‟nın DıĢiĢleri Bakanlığı‟na bağlı ve uluslararası iliĢkiler enstitüsü öğretmeni 

Vilademir Basov bu darbe hakkında Ģöyle demiĢtir: “SSCB‟nin ne krallığın 

çökmesinde ne de Davut Han‟ın ortadan kaldırılmasında etkisi vardı. Darbeyi 

gerçekleĢtiren Davut Han‟dı. Ancak bizim dolaylı bir Ģekilde rolümüz vardı. O da 
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SSCB‟de eğitim ve öğretim gören ve komünist bir inanca sahip olan askerler 

aracılığıyla olmuĢtur”
170

.      

Bu darbede komünist askerler dıĢında bağımsız ve sol kesime bağlı olan 

Davut Han‟ın kendi askeri de vardı. Fakat Davut Han nasıl bu askerleri (bağımsız 

askerleri) kendisine bağladı? Abdul Hamit Mutad, Temmuz darbesinde önemli bir 

yeri olan bu soruya Ģöyle cevap verir: Davut Han‟ın ordudaki gizli Ģebekeleri olarak 

çalıĢan insanlar aracılığıyla tanıĢtım. Davut Han yeni bir rejim olan cumhuriyet 

rejimi için insanları davet ederdi. Davut Han‟la her zaman yaptığımız görüĢmelerde 

o iki noktaya olumsuz bakıyordu: ġefik aracılığıyla Hilment Vadisi anlaĢmasının 

Ġran‟la sona erdirilmesi ve PeĢtunistan meselesiydi. Ayrıca Dr. Zahir döneminde 

gerçekleĢen kıtlıklarda tedbirsizce davranmalarından dolayı hükümetini suçlardı. Bir 

de her tarafta Rusya‟da eğitim gören askerlerden Ģu sözleri duyardım: “ Bu ülkede bu 

kadar güvensizlik varken Rusya‟da neden insanlar refah içinde yaĢıyorlar” ayrıca 

komünist partisinin vekilleri tarafından parlamentoda ve çoğu yerde Ģu sözleri 

duyardım: “Bu devlette her türlü imkânlar varken neden insanlar fakirlikte 

yaĢıyorlar. Neden imkânları değerlendirmiyorlar”
171

. 

Komünist kesimlerin darbeye katılmaları ve yeni rejim taraftarı sloganlar 

atmaları Ģöyle bir soruyu aklımıza getirir: Perçem fraksiyonun bu darbenin baĢarılı 

bir Ģeklide gerçekleĢmesinin arkasında rolü var mıydı? Davut Han‟ın yeğeni bu 

soruyu Ģöyle cevaplandırır: “Aynı soruyu ben de Davut Han‟a sormuĢtum. Genel 

olarak insanlar bu darbenin Davut Han ve Demokratik Halk Partisi‟nin gizli bir 

anlaĢma sonucu gerçekleĢtirdiği inanıĢları var bu doğru mu yoksa yanlıĢ mı?  Davut 

Han da “Allah‟ı Ģahit olarak söylüyorum ki komünist partisiyle ne gizli ve ne de açık 

bir anlaĢmamız vardı” demiĢti
172

.  

Davut Han‟ın bu konuĢması eğer doğruysa o zaman cumhuriyetin ilk kabinesi 

kurulduktan sonra kabinede bulunan on üç bakandan neden yedi tanesi Demokratik 

Halk Partisi‟ne bağlıydı sorusu akıllara gelmektedir?  Bu soruya eski ADHP baĢkanı 

Olan KiĢmend Ģöyle cevap verir:  Davut Han‟la herhangi bir anlaĢmamız yoktu ama 

düĢünce yönünden bir uyum içerisindeydik. Ama daha sonraki iliĢkilerimiz Davut 
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Han‟ın cumhuriyetinde karĢılıklı bir anlaĢmadan ziyade bir resmi iliĢki 

tarzındaydı
173

.  

Amanullah Derih, eserinde, Rusların himayesi altında olan Perçemilerin yeni 

rejimde bulunmalarının iki nedeninin olduğunu belirtiyor: 

1- Davut Han Afganistan‟ın geri kalmasından dolayı düĢünceliydi ve ülkenin 

ilerlemesi için sosyalist ekonomi sistemini isterdi. Bir ara Davut Han özel sohbetinde 

“Afganistan‟ı sosyalist bir ülke yapmak isterim fakat bu yolda hiçbir yabancı 

ideolojilerden ilham almam ve bizim sosyalizmimiz Afgan tabanlı ve Ġslami 

Sosyalizm olacaktır. Libya‟daki Kazafi‟nin bağımsız Libya Sosyalizmi gibi
174

.”    

2- Davut Han uluslararası dünya ülkelerinde kendi yerini belirlemek için ve 

diğer bir siyasi hedeflerine ulaĢabilmek için Ruslara bağlı olan Demokratik Halk 

Partisi‟nden bazılarına kendi hükümetinde yer verdi. Biraz güçlenince bunları satranç 

tahtası gibi birden yere çarpacaktı. Demokratik Halk Partisi de boĢ durmayarak 

Davut Han gibi bunlar da bu fırsattan faydalanarak siyasi iĢlerine devam ettiler ve 

önemli kiĢilerini orduda ve devletin yüksek makamlarında görevlendirmeye 

baĢladılar
175

.  

Peki, SSCB neden Davut Hanı seçti? Sait Abdullah Kazım Ģöyle der: “Davut 

Han halk arasında tanınmıĢ ve askeri biriydi ve onun gerçek liderliği bu darbeyi 

baĢarılı kıldı. Oysa bizim askerler seksen kiĢiden fazla değildi. Ayrıca biz de Ģöyle 

bir inanç vardı “Eğer Kabil‟i ele geçirebilseydik Davut Han‟dan dolayı diğer 

Ģehirlere saldırmamız veya teslim olmaları gerekmezdi. Çünkü herkes ona karĢı 

saygılıydı ve onu severdi
176

.  

Davut Han SSCB‟ye bağlı olan Demokratik Halk Partisi‟nin ne liderlerini ne 

de politikalarına iyi bir gözle bakardı. Eski Demokratik Halk Partisi‟nin baĢkanı olan 

Muhammed Ġsmail‟e göre bu partinin Perçem fraksiyonun lideri olan Babrak 

Karmal‟dan ziyade normal bir üyesi olan Mir Akber Haybere ilgisi vardı. “Davut 

Han Hayberi bir milliyetçi olarak görürdü. Çünkü onunla PeĢtunistan meselesi için 
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aynı görüĢteydi. Davut Han‟ın komünist kesimlere Ģöyle bir sözü vardı. “Marksizm 

ve diğer ideolojilerden önce milletini seveceksin daha sonra onları seveceksin
177

.”  

Davut Han‟ın iletiĢimi diğer komünist partisine bağlı olan Halk kanadıyla 

arası iyi değildi. Davut Han‟ın ilk baĢlarda samimi bir dostu ve cumhuriyetin 

baĢbakanı olan Hasan ġark bu iliĢkiyi Ģöyle açıklar: “Komünist Partisi‟ne bağlı olan 

Halk kanadının Lideri Taraki ve diğer arkadaĢları yanıma gelerek onları Davut 

Han‟la tanıĢtırmamı istediler. Onları tanıĢtırmak için onlarla beraber Davut Han‟ın 

yanına gittik. Taraki‟nin bazı soruları oldu. Ġlk sorusu: “Allah  (c.c) ve Ġslam Dini 

hakkında sizin görüĢünüz ne? Bu soru Davut Han‟ın kulağına hiç hoĢ gelmeyerek 

dedi ki, ben Allah‟a inanıyorum ve bir Müslüman‟ım. Ġkinci bir sorusu ise: “ Allah‟a 

iman etmeyenlerin hakkında görüĢünüz nedir? Davut Han Ģöyle dedi: “Bu kiĢisel bir 

görüĢtür ve siyasi görüĢmelerde söylenmemesi gerekir.” Taraki sözlerine Ģöyle 

devam etti: “Ben ve bizim partimiz sizden çok memnunuz çünkü siz SSCB‟nin 

kapısını Afganistan‟a açtınız.” Bu söz Davut Han‟ı çok kızdırdı ve ona dedi ki: “Ben 

hiçbir zaman baĢka ülkelere ulusal faydam dıĢında kapımı açmadım ve 

açmayacağım. ġunu unutmayın ki, Afganistan‟a yardım etmek isteyen her ülkeye 

Afganistan‟ın kapısı her zaman açıktır” diyerek kızgın bir Ģekilde toplantıya son 

vererek oradan ayrıldı
178

.  

 

3.2. Darbe 

16 Temmuz 1973 yılında Irak‟ın Kabil‟deki büyük elçiliği milli günü 

münasebetiyle bir ziyafet hazırladılar ki, hükümetin yüksek kademeli kiĢileri de 

orada bulunuyordu. Bu ziyafetin bitmesiyle aynı günde bazıları (Afganistan‟ın 

savunma bakanı dâhil olmak üzere ABD‟nin Kabil‟deki elçisi) evinde askeri 

ataĢesinin tanıtımı için toplanmıĢtı. Bir taraftan yeme içme ve eğlenceye devam 

ederken diğer bir taraftan ise darbeciler hazır halde bu fırsatı yakalamak için 

heyecanla bekliyordu ve herkes kendi görevini Ģöyle yerine getirmekle görevliydi
179

. 
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- Kralın damadı ve savunma bakanının oğlu Serdar Veli‟nin yakalanması ve 

krallık köĢkünün temizlenmesi, 

- Savunma bakanının yakalanması ve Afganistan‟ın radyo televizyonun iĢgali,  

- Saltanatın vekili görevinde olan ġah Zade Ahmet ġah‟ın yakalanması, 

- Orduda bulunan aktif üyelerinin yakalanması ve Kabil ġehri‟nin zırhlı 

tanklarla kuĢatılması
180

,  

Afgan halkı ve özellikle Kabil‟dekiler derin bir uykudaydı ve büyük bir siyasi 

değiĢim olacağından habersizdi. Davut Han, gece 1:30 sularındaydı ki, telefon 

baĢından belirlenmiĢ hedefleri doğrultusunda hazır halde bekleyen tank, komando ve 

polis birliktelerine emretti. Bir dakika sonra tank ve mermi sesleri Ģehirde duyulmaya 

baĢladı ve saat 2.20 sularında, Ģehirde bulunan merkezi iletiĢim sistemi tüm 

Afganistan‟da kesilerek iĢgal edildi.  Bu yüzden darbeciler dıĢındakilerin iletiĢimleri 

sağlanamaz hale geldi. Saat üç sularındaydı ki, sarayın bekçi ve askerleri ele geçirildi 

ve saat altıya kadar bütün yakalanma planlarında bulunanlar yakalanılarak Abdul 

Kadir‟in evine getirildi. Artık Kabil Ģehri tümüyle darbecilerin eline geçmiĢ 

durumdaydı. Böylece Afgan halkı ve dünyadaki diğer insanlar henüz ülke siyasetinde 

nasıl bir olayın gerçekleĢtiğini bilmiyorlardı. Fakat radyodan sabah sabah milli dans 

melodilerinin duyulması insanların gerçekten siyasi bir olayın gerçekleĢtiğini 

anlamasına yol açtı. Ġnsanlar da hemen radyolarına yönelerek ülke durumunun 

açıklamasını heyecanla beklerken saat 7:20‟yi gösteriyordu ki, Davut Han ve diğer 

darbe arkadaĢlarıyla beraber radyo stüdyosuna girdiler. Davut Han ta orada programı 

sürdürmekte olan muhabirin “Ģimdi Serdar Muhammed Davut Han konuĢacak” 

sözlerine karĢı tepki vererek bundan sonra bana ve kimseye Serdar Ģeklinde hitap 

etmeyin! Serdarlık lakabı artık Afganistan‟ın kültüründen kuruyup silindi. Elinde 

bulunan nutkunu Ģöyle okudu
181

. “Yaptığım bütün siyasi faaliyetlerimde her zaman 

şu soruyu kendime sormuşumdur: Bu Afgan halkına ve özellikle de hakkından daha 

çok mahrum olan genç nesile içinde herkesin eşit olduğu iyi bir hayat ortamı nasıl 

yaratabilirim diye? Ben her zaman gerçek demokrasiyi temelinde ülkemin güvenliği 

ve halkımın refahı hizmetini barındırıyorsa uygulamaya çalıştım ve her zamanda 

çalışacağım.  
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Geçmişteki yönetimler demokrasi ve özgürlük adı altında herkesi birbirine 

düşerek düşman ettiler ve “ böl, parçala ve yönet”  formüllerine dur diyebilecek biri 

lazımdı. Bu nedenle bütün vatanseverler ve özellikle Afganistan’ın vatansever ordusu 

bu anarşizm ve monarşizmi çökertmeye karar vererek yıktılar. Şunu da herkese 

beyan ediyorum ki bundan sonra bu rejim ve nizam sona erdi. Yerine İslam’ın hakiki 

yüzüyle uyumlu olan “cumhuriyet rejimi”  geçmiştir. 

Afganistan’ın dış politika ilişkileri konusunda Afganistan tarafsızlık 

anlaşmasına uygun olarak hareket edecek ve Afgan halkının kendi özgür iradesine 

bağlı olacaktır. Afganistan’ın uluslararası politika ilişkileri konusunda yine Afgan 

halkının isteğine göre belirlenecektir. Geçmişte Peştunistan meselesi yüzünden 

Pakistan’la herhangi bir olumlu sonuca varamamıştık ancak bu kez tekrar bir olumlu 

sonuca varmamız için çalışacağım
182

.” 

Sonra Davut Han evine doğru giderken herkes tarafından alkıĢlanarak ve 

güller atılarak sevinçli bir Ģekilde karĢılandı. Ġnsanlar, Davut Han‟ın bu kadar az bir 

süreç içerisinde böyle köklü bir saltanatı nasıl yıktığına inanamıyordu ve baĢlarında 

sadece onu bir umut olarak görüyorlardı. Darbe kansızdı çünkü darbe sürecinde çok 

sayıda yaralı veya ölü bulunmuyordu ve bu az zararlarla büyük zaferi ele geçirince 

daha sonraları devlet karĢıtı olanlar tarafından bu bir iç aile anlaĢması olarak 

görülmüĢtü
183

. 

Bu bağlamda 1973 yılında Davut Han bir dıĢ medya konferansında yabancı 

bir muhabirin darbe hakkında sorularına Ģöyle cevaplandırdı: “ Evet açıkça 

söyleyebilirim ki geçekleĢtirdiğimiz darbe beyaz bir darbeydi ve karĢımızdakiler 

herhangi bir direnç gösteremeden iktidarı ele geçirdik
184

.” Davut Han bazen 

düĢünmeden ve danıĢmadan adımlar atardı. Mesela, Davut Han darbe gününde 

darbeye katılan askerlere bir ve iki kademeli rütbe verilmesini ilan etti. Bu nedenle 

daha sonraları alt kademeli asker orduda kalmayınca ordu da ağır zararlar gördü
185

.  
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Cumhuriyetin siyasi gücü, darbenin ikinci gününde “merkez komitesi” adı 

altında geçti ki, bu komitede toplananlar özellikle ordudakilerdi
186

. Bu komite Davut 

Han‟ı cumhuriyetin kurucusu olarak hem devlet baĢkanı ve hem de baĢbakan olarak 

seçti
187

. Ayrıca darbeye katılanların maaĢları ve bahĢiĢleri konusunda da kararlar 

alındı. General Han Muhammed Han o günde kendini savunma bakanı olarak tayin 

ederek darbecilerin arasında ilk günde kendini kötüleĢtirdi. Bu nedenle Davut Han 

onu evine isteyerek savunma bakanlığını da kendi kontrolü altına aldı. Kral Zahir 

ġah durumu görünce iĢ iĢten geçmiĢti. Bu nedenle hiç bir Ģiddette el uzatmadan 

kendi kalemiyle istifasını yazdı ve medyada hemen yayınlandı
188

.  

 

           3.3. İç Politika 

Davut Han özgürlük ve demokrasi kavramlarından her yerde konuĢmasına 

rağmen kendisi ülkenin tek konuĢanı ve karar vericisiydi. Ona göre Afganistan kültür 

ve medeniyet açısından baĢka dünya ülkelerine göre geride kalmıĢtır ve bu yüzden 

halkın eğitim durumları düĢüktür ve ülkenin her yerinde kendilerini demokrasi ve 

özgürlüklerin simgesi olarak belirten siyasi akımlar ve diğer grupların bu ülkenin 

ilerlemesine herhangi bir katkısı olmayacaktır
189

.   

Afganistan‟ın Ģu anki durumuna göre dikkat edilmesi gereken Ģey sosyal ve 

ekonomik alanlarıdır. Zira siyasi demokrasi, sosyal ve ekonomik demokrasiden ayrı 

düĢünülemez. Bu yüzden devlet liderliği elinde olmalı ve bu anarĢiye karĢı herkesin 

menfaatlerini geçici bir Ģekilde gözeten tek bir parti kurulması gerekliydi. Bu 

nedenle “Ġnkılâp Milli” partisini kurdu.  Bazıları bundan da kendi menfaatleri için 

insanları zorla tehdit ederek partiye üye etmeye baĢladılar. Bu durumu Davut Han 

duyunca engel olmaya çalıĢtı
190

. 

Bu parti insanları bir araya toplamak yerine herkesi ayırmaya baĢladı. Çünkü 

devlet içinde baĢka yabancılara çalıĢan hala ciddi tabakalar vardı.  Ama her Ģeye 

rağmen Davut Han kendi planlarını yerine getirmekle meĢguldü ve ilk defa 
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kimliklerde Afgan kelimesi herkese kullanıldı. Davut Han sözlerini yerine getirmek 

için ilk olarak sigorta ve bankaların milli olmasını ilan etti ve arazilerin ıslahı için 

kanunlar onayladı
191

.   

Devlette eskiden beri çalıĢanların yerine gençleri istihdam etmeye baĢladı. 

Fakat Rus yandaĢları bu durumdan hiç hoĢnut değillerdi ve her gün rejime karĢı 

muhalif konuĢmalar yapıyorlardı. Davut Han‟ın arkadaĢları devletin önemli 

yerlerinde çalıĢan Rus yandaĢlarının bir gün kendisi ve Afgan halkı için büyük bir 

tehlike olabileceği konusunda uyarıda bulunmuĢtu. Artık Davut Han da Ruslar‟ın 

Afganistan‟ın ekonomisine yardım edemeyeceğini anladı ve sırayla Rus yandaĢlarını 

devletin içinden temizlemeye baĢladı
192

.  

Davut Han bu iĢe ilk olarak kendi kabinesinden baĢladı ve Halk ve Perçem 

Partisi‟ne bağlı olanları azalttı ve onların yerine baĢka insanları tayin etmeye baĢladı. 

Birkaç gün sonra baĢbakanın yardımcısı ve Davut Han‟ın en güvenilir arkadaĢı olan 

Hasan ġark‟ı ve eğitim bakanını komünistlere gizli çalıĢtığını anlayarak görevden 

uzaklaĢtırdı
193

.  

Bu tasfiye iĢinde zahiren SSCB‟nin yandaĢları devlet kademelerinde azalma 

gösterdi. Fakat gelecekteki olaylar Ģunu gösterdi ki, bunların nüfus ettiği polis ve 

ordunun orta kademelerinde bir düĢüĢ yoktu. CumhurbaĢkanı ordu ve poliste 

olanların temizlemesi konusunu ihmal etti. Çünkü oranın aceleci bir Ģekilde 

temizlenmesinin kendisine tehlike yarattığı için bekletti
194

. 

CumhurbaĢkanı, Herat ilindeki konuĢmasında açıkça komünistlere karĢı 

konuĢtu. Bu konuĢmadan sonra komünistler de bundan sonra bu devlette yerinin 

olmadığını ve gelecekte de olamayacağını öğrendi. Ayrıca Davut Han‟ın da inanç 

olarak Marksizm‟e inanmadığını da öğrenmiĢ oldular.  Bu yüzden SSCB tarafından 

her ikisine de birleĢme çağrısı yapıldı
195

. 

Davut Han,  Halk ve Perçem kanadından kendi hükümeti için ne kadar 

korktuysa o kadar da Ġhvani gruplardan da korkardı ve onlara karĢı da hazır haldeydi. 
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Zira bu dönemde bu iki grup hükümete karĢı büyük bir tehditti ve her biri iktidarı 

alma arzusundaydı.  Perçem ve Halk kanatları SSCB‟nin himayesi altındaydı ve 

Ġhvani‟ler de Pakistan ve diğer zengin Arapların himayesi altındaydı. Bu nedenle her 

ikisinin de Davut Han‟ın devletini çökertebilirdi
196

. Davut Han,  son zamanlarda 

kendi devletine karĢı olan herkesi vahĢice öldürdü. Bu durum uzayınca kendisine 

karĢı birçok düĢman edindi. Bu nedenle Pul Çarhi alanında en büyük hapishane 

inĢasına baĢladı
197

.   

 

           3.4. Loya  Cirge (Büyük Şûra) 

Davut Han cumhuriyeti kurduktan bir hafta sonra resmi konferansta bir 

yabancı muhabirin sorusuna Ģöyle cevap verdi: Cumhuriyetin ilan edilmesiyle krallık 

dönemindeki anayasa artık geçerli değildir ve cumhuriyetin yeni anayasası yakında 

düzenlenecektir.  Bu konferanstan iki gün sonra anayasanın birinci kararnamesi ilan 

edildi ki buna göre Afganistan bir cumhuriyet ülkesi ve Ġslam‟ın hakiki yüzüyle 

uyumludur. Ayrıca cumhuriyetin ilanından sonra krallık dönemindeki anayasa 

hükmü itibardan sakıttır
198

.   

Davut Han devletin ilk baĢta yapılması gereken iĢlerini bitirdikten sonra 

hâkim olan bu yönetime bir milli renk katmak için anayasayı onaylar ve kendisinin 

liderliğini kanuni bir Ģekilde meĢrulaĢtırılması kararı alınır. Bu zaruretten dolayı 10 

Ocak 1976 yılında, Kabil‟in Ensardenilen yerinde Loya Cirge (büyük Ģûra) 

hazırlandı ve on altı gün sürdü. Bu Ģûrada dört kadın dâhil olmak üzere toplam 221 

kiĢi ülkenin her ilinden ve ilçesinden temsilcilik ediyordu. Ayrıca 130 kiĢi 

cumhurbaĢkanı ve baĢbakanın emriyle bu Ģûranın daimi üyesi olarak bulunuyordu
199

.  

Oy birliği sonucunda bu Ģûranın baĢkanlığı Azizullah‟a verildi. ġûranın 

birinci bölümünde anayasanın taslağı üzerinde konuĢuldu ve değiĢiklik ve ıslahattan 
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sonra 24 Ocak 1976 yılında toplam on üç bölüm ve 136 maddesiyle onaylandı.Ġkinci 

bölümünde cumhurbaĢkanının seçimi konusu üzerinde duruldu
200

. 

Bu seçimde önceden kimin aday gösterilmesi ve seçilmesi konusu herkesçe 

belliydi. Fakat bu seçimi doğal ve demokratik görüntü verilmesi için Azizullah‟a 

dıĢarıdan ve içeriden kimi aday göstereceği yetkisi verildi. Azizullah da zaman 

kaybetmeden hemen tribünden Ģöyle ilan etti:  Bütün Ģûra üyelerinin istekleri Davut 

Han‟ın kendisini aday göstermesidir. Bu esnada Davut Han zahiren bu ağır iĢi 

üstlenemem dedi ama meclistekilerin çığlıkları yükselmeye baĢlayınca Davut Han 

Ģöyle dedi: “Kabul ederim ama bir Ģartla! Bu milli iĢi gücüm yettiği kadar 

üstleneceğim ve Afgan milletinin arkamda destekleri oluncaya kadar bu milli 

görevden baĢkaldırmayacağım ve isteklerini yerine getirmeye çalıĢacağım.” Davut 

Han‟ın bu Ģartlarını duyduktan sonra meclis baĢkanı adayın seçilmesi için oylamayı 

baĢlattı. Bu oylama sonucunda Davut Han alt yıla kadar Afganistan‟ın ilk 

cumhurbaĢkanı olarak seçildi
201

. 

 

            3.5. Anayasa 

Afganistan Cumhuriyeti‟nin Ġlk Anayasasındaki Temel Esaslar 

 

Siyasi Hedefler: Devletin temel amaç ve görevleri, ülkenin bağımsızlığını ve 

egemenliğini savunmak, cumhuriyeti ve demokrasiyi korumak, kiĢilerin ve toplumun 

refah, huzur ve mutluluğunu sağlamak; ayırımcılığa ve üstünlüğe karĢı mücadele 

etmek; kiĢinin temel hak ve hürriyetlerini, ekonomik ve sosyal engelleri kaldırmaya, 

insanın maddî ve manevî varlığının geliĢmesi için gerekli Ģartları hazırlamaya 

çalıĢmaktır
202

. 

Ekonomik Temeller: Maden, orman,  telekomünikasyon, ulaĢtırma tesisleri 

hava ve kara;  sigorta Ģirketleri, gıda, anıtlar, arkeolojik ve tarihi eserler gibi 

kaynaklar kanuna göre milletin malıdır ve yönetimi devlete aittir.  Vergi sosyal 

adalet hukukuna uygun olarak alınacaktır. Ülkenin ticareti Afgan halkının 

menfaatlerine dayalı, kanuna göre uygulanacaktadır
203

.     
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Devlet: Bu anayasada Afganistan devleti, üniter, demokratik, bağımsız ve 

bölünmez bir devlet olarak açıklanmıĢ. Egemenliğin Büyük Milli Meclis, meclis ve 

yerel meclisler aracılığıyla, millet tarafından kullanılacağı ibaresi yer almıĢtır ve her 

bir Afganistan vatandaĢının ferdine Afgan kelimesi kullanılmıĢtır. PeĢtunça ve 

Farsça,  Afganistan‟ın resmi dilleridir.  Resmi dini ise Ġslam‟dır diğer din mensupları 

kanuna göre dini ayinlerini yerine getirebilirler. Bayrağı, siyah, kırmızı ve yeĢil 

renklerden meydana gelmektedir
204

.   

VatandaĢların Temel Hak ve Sorumlulukları: Afgan halkının tümü hukukun 

nezdinde erkek ve kadın yani cinsiyet ayırımı yapılmadan eĢittir. Herkes, yaĢama, 

maddî ve manevî varlığını koruma ve geliĢtirme hakkına, düĢünce ve kanaat 

hürriyetine; mülkiyet ve miras haklarına, yerleĢme ve seyahat hürriyetine, özel 

hayatına ve aile hayatına saygı gösterilmesini isteme hakkına, vicdan, dinî inanç ve 

kanaat hürriyetine, bilim ve sanatı serbestçe öğrenme ve öğretme, açıklama, yayma 

ve bu alanlarda her türlü araĢtırma hakkına sahiptir. Matbaa ve basın kurma sadece 

Afganistan vatandaĢlarına hastır. Afgan halkının sosyal ve siyasal taleplerini 

yansıtabilmek için ve onların siyasi alanda daha güçlü olana kadar ülke tek partili 

sistemle yürütülecektir
205

.  

Milli Meclis: Afganistan halkının tümünü temsil eder ve onların ortak 

iradesinin mahsulüdür. Meclis üyelerinin yüzde ellisini çiftçi ve iĢçiler tabakası 

oluĢturmaktadır ki parti tarafından önerilerek özgür, bağımsız ve gizli bir seçimle 

dört yıla kadar seçilir. Bu nedenle Afganistan seçim havzalarına bölünür ve havzalar 

da kanuna göre belirlenecektir. Meclis her yıl üç ay sürecek kadar bir toplantı yapar. 

Milli meclisin görevi, ülkenin bütçe kararlarını, uluslararası antlaĢmaları onaylamak 

ve devletin silahlı kuvvetlerini yurtdıĢına gönderme yetkisine sahiptir. Bir kanun, 

meclisin toplu kararı ve cumhurbaĢkanının onaylanmasıyla meydana gelmektedir
206

.  

Loya Cirge (büyük Ģûra) Afgan halkının yüksek kararı ve iradesinin 

yansımasıdır.  Loya Cirge‟nin oluĢumu Ģöyledir:  

-Milli meclis üyeleri,  

-Partinin merkez konseyi üyeleri, 
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- Hükümet üyeleri ve silahlı kuvvetler yüksek konseyi üyeleri, 

- Yargıtay üyeleri,  

-Her ilden beĢ ile sekiz temsilcinin katılması, 

- Otuz kiĢinin cumhurbaĢkanı tarafından görevlendirilesi. 

 Bu Ģûra anayasanın hükümlerine uygun olarak cumhurbaĢkanı tarafından 

baĢlatılacak ayrıca cumhurbaĢkanı bu Ģûranın baĢkanı olacaktır. CumhurbaĢkanının 

ölümü ya da istifa etmesi sırasında yirmi güne kadar cumhurbaĢkanlık makamı 

tarafından yürütülecektir. ġûra açılıĢ toplantısında baĢkan yardımcısını ve iki 

sekreterini kendi aralarından seçer
207

.  

CumhurbaĢkanı: CumhurbaĢkanı yürütme erkinin baĢında ve partinin 

kararnamesinde belirlenmiĢ görevlerini direkt olarak yürütebilir. CumhurbaĢkanı 

adayları, Afganistan vatandaĢı Müslüman ve Afgan anne babadan doğmuĢ olmalıdır. 

Her hangi bir mahkûmiyeti ve yabancı devletlerin tabiiyeti bulunmaması gereklidir.  

Anayasa cumhurbaĢkanına Ģu görev ve yetkileri vermiĢtir: 

- Silahlı kuvvetlerin baĢkomutanlığı, 

- Meclisin onayladığı savaĢ ve barıĢ antlaĢmalarını onaylamak, 

- Ülkenin bağımsızlığı ve toprak bütünlüğünü korumak için tedbirler almak,  

- Mili meclisin kararıyla yurt dıĢına asker gönderme kararını onaylamak, 

-Loya Cirge‟yi toplamak,  

-Mili meclisin onayıyla olağanüstü hal ilan edip, kaldırmak, 

- Milli meclis ve Loya Cirge'nin açılıĢını yapmak,  

-Yardımcılarının istifasını kabul etmek,  

-Bakanları, Merkez Bankası BaĢkanı'nı ve Milli Ġstihbarat teĢkilatının 

baĢkanını atamak, görevden almak ve istifalarını kabul etmek, 

-Ulusal meclisinin onayıyla yüksek mahkemenin üyelerini atamak, 
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-Yargı organlarının baĢkanları, ordu komutanları, polis müdürleri ve üst 

düzey bürokratları atamak, görevden almak ve istifalarını kabul etmek,  

-Büyük elçiler ve uluslararası kuruĢlarda görev yapacak temsilcileri atamak,  

-Afganistan‟a atanan büyük elçilerin güven mektubunu kabul etmek, 

-Uluslararası antlaĢmaları onaylamak için temsilci atamak, 

-Yasalar çerçevesinde mahkûmları affetmek, 

 -Yasalar çerçevesinde onur madalyası ve fahri unvanlar vermek, 

-Yasalar çerçevesinde ülkenin daha iyi idare edilmesi için komisyonlar 

oluĢturmak,  

CumhurbaĢkanı parti tarafından aday gösterildikten sonra Loya Cirge‟den 

üçte iki oyla altı yıla kadar seçilir.Seçimi kazanan aday Milli ġûra‟da ant içerek 

görevine baĢlar. Loya Cirge üyelerinin üçte ikisi CumhurbaĢkanı‟nı suçlu görürse 

özel bir mahkeme kurulur
208

.  

Yönetim: CumhurbaĢkanının yardımcıları ve bakanlar, Müslüman ve Afgan 

anne babadan doğmuĢ olmalıdır ayrıca ülkenin tüm medeni ve siyasi haklarına sahip 

olması gerekir. CumhurbaĢkanın yardımcıları ve bakanlar görevlerine baĢlamadan 

önce cumhurbaĢkanı önünde aĢağıdaki Ģekilde ant içer: 

“Allah’ın adıyla ve Kur’an üzerine yemin ederim ki bütün fiiller ve 

amellerimde Allah’ı hazır ve nazır görerek İslâm dininin korunmasını, Afganistan’ın 

bağımsızlığını, milletin hukukunu korumak; ülkenin ilerlemesi ve saadetini 

sağlamakla İslâm esasına, temmuz devrimine ve cumhuriyetin temel ilkelerine uygun 

olarak görevimi yapacağım ve evliyanın mukaddes ruhaniyetinin bereketiyle 

istimdad edeceğim”. 

Hükümet aĢağıdaki görev ve yetkilere sahiptir: 

-Hukuk ve partinin ilkeleri doğrultusunda ülkenin iç ve dıĢ politikasını 

uygulamak,  

-Yasa ve yönetmelik taslaklarını hazırlamak,  
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-Devlet bütçesini düzenlemek ve ülke ekonomisinin ilerletmesi için kararlar 

almak, 

-Ülkenin iç ve dıĢtan borç alma ve verme ile ilgili konular hakkında müzakere 

etmek,  

-Güvenliği daha iyi sağlamak için önlemler almak,  

-Yolsuzluğu ortadan kaldırmak için yasalara uygun olarak gerekli ve etkili 

önlemler almak, 

-Hukuka uygun olarak yabancı ülke ve kuruluĢlarla anlaĢmalar yapmak, 

-Anayasanın verdiği bu kanunları yerine getirmek
209

. 

Yargı: devletin en önemli bir direği olarak yüksek mahkeme ve ona bağlı 

diğer mahkemelerden meydana gelmektedir. Hâkimler görevlerinde bağımsızdırlar; 

anayasaya, kanuna ve hukuka uygun olarak vicdanî kanaatlerine göre hüküm verirler. 

Mahkemelerde duruĢmalar herkese açıktır. DuruĢmaların bir kısmının veya 

tamamının kapalı yapılmasına ancak genel ahlâkın veya kamu güvenliğinin kesin 

olarak gerekli kıldığı hallerde karar verilebilir. 

           Yüksek Mahkeme BaĢkanı (Kadı„l-Kudât) ve üyelerinin de göreve 

baĢlamadan önce Ġslâm‟ın temel ilkelerini göz önünde bulundurarak hüküm 

verecekleri yönünde Allah adına yemin edecekleri, yüksek mahkeme baĢkanı veya 

üyelerden birinin ya da bir kaçının görevden kaynaklanan bir suçla itham edilmesi 

halinde de yine cumhurbaĢkanı yardımcıları ile bakanlarda olduğu gibi meclisin üçte 

biri tarafından azl istemi yapılır ve üçte ikisinin onayı ile görevlerinden uzaklaĢtırılır. 

Yüksek mahkeme dokuz üyeden meydana gelmektedir ve cumhurbaĢkanı tarafından 

görevlendirilir.  

Yüksek mahkeme üyesi aĢağıdaki özelliklere sahip olması gerekir: 

-35 yaĢını doldurmuĢ olmalı, 

- Mahkeme tarafından  siyasi haklardan mahrum olunmamıĢsa, 
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-Afganistan‟ın ulusal hedeflerinden ve hukuk sistemi hakkında yeterli bilgiye 

sahip olması gerekir. CumhurbaĢkanı yaĢı kırktan küçük olmayan birini yüksek 

mahkeme baĢkanı olarak seçer
210

.  

Olağanüstü Durumlar: Demokrasi düzenini veya temel hak ve hürriyetleri 

ortadan kaldırmaya yönelen ve olağanüstü hal ilânını gerektiren hallerden daha 

vahim Ģiddet hareketlerinin yaygınlaĢması veya savaĢ hali, savaĢı gerektirecek bir 

durumun baĢ göstermesi, ayaklanma olması veya vatan veya cumhuriyete karĢı 

kuvvetli ve eylemli bir kalkıĢmanın veya ülkenin ve milletin bölünmezliğini içten 

veya dıĢtan tehlikeye düĢüren Ģiddet hareketlerinin yaygınlaĢması sebepleriyle, 

cumhurbaĢkanı tarafından olağanüstü hal ilan edilir ve mili meclisin de görüĢünü 

aldıktan sonra, süresi dört ayı aĢmamak üzere yurdun bir veya birden fazla 

bölgesinde veya bütününde sıkıyönetim ilân edebilir.CumhurbaĢkanı olağanüstü 

durumlarda anayasanın 98. madde gereği yargı yetkisinin bir parçasını askeri 

mahkemelere aktarabilir ayrıca bu durumlarda cumhurbaĢkanı ülkenin baĢkentini 

Kabil dıĢı bir Ģehre de taĢınabilir
211

.  

Tadilat: Ġslam dininin itaat ilkesine ve cumhuriyet rejimimin ilkeleri bu 

anayasa hükümleriyle tadil olamaz.  Anayasanın diğer bölümleri hükümetin veya 

partinin merkez konseyle ya da milli meclisin üçte birinin önerisiyle tadil olabilir. 

Tadil önerisini Loya Cirge ( büyük Ģûra)‟de göz atılır. Eğer bu Ģûra üyelerinin çoğu 

tadil etmesi gereken konuları onaylarsa ve aralarından bir heyet seçerek tadil 

ederler
212

. 

Geçici hükümler: CumhurbaĢkanı,  bu anayasanın icrasıyla hükümeti tasfiye 

eder ve yeni hükümeti cumhuriyetin bu anayasasına uygun olarak kurar. Sonra 

cumhurbaĢkanı bu anayasanın çerçevesinde milli meclisi 1979 yılında baĢlatır. 

Anayasanın icrası ve milli meclisin baĢlamasına kadar ki süreci „geçiĢ dönemi‟ 

denilmektedir. GeçiĢ döneminde, milli meclisin yetkileri hükümete devredilir ve bu 

geçiĢ döneminde hükümet önemli programlarını uygulayabilmesi için anayasaya 
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uygun olarak kararlarını alır ayrıca bu dönemde cumhurbaĢkanı silahlı kuvvetlerin 

yüksek konseyini kurar
213

.  

          Genel Hükümler: Afganistan‟ın baĢkentinde 1976 yılında gerçekleĢecek Loya 

Cirge‟de cumhurbaĢkanını üçte iki oyla dört yıllığına kadar seçer. Silahlı kuvvetlerin 

memurları, polis ve dıĢiĢleri bakanlığında çalıĢan görevlilerin kendileri ve ailesi 

Afgan doğumlu olması gerekir. Bu anayasanın geniĢ bir Ģekilde yorumlanması 

214
Yargıtay Mahkemesine aittir

215
.  

 

            3.6. Dış Politika 

Bu dönemin dıĢ politikası yine askeri ve ekonomik ihtiyaçları üzerine 

kuruluydu. Darbenin ikinci gününde Kabil‟deki diğer ülkelerin konsolosluğuna “bu 

günden itibaren rejim değiĢti ve yerine cumhuriyet rejimi sağlandı ayrıca resmiyette 

tanımaları rica edildi” duyurusu yapıldı. Bu isteklerin karĢısında ilk SSCB 

Afganistan Cumhuriyeti‟ni tanıdı. Diğer dünya ülkeleri de art arda bu rejimin kanuna 

uygun olduğunu kabul ederek resmiyette tanıdılar
216

. 

            3.6.1. Pakistan İle İlişkiler 

PeĢtunistan meselesi Davut Han‟ın her zaman düĢüncelerinden silemediği en 

önemli meseleydi. 1973 yılında Afganistan cumhuriyetini Pakistan resmi olarak 

tanıdı
217

. Davut Han‟ın cumhuriyetin baĢına geçmesi Pakistan‟ı son derece tedirgin 

etti. Ġlk olarak, Afganistan – Pakistan iliĢkileri Davut Han‟ın baĢbakanlık döneminde 

karanlık bir devre olarak nitelendiriliyordu ve iki ülke iliĢkileri geliĢememiĢti. 

Dolayısıyla Davut Han‟ın liderliğindeki yeni cumhuriyet dönemi iki ülke iliĢkilerini 

PeĢtunistan meselesi yüzünden tekrar eski karanlık günlerine sürükleyecekti
218

. 

1974 – 1975 yıllarında patlak veren Belüc ayaklanmalarının ardından Davut 

Han, Afganistan–Pakistan sınırına askeri birliklerini yerleĢtirdi. Afganistan‟ın bu 

eylemine Pakistan‟da Kuzeybatı sınırına askeri birliklerini yerleĢtirerek karĢılık 
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verdi. Ġki ülkenin sınırlarına askeri birliklerinin yerleĢtirilmesi bu dönemde 

Afganistan – Pakistan iliĢkilerinin geleceğine ıĢık tutar nitelikteydi. Ayrıca Davut 

Han‟ın koyu PeĢtun milliyetçisi olduğu biliniyordu. Afganistan‟da sol gruplar 

1950‟li yıllardan itibaren faaliyet gösteriyorlardı. Bu sol gruplar Afganistan‟ın 

SSCB‟ye yaklaĢtığı dönemleri fırsat bilerek güçleniyorlardı
219

.  

Sol gruplarının etkinliği ve Davut Han yönetiminin Batıya uzak politika 

izlemesinin ardından Afganistan istikrarsız bir sürece girdi. Bu dönemde, 

Afganistan‟da solcu hareketleri hızla artmaktaydı. Afganistan‟da solcu hareketlerinin 

artmasına tepki olarak Davut Han yönetiminin karĢıtı sağ gruplar ortaya çıktı. Ayrıca 

Davut Han, Pakistan karĢıtı hareketleri desteklediği için Pakistan‟da mücahit 

gruplarını destekledi. Mücahit Gruplar zamanla güçlendi ve baĢ edilemez hale 

geldi
220

.  

Afganistan‟daki son geliĢmelerden rahatsız olan Pakistan Davut Han karĢıtı 

grupları destekledi. Pakistan, bu grupları Davut Han‟ı devirmek için askeri eğitim ve 

maddi imkânlar sundu. Afganistan‟ın önde gelen mücahit liderlerinden Ahmet ġah 

Mesut, Gulbiddin Hikmetyar ve Burhaneddin Rabbani Pakistan‟a sığındı. Bu liderler 

Kontrolündeki silahları güçleri Davut Han‟ın rejimine karĢı Pakistan‟ı PeĢawer 

kentinden yönetmeye baĢladılar. Bu gruplar kısa süre içinde Davut Han rejime karĢı 

ciddi baĢarılar elde etti. Ayrıca bu dönemde Pakistan gizli askeri kamplarında 5.000 

Afgan mücahit askerini eğitti
221

. 

Bu dönemde Davut Han ABD‟nin Pakistan yüzünden Afganistan‟ın yedi 

yıllık sosyal ve ekonomik planlarına yardımcı olamayacağı da biliyordu. Bu nedenle 

hedeflerine ulaĢabilmek için SSCB‟ni Asya‟da en büyük dostu olarak ilan 

etti
222

.SSCB da Afganistan‟ın cumhuriyetini resmiyete tanıdı. Bu zaman aĢamasında 

Davut Han Rusların resmi daveti üzerine üç günlük görüĢme yapmak için 

Moskova‟ya gitti ve Rusların da her alanda değiĢik yardımlarda bulunacaklarını 

ayrıca PeĢtunistan meselesi için de desteklerini esirgemeyeceklerini söyledi
223

. 
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Davut Han Moskova‟daki bir konuĢmasında Rusların eski yardımlarından 

dolayı teĢekkür ederek Ģu sözleri ekledi: “Bundan sonra Afganistan yeni bir dönemin 

baĢlangıcındadır ve darbe nedenleri Afgan halkına yeni bir hayat umudu 

kazandırmaktır. Bu yüzden yardımlarınızı daha da arttıracağınızı umut ediyoruz”
224

.  

Elbette ki bu yardımlar Davut Han‟ın geniĢ çaplı projelerinde ve planlarında 

yeterli değildi. Davut Han‟ın bu beklentileri yerine getirilemeyince, tekrar dıĢ 

politikasına göz atmak zorunda kaldı. SSCB‟den Pot Garni‟yle beraber heyetler 

Kabil‟e geldiler ve görüĢmelerinin sonunda tarafsızlık ve birbirlerine iĢgal etmeme 

protokolünün uzatılması üzerinde durularak imzalandı.  Bu tarihten sonra SSCB‟nin 

Davut Han politikasına karĢı Ģüpheleri güçlenmiĢti.  Çünkü Davut Han bundan sonra 

komĢu ülkeleri olan Pakistan ve Ġran‟la iliĢkilerini daha da güçlendirilerek bu yola 

plan ve projelerinin sağlanmasına karar vermiĢti.  Naim Han Davut Han‟ın kardeĢi ve 

ayrıca dıĢ politikasında yardımcısıydı. Bu sebeple Davut Han‟ı SSCB‟yle bu tür 

politika izlemesine karĢı çıkarak uyarıda bulundu ve komĢu olan ülkeler, ABD‟yle 

yakınlaĢmasını önerdi
225

. 

3.6.2. İran ve İslam Ülkeleri 

KardeĢlerin anlaĢmasıyla Naim Han yeni dostlar edinmek için yola koyuldu. 

Bu nedenle 1974 yılında Naim Han ve Vahit Abdullah, Ġran, Irak, Libya, Mısır, 

Arabistan ve Kuveyt ülkelerini ziyaret ederek sosyal ve ekonomik planlarının yerine 

getirebilmesi için yardım istediler ve onlar da sevinçle karĢıladı ve “ eğer 

Afganistan- Pakistan iliĢkileri böyle iyi bir Ģekilde devam ederse biz daha çok 

Afganistan‟a yardım edeceğiz
226

” dediler. 

Bu yılın sonunda Ġran‟dan yetkili bir heyet gelerek Davut Han ve Naim 

Han‟la görüĢme yaptı. Ġran halkının Afgan halkıyla eskiden beri dost olduklarını 

hatırlayarak Afganistan‟ın ekonomik planlarına tam destek vereceklerini açıkladı.  

Cumhuriyet döneminde Ġran‟la iki sınır olayları dıĢında baĢka yakın iliĢkiler de vardı. 

O olaylara da Afgan ve Ġran ülkelerinin dostluk çabasıyla son verildi
227

.Tahran‟ın 
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Afganistan‟la yakın iliĢkiler içinde oluĢu, diğer Ġslami ülkeleri de teĢvik etmiĢ oldu 

ve bu açıdan Arabistan 10 milyon dolar yardım edeceklerini söyledi.  

1975 yılının baĢında Davut Han Melik Faysal‟la görüĢme yapmak için 

Arabistan‟a gitmek üzere yola çıktı. Fakat Melik Faysal da yeğeni tarafından 

öldürülmüĢtü. Bu nedenle görüĢme yapamadan cenazesine katıldı. Oradan da Ġran‟a 

geçti. Ġran kralı tarafından eĢi görülmemiĢ bir Ģekilde karĢılandı. Ġran da 

Afganistan‟ın sosyal ve ekonomik planlarının devamı ve demir yollarının inĢası için 

2 milyon dolar yardım etti
228

.      

Davut Han 1977 yılının sonunda Ġran kralını Afganistan‟a davet etti. Fakat 

kral bu daveti yeni yılın baĢında değerlendirdi. Hilment Vadisi‟nin anlaĢması 

uzatıldı. Ayrıca Davut Han Afganistan- Pakistan iliĢkileri konusunda Ġran‟ın da rol 

oynadığını anladı
229

. 

 3.6.3. ABD 

ABD, Ġkinci Dünya SavaĢından sonra Afganistan‟ın sosyal ve ekonomik 

ilerlemesini destekledi. Ancak cumhuriyet kuruluĢunun ilk zamanlarında ABD‟yle 

iliĢkiler soğuktu ve bunun da iki nedeni vardı: Birincisi ABD, Afganistan‟ın sosyal 

ve ekonomik geliĢmesi karĢısında “sabret ve gör” siyasetini uygulaması, ikincisi 

Davut Han ABD‟ye kırgındı çünkü Meyvandval‟ın ölüm nedeninin ABD‟nin 

Pakistan‟la iĢbirliği sonucunda gerçekleĢtirdiğine inanırdı. Davut Han‟ı bu görüĢe 

sevk edenler ise içiĢleri bakanlığında görev yapan Rus casuslarıydı. Bu olay bir ABD 

komplosu Ģeklinde anlatıldı. Fakat bu kırgınlıklar kısa sürdü
230

. 

Naim Han Afganistan‟da bulunan ABD baĢkonsolosluğuna giderek ABD‟nin 

yanında olduklarını dile getirdi ve solcu kesimler tarafından atılan ABD karĢıtı 

sloganlarına karĢı mücadele edeceği konusunu da ortaya attı. ġüphesiz ki ABD 

Afganistan- Pakistan iliĢkilerinin düzelmesi çabasındaydı. Bu nedenle Pakistan‟a bir 

tür baskı kullanırdı. ABD‟nin her türlü maddi ve manevi destek vermesine ek olarak 

Afganistan‟ın ilerlemesi için diğer ülkelere yardım edeceğini açıkladı
231

. 
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3.6.4. Pakistan’la Yeni İlişkiler 

1975 yılında Afganistan‟da meydana gelen deprem iki ülke iliĢkilerini 

yumuĢatan bir baĢka geliĢme oldu. Bhutto, Pakistan‟ın insani yardımlarını 

Afganistan deprem mağdurlarına ulaĢtırmak istediğini Afganistan‟a bildirdi. 

Afganistan‟ın cumhurbaĢkanı Davut Han, Pakistan‟ın insani yardımlarını kabul etti 

ve memnuniyetini bildirmesinin ardından Pakistan‟ın baĢbakanını Afganistan‟a 

gelmesi için davet etti
232

  .  

Haziran 1976 tarihinde Pakistan‟ın BaĢbakanı Bhutto, Davut Han‟ın özel 

daveti üzerine Afganistan‟ı ziyaret etti. Ziyarette Bhutto, Kabil yönetimi tarafından 

sıcak karĢılandı. Aynı yılın Ağustos ayında Davut Han Pakistan‟a bir ziyaret 

gerçekleĢtirdi. Pakistan, Davut Han'ı kırmızı hali ile karĢıladı. Bu karĢılıklı 

ziyaretleri iki ülke iliĢkilerini yumuĢattı. Ayrıca Afganistan – Pakistan iliĢkilerinde 

tekrardan güven ortamının oluĢmasına, tansiyonun düĢmesine, sorunların barıĢçıl 

yollarla çözülmesine yardımcı oldu
233

.   

Davut Han‟ın 1976 yılındaki Pakistan ziyaretinde Bhutto, Davut Han‟ı 

manevi babası olarak nitelendirdi. Ayrıca babasının evlatları karĢısında kendisinin 

baĢını eğmeyeceğini belirtti. GörüĢmelerde Pakistan, merkezi yönetimine baĢ 

kaldıran Avami Milli Partisinin (AMP) liderlerini serbest bırakmayı ve kuzeybatı 

eyaleti ile Belucistan Eyaletinin federal yapılarını koruyacağına taahhüt etti. Buna 

karĢılık Afganistan, PeĢtunistan idealinden vazgeçecek ve Durand Sınırını iki ülkenin 

resmi sınır olarak tanıyacaktı
234

. 

5 Temmuz 1977 tarihinde Pakistan‟da askeri darbenin ardından Bhutto idam 

edildi. Ziyaulhak‟ın baĢkanlığında Pakistan‟da yeni dönem baĢladı. Ziyaulhak, 

Afganistan ile iyi iliĢkilerinin devam etmesi için 1977 yılında Afganistan‟ı ziyaret 

etti. Ziyaulhak‟ın bu ziyaretine, Davut Han 1978 Mart ayında Ġslamabat‟ı ziyaret 

ederek karĢılık verdi. Pakistan‟da meydana gelen askeri darbe Afganistan – Pakistan 

iliĢkilerini olumsuz yönde etkilemedi. Ġki ülke ĠliĢkilerinin 1975 yılından itibaren 

meydana gelen olumlu havası Ziyaulhak döneminde de devam etti
235

.    
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28 Nisan 1978 tarihinde Afganistan‟da patlak veren kanlı darbe iki ülke 

iliĢkilerinin olumlu havasını alt üst etti. BaĢta SSCB olmak üzere Afganistan‟ın sol 

partileri Davut Han‟ın çok yönlü politikasını desteklemiyordu. Davut Han, çok yönlü 

politika adı altında batıya yaklaĢmak istiyordu. Ayrıca sol partileri tasfiye etmek 

istiyordu. Dolayısıyla Afganistan – Pakistan iliĢkileri uzun sürmedi. Afganistan‟ın iki 

komünist partisi olan Demokratik Halk Partisi ve Perçem Partisi gerçekleĢtirdikleri 

kanlı darbe ile Davut Han‟ı bütün aile fertleri ile katletti. Afganistan‟da patlak veren 

kanlı darbe iki ülke iliĢkilerinde yeni bir dönemin baĢlangıcı oldu. Pakistan, 

Afganistan‟da komünist rejimin hâkim olması ile SSCB‟yi Kuzeybatı‟ya daha yakın 

hissetti
236

.  

Afganistan‟daki geliĢmeler Pakistan‟ı Batı bloğuna yaklaĢtırırken 

Afganistan‟ı ise SSCB‟nin kucağına itti. Son geliĢmelerle birlikte iki komĢu ülkenin 

iliĢkileri gerginliklere sahne olacaktı. SSCB‟nin desteklediği kanlı darbe ile iktidarı 

elde eden Afganistan‟ın ilk komünist hükümeti ile Pakistan iliĢkileri bu tarihten 

itibaren iki ülkenin karanlık günleri olarak nitelendirilecekti
237

. 

3.6.5. SSCB 

SSCB‟yi Davut Han‟ın batıya ve Ġslam ülkelerine yönelmesi ciddi bir Ģekilde 

düĢündürmüĢtü. SSCB yaptığı bu kadar yatırımların birden boĢa gitmesini istemezdi. 

Bu nedenle Ruslar bu konuya ciddiyet vererek diplomatik yolla halledilmesini istedi.  

Bu açıdan SSCB 23 Mart 1977 yılında Davut Han‟dan kendilerini ziyaret etmesi 

talebinde bulundu. Ama Davut Han artık SSCB‟nin muhalifleri olan Batı ve 

ABD‟yle samimi iliĢkiler içindeydi.
238

Artık Ruslara ihtiyaç duymuyordu ve 

yönetimini karıĢtıran Rus yandaĢlarından da Ģikâyetçi olacaklarını ifade etmiĢti. 

Moskova‟ya gitti ve Ruslar tarafından sıcak karĢılandı
239

.    

Bu görüĢmeler ilk günün akĢam üzeri baĢladı ve toplam üç gün sürdü. Bu 

görüĢmeyi Afganistan heyetlerden biri olan Samat Gaves Ģöyle açıklıyor: “Ġkinci 

günde Davut Han‟ın konuĢmasından sonra sözü Brijnif aldı ve Davut Han‟a bakarak 

bir Ģeyler dedi ve bunu tercüman tercüme etmekte zorluk çekti. Birijnif Ģikâyet etti ” 
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NATO üyelerinin uzmanları ve birleĢmiĢ ülkelere bağlı olan kiĢilerin sayısı günden 

güne artmaktadır. Fakat önceki yönetimlerde böyle uzman kiĢilere Afganistan‟ın 

kuzeyinde pek izin verilmiyordu. Bu durumu SSCB hoĢ karĢılanmayarak bir an önce 

bunları kendi topraklarından çıkarılmasını istedi. Zira bunlar casuslar ve casusluktan 

baĢka bir Ģeyi bilmezlerdi.
240

”  

Bu sözlerden sonra salondaki insanlar hiç hoĢnut gözükmüyorlardı. Herkesi 

Davut Han‟ın ne diyeceğini bekliyordu: Davut Han yüksek bir sesle ve ciddi bir 

Ģekilde Rusların beklemediği bir cevap verdi: “ Sizin bu dediklerinizi Afganlar asla 

yerine getiremeyecektir ve bu sözler Afganların iç politikasına açıkça karıĢmaktır. 

Bizim ülkemizi nasıl yöneteceğimize ve kimleri hangi iĢlere istihdam ettireceğimize 

sizlerin karıĢmasına izin veremeyiz. Bu kararı Afgan devleti verecek. Afganistan 

eğer gerekirse böyle fakir kalmaya devam edecek fakat kararlarını asla bir baĢkasının 

vermesine izin vermeyecek.
241

”  

Sonra Davut Han kızgın bir Ģekilde toplantı masasını terk ederek dıĢ kapıya 

doğru yürümeye baĢladı fakat kapıdan çıkmadan önce Vahit Abdullah Ruslar‟la 

sözleĢmesini hatırlattı ve sözleĢme zamanında Brijnif tercüman aracılığıyla Davut 

Han‟a dedi ki: “Siz iki kiĢilik özel görüĢmeyi önermiĢtiniz bu yüzden ben hazırım.”  

Davut Han Ģöyle  cevap verdi: “ BaĢka görüĢmeye ihtiyaç kalmadı” dedi ve önceden 

hazırlanmıĢ uçağına binerek Afganistan‟a döndü. Her Ģeye rağmen bu görüĢme 

Davut Han‟ın SSCB‟yle son görüĢmesi oldu. Bundan sonra Davut Han dıĢ 

politikasını yüz seksen derece ters yöne çevirdi
242

.  

 

3.7. Demokratik Halk Partisinin Birleşmesi  (Halk ve Perçem) 

Davut Han, Rusların Afganistan‟a nüfus etmesine karĢı sağlam ve ciddi 

adımlar atmaya baĢladı. Bu adımların birisi, SSCB‟yle iĢbirliği içinde olan ve 

Afganistan‟ın ordusuna ciddi bir Ģekilde nüfus eden Halk ve Perçem gruplarına baskı 

kurarak onların ortadan kaldırılmasına karar alınmasıdır. Bu kararlarından sonra 

kendi yardımcısı olan Hasan ġark‟ı ve diğer Halk ve Perçem partilerine bağlı olan 

bakanları değiĢik bahanelerle uzaklaĢtırarak sürgüne gönderdi. Bundan sonra 
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temizleme sırası alt tabakada görev yapan Halk ve Perçem fraksiyonlarına karĢı 

baĢlatıldı. Bunların yerine Davut Han‟a pek samimi görünmeyen arkadaĢları 

yerleĢtirildi. Halk ve Perçem fraksiyonları aynı kaynaktan besleniyordu, ama ayrı 

ayrı cephelere ayrılmıĢlardı
243

.  

1976 yılının sonunda Davut Han‟ın yaptığı bu iĢlerinden dolayı Halk ve 

Perçem fraksiyonları kendilerini bu ölümden kurtarabilmesi için bir araya gelme 

kararı almıĢlardı. Diğer bir taraftan da SSCB görünüĢte seyirci olarak görünüyordu 

fakat dıĢ cephesinde bu oyunun en önemli tasarımcısı ve aktörüydü ve bu oyunu 

kazanabilmek için elinde olan bütün fırsat ve imkânları Davut Han‟a karĢı kullanmak 

istedi. Partiler de bu iç ve dıĢ nedenlerden dolayı bir araya gelme kararını uygun 

görüldüler. Sonunda SSCB‟nin Kabil‟deki elçisi ve KGB‟nin
244

 çabası ve aracılığıyla 

iki fraksiyonun baĢkanları olan Nur Muhammed Taraki ve Babrak Karmal 

birleĢtiler
245

.   

Polislerin gözetmesine rağmen parti kendi toplantılarını ayrı ayrı gizli bir 

Ģekilde gerçekleĢtirdi. Davut Han devletin baĢında olan üç kiĢiden partilere ait 

üyelerinin listesinin hazırlanarak merkeze hemen gönderilmesini ayrıca Nur 

Muhammed Taraki, Hafizullah Emin ve Babrak Karmal‟ın evlerinin gizlice 

gözetilerek takip edilmesini istedi. Bu zamanlarda Babrak Karmal ve Perçem 

grubunun diğer üyeleri Rusya konsolosluğu davetlerinde bulunmasına rağmen fakat 

Emin ve Taraki ise böyle toplantı ve davetlerde görünmemiĢti
246

. 

 

3.8. Düzensizliklerin Şiddetlenmesi 

Cumhuriyet rejimi ilk günde insanlara verdiği huzur, barıĢ ve kardeĢlik 

sözlerini yerine getiremedi. Sonuçta bu dönemin geneline göz atınca istikrarsız ve 
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huzursuzdu.  Zira Davut Han bir saniyede kendi taraftarını muhalif ve muhalifini 

taraftarı olarak görebilen bir kiĢiliğe sahipti. Keskin hareket ve davranıĢlarıyla Ģunu 

gösterdi ki sudan geçmek için kendi ayaklarının altına kerpiç sarmıĢtı
247

.  

Davut Han‟ın diğer bir eksikliği herkesten daha akıllı olduğunu zannetmesi 

ve iĢi bitirinceye kadar kimsenin sözünü dinlememesiydi. Yönetiminde öyle insanları 

görevlendirdi ki bu insanlar iĢini bilmekten ve sorumluluğunu üstlenmekten daha 

ziyade Davut Han‟ın hoĢnutluğunu ve rızasını elde etmek için çalıĢırlardı ve böylece 

onu kandırmıĢ oldular
248

. 

1977 yılının Kasım ayında plan ve bütçe bakanı olan Mir Akber Hayber 

tabanca tehdidiyle çalıĢma odasından dıĢarıya alınarak bakanlığın çevresinde 

öldürüldü. Katilin kaçmasına rağmen devlet, birkaç gün sonra Mercan muallim adı 

altında bir bayanı yakaladı ve onun “Hikmetyar” grubuna bağlı olduğunu açıkladı
249

. 

Aynı Ģekilde, Davut Han döneminde Hilment ilinin bir kaymakamı tarafından evli bir 

kadına tecavüz edildi ve eĢi haklarını savunması için Kabil‟e gelmiĢti. Fakat sesini 

kimse dinlemediği için kendini adalet bakanlığının önünde yaktı. Bu cinayetle alakalı 

Davut Han‟ın verdiği emirleri kimse yerine getirmedi ve böyle olaylar yaratarak 

insanları Davut Han‟ın yönetimine karĢı öfkelendirdi. Bu bağlamda, insanları 

ayaklandıran ve cumhuriyetin yıkılıĢına yol açan,  Perçem fraksiyonun teorisyeni ve 

uzmanı olan Mir Akbe Hayber‟in gizemli ölümüydü
250

.  

 

     3.9.Rejime Karşı Ayaklanmalar 

Mir Akbe Hayber‟in öldüğü akĢamda Nur Muhammet Taraki‟nin evinde 

partinin toplantısı yapıldı. Toplantı da ölünün teçhizi ve defnedilme konusu 

konuĢuldu öğrenciler ve Kabil halkı cenazeye eĢlik ettiler. Cenaze töreninde parti 

liderleri konuĢma yaptı ve “emperyalizme son” “Afganistan‟a uzanan ABD‟nin elleri 

kesilsin” gibi sloganlar atıldı. Bu törende yaklaĢık yirmi bin insan vardı
251

. 
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Bu tören, sonuna kadar polislerin gözetimindeydi ve herhangi bir saldırı ve  

olumsuzluk yaĢanmadan sona erdi. Ancak devlet dairelerine Ģöyle emredildi: Bu 

törene katılan kiĢilerin maaĢları kesilerek cezalandırılacaklardı. Afganların çoğununa 

göre, bu cinayet siyasi bir cinayetti. Çünkü Mir Aker Han‟ın hayatı boyunca 

herhangi bir özel düĢmanı yoktu. Onun sade ve basit bir hayatı vardı. Davut Han‟ın 

hükümeti bu olayın sorumluluğunu Ġslami Parti (Hizb-i Ġslami Partisi)  üzerine 

yükledi fakat 1980 yılında Karmal, Hafizullah Emin‟i bu cinayetin sorumlusu 

olduğunu açıkladı
252

. 

 

3.10. Rejime Tepkiler 

Akber‟in defnedilmesinden bir hafta geçmiĢti ki henüz Davut Han 

Demokratik Halk Partisi‟ne karĢı herhangi bir baskılı giriĢimde bulunmadı. Çünkü 

bugünlerde yakalama programları hazırlanıyordu. Bir de Davut Han kanun çerçevesi 

dıĢında herhangi bir uygulama yapmak istemezdi
253

. Sonunda 24 Nisan 1978 

tarihinde Davut Han, Halk ve Perçem Parti liderlerinin anayasa kanununu 

çiğnedikleri iddiasıyla liderler için yakalama kararı verdi ve Parti liderleri Karmal, 

Taraki, Emin, Panç ġiri, Süleyman layık vs. Vatana ihanet ettikleri ve anayasayı 

ihmal ettikleri için devlet tarafından yakalanmıĢlardır
254

. 

 

            3.11. Cumhuriyetin Sonu 

Devlet, ADHP‟nin önemli kiĢilerini özelliklede liderlerini tutuklaması 

sebebiyle parti üyelerinin rejime karĢı silahlı ayaklanmalardan baĢka herhangi bir 

seçenekleri kalmamıĢtı. Partinin önceki toplantısında alınan kararların gereği olarak 

eğer partinin herhangi bir lideri yakalanırsa diğer parti üyeleri direnerek silahlı 

ayaklanmalar baĢlatacaklardı. Abdul Gani isimli asker, partisine olan sevgisinden 

dolayı baĢına gelecek her türlü sorumlulukları kabul ederek Hafizullah Emin‟i kendi 

evinde bütün gece boyu gözeterek korudu ve Emin de on iki saat boyunca rahatça ve  

yarında gerçekleĢecek darbenin planlarını gizlice çizdi. 
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Devlete bağlı olan herkes, bir taraftan solcu liderlerin yakalanması ve 

bunların iĢinin sonlandırılması sebebiyle hoĢnut ve mutluydular. Diğer bir taraftan da 

Emin‟in rehberliği ve komutanlığıyla askeri darbe gerçekleĢtirmek için bütün 

hazırlıklar tamamlandı. 7 Nisan 1978 tarihinde Davut Han, hapiste olanlara ne tür bir 

ceza verilmesiyle ilgili bakanlarıyla cumhurbaĢkanlık köĢkünde toplantı halindeydi 

ki hava ve karadan tanklarla saldırılar baĢladı. Durumdan haberdar olunca hemen 

toplantısını sonlandırarak ailesinin bütün üyelerinin köĢkün korumalı bir bölgesine 

getirilmesini söyledi.  

ÇatıĢma ve savaĢ gece boyu devam etti. Davut Han‟ı yakalama emri 

Ġmamuddin‟e verildi. Ġmamuddin, Davut Han‟ın yanına gelerek Ģöyle dedi:“ 

ADHP‟nin emriyle silahlarınızı yere bırakarak teslim olununuz. Davut Han cevap 

verdi:  Komünistlere asla teslim olmayacağım.” Hemen Ġmamuddin‟e karĢı ateĢ açtı 

ve iki taraflı çatıĢma devam etti ki bunun sonucunda Davut Han, Naim Han, 

Abdullah vb. Ailesinin üyelerinden on yedi kiĢi kanlı bir Ģekilde öldürüldü
255

. 27 

Nisan 1978‟de Afganistan Demokratik Cumhuriyeti kuruldu. ADHP genel sekreteri Nur 

Muhammed Teraki Devrim Konseyi BaĢkanı olarak iktidara geçti
256

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
255SaburullahSiaSeng, “Ve An Golo-le Baran Bamdad Bahar”, Afghan German online, 2008, ss. 16-17. 
256

https://tr.wikipedia.org/wiki/Afganistan_Cumhuriyeti, eriĢim tarihi (11.05.2015). 



 
 

70 

SONUÇ 

1973‟e kadar Afganistan‟da yönetim krallıktı. Kral vefat ettikten veya 

öldürüldükten sonra yaĢ, yetenek, eğitim veya baĢka özelliklere bakılmaksızın kralın 

oğlu hemen onun yerine geçiyordu. Kral Nadir ġah bir suikast sonucu öldükten sonra 

hemen on dokuz yaĢındaki genç oğlu olan Zahir ġah yerine geçmiĢtir ve kırk yıl 

boyunca ülkeyi sanki kendisinden baĢka ülkeyi yönetecek yetenekli biri olmadığını 

düĢünerek yönetmeye çalıĢmıĢtır.  

Kral Zahir ġah‟ın çok genç olması ve ülkeyi yönetememesi bahaneleriyle 

iktidara düĢkün olan amcası HaĢim Han baĢbakan olarak ülkeyi yönetmeye 

çalıĢmıĢtır. Ġlk iĢi, halkın özel hayatlarına girmek için Riyaset Zapt Ahvâlât‟ını (kayıt 

baĢkanlığı konseyi) kurdu. Basın ve medyayı sansüre tabi tuttu. Ayrıca siyasal ve 

kültürel faaliyetlerde bulunan kurum ve kuruluĢları da kontrolündeydi. Bu 

diktatörlüğünden dolayı insanlar ve devlet arasına korkuyu sokmuĢ oldu. Kendisine 

baĢkaldıranları ise zindanlarda iĢkencelere tabi tutarak öldürdü. Özellikle bu 

iĢkenceler Kral Emanullah Han‟ın sadık taraftarlarına uygulanarak Emanullah Han‟ı 

tekrar iktidara getirme düĢüncelerinden uzaklaĢtırmayı hedefliyordu. 

1937 yılında ırkçılığından dolay bir kanun çıkardı ve PeĢtunca‟yı ülkenin 

resmi ve milli dili yaptı. Devlet memurlarının üç yıla kadar PeĢtunca‟yı 

öğrenmelerini, konuĢma ve yazıĢmalarında da kullanmalarını zorunlu hale getirdi. 

Buna binaen okulların, sokakların ve hatta özel Ģirketlerin isimleri PeĢtunca‟ya 

çevirildi. Kendi ırkından olmayan milletlere hoĢ bir Ģekilde bakmazdı. Doğal 

kaynakları bulunan, ekonomik Ģartları uygun, suyu bol olan yerlere sakinlerini 

oradan göç ettirerek PeĢtunlar‟ı yerleĢtirdi. Sonuç olarak on senelik yönetiminde 

elinden gelen her türlü adaletsizliği Afgan halkının üzerinden eksik etmedi. Ayrıca 

bu dönem tarihte “kara bir dönem” olarak kayıtlara geçti.  

 Sonra kralın ikinci amcası olan ġah Mahmut ülkenin baĢına geçer ve 

insanların bu durumunu görünce geçici ve sözde ufak tefek iĢler yapmaya çalıĢır. ġah 

Mahmut az da olsa siyasi akımlara ve partilere kendi himayesi altında iĢlerinin 

sürdürülmesine izin verir. Birkaç tane okul açar ve demokrasinin babası lakabını 

kendine kazandırır. Fakat biraz geçmeden tekrar hapishaneler insanlarla dolmaya 

baĢlar ve ülke aynı eskisi gibi monarĢiye dönüĢür.  
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Kral ailesinin isteği üzerine amcasının oğlu olan Davut Han yönetimin baĢına 

geçmiĢtir. Davut Han, yenilikçi politikasıyla ülkeyi kendi baĢına yönetmeye 

çalıĢmıĢtır. Yaptığı iĢlerini Ģöyle özetleyebiliriz:  

1- Eğitim ve öğretim alanında: Bu dönemde eğitim alanında göze çarpan 

önemli geliĢmeler kaydedildi. Çocuklarının kaliteli bir eğitim alabilecekleri ayrıca 

gençlerin ülkelerine daha faydalı olabilmesi için mühendislik, ziraat, iktisat ve 

eczacılık fakültelerinin temel taĢlarını attı.  

2- Davut Han da aynı Emanullah Han gibi,  okullardaki kızların burkalarını 

atmaları için bir karar aldı ve o karara göre her gün on kız öğrenci burka takmadan 

çarĢıya çıkacaktı; bu uygulama sonucunda üç gün içinde 200‟den fazla genç kız 

yüzleri açık bir Ģekilde çarĢı ve pazarlarda görünmeye baĢladı. Fakat önceki 

dönemlerde, buluğ çağına ulaĢan kızlar burka takmadan okula gelemezlerdi. Bu 

uygulamasıyla, kadınların sosyal hayatta erkekler gibi eğitim alabilen, devlet 

iĢlerinde ve siyasi kurumlarda çalıĢabilen bir konuma getirdi. 

3- Davut Han baĢbakanlığa gelmeden önce Afganistan, ekonomik, sosyal ve 

kültürel açılardan gerideydi. Yalnız on bir kilometre asfalttan yolu, bir tane sineması, 

400‟e yakın öğrencisi ve dört bölümden oluĢan bir üniversiteye sahipti. Tıp fakültesi 

hariç diğer fakültelerde ders sınıfı ve yurt imkânları hiç yoktu. Kiralık evler 

kullanırdı. Ülke dengeli bir döviz piyasasına sahip değildi. Davut Han‟ın 

baĢbakanlığı sona erdikten sonra ülke 2000 kilometre asfalt yola ve 4000 öğrenicisi 

olan on fakülteye değiĢik bölümlerle sahip oldu. Davut Han kendi yönetiminde 

toprak ve sermaye sahiplerine olumlu bakmazdı. On yıllık baĢbakanlık döneminde 

feodalite sisteminin yerini sosyal ekonomi aldı. 

4- Orduyu güçlendirmiĢ ve ülkenin geliĢmesi için sosyal ve ekonomik 

planlarını gerçekleĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Bu nedenle de SSCB‟ne yardımlarda 

bulunmuĢ ve onlar ise bu yardımlarla Afganistan‟a nüfuz etmeye çalıĢmıĢlardır. 

Çünkü onların hayallerinde Afganistan‟ı iĢgal etmek vardı. Davut Han milliyetçi bir 

anlayıĢa sahipti. Bu nedenle Davut Han, 1893 yılında Büyük Britanya ile imzalanan 

Duran Sınırı‟nı resmi bir Ģekilde kabul etmemiĢtir ve Pakistan‟la çatıĢmalar 

gerçekleĢmiĢtir. Bu olumsuz olayların faturasına Afgan halkı hala ödemektedir. 



 
 

72 

Sonunda, Kral Zahir ġah on yılla kadar iktidarı kendi tekelinde tutmaya 

çalıĢmıĢtır ve bu dönem anayasa ya da meĢrutiyet dönemi olarak adlandırılmıĢtır. 

Fakat adlandırdığının tam aksine bu dönemde ne doğru dürüst bir demokrasiden ne 

de anayasanın uygulandığından söz edebiliriz. Ancak bu dönemde solcu kesimler 

ülkenin önemli makamlarına ve hatta orduda nüfuz etmeye çalıĢtı ki daha sonra hoĢ 

olmayan sonuçları Afganistan‟a getirdi. Afganistan bu yıllarda refah ve barıĢ yüzünü 

göremeyerek daha çok yıkım ve ulusal kimliğinin kaybına Ģahit olmuĢtur. Bu süreç 

içinde beĢ baĢbakan kral ailesinin isteği üzerinde yönetime gelmiĢtir ve hepsi hem 

krala ve hem de kral ailesine direkt olarak bağlı kalmıĢtır. Kral onları kendi 

hedeflerine ulaĢabilmek için bir aracı olarak kullanmıĢtır.  

Bu dönemde ülkeyi baĢarısızlığa ve dağılmaya kadar götüren ve kısa bir 

zaman içerisinde art arda yeni baĢbakanlar atanmasının nedenleri Ģunlardır:  

1- Kraliyet ailesi demokrasiye ve özgürlüğe inanmıyordu ve Afgan halkının 

kendi kaderini çizmesini de istemiyordu. Demokrasi ve anayasanın yürütüleceği 

sözleriyle insanları aldattılar.   

2- Yönetime gelen baĢbakanların hepsi kraliyet ailesinin seçtiği ve 

görevlendirdiği kiĢilerdi ve anayasayı uygulama gibi bir düĢünceleri de yoktu.  

3- Parlamentodaki üyelerden birkaç tane solcu üyenin dıĢındaki üyelerin 

hiçbiri halkın oyuyla seçilmemiĢti ve kraliyet ailesine bağlıydı.  

4- Bu süreç içinde baĢbakanlar sadece isim olarak baĢbakandı ve bağımsız 

herhangi bir yetkileri yoktu.  

5- Bu dönemin düzelttiği ve onayladığı anayasada siyasi partilerle ilgili 

herhangi bir kanun ve karar yoktu.  

6- Siyasi partilerle ilgili herhangi bir kanunun olmamasından dolayı 

Rusya‟ya, Çin‟e bağlı olan partiler kanunsuzca faaliyet etmelerine sebep olmuĢtur ve 

buna ilaveten Dr. Zahir Han dönemindeki kıtlık ve taĢkınlar da bu konuda etkili rol 

oynamıĢtır.  

Ayrıca Kral Zahir ġah‟ın kırk yıllık yönetimindeki partileri solcu, Ġslami ve 

merkez partileri adı altında çalıĢtık. Solcu partilerin ilk partisi olan VeyĢ Zelmiyan, 

Afganistan‟da demokratikleĢme söylemleri baĢlamadan önce, çoğunluğunu o 

dönemdeki PeĢtun yazarlarının oluĢturduğu bir hareket baĢlamıĢtır. Bu partinin temel 
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amaçları Ģu beĢ maddeye göre düzenlenmiĢtir: 1- Eğitimi ülke çapına yayılmak, 2- 

Haksızlığa, zulme karĢı mücadele etmek, 3- Halkın gerici geleneklerini düzeltmeye 

yönelik mücadelede bulunmak, 4- Sosyal adalet ve eĢitliğin sağlanması için 

çalıĢmak, 5- Ulusal birliği sağlamak için tek bir ulus düĢüncesini yaymak. Bu pati, 

1950‟den sonra resmi olarak faaliyete baĢlamıĢ.  Afganistan tarihinin ilk resmi siyasi 

partisidir. Daha sonra bu partinin PeĢtun Milliyetçiliği bilinciyle kurulması ve 

yayınlanması anlaĢılır ve bu hareketin birçok kola ayrılarak farklı isimler ile faaliyete 

baĢladığı bilinmektedir. 

2. Halk Partisi, bu parti, Hizb-i Vatan‟la aynı yılda, Abdurrham Mahmudi 

baĢkanlığıyla göreve baĢlamıĢtı.  “Nida-i Halk” Halkın Sesi diye bir yayın izni alarak 

kendi liderliğinde yayınlamaya baĢlar. Halk Partisinin temel amaçları Ģu temel 

ilkelere dayanmaktadır: 1- Bu Parti ulusal bir parti olup, hiçbir kavim, kabile, 

mezhep ve dini ayrılığı gözetmeksizin faaliyet etmektedir, 2- Halk partisi gerçek 

demokrasi esaslarına göre faaliyet ettiği için, hâkimiyetin halka ait, halk için ve halk 

tarafından olması gerektiği ilkelerine binaen mücadele etmektedir, 3- Halk partisi 

sosyal eĢitlik, hukukun hâkimiyeti, halkın maruz kaldığı adaletsizliğe karĢı ve sosyal 

adalet esaslarına göre bir hükümetin kurulması için mücadele etmektedir, 4- Halk 

partisi siyasi, kültürel, ekonomik ve tüm sahalarda sosyal adaletin temini için 

çalıĢmaktadır, 5- Halk partisi, din, mezhep, ırk ve bölge farklarını gözetmeden ülke 

insanının ulusal birliği için çalıĢmaktadır, 6- Halk partisi çalıĢmayı ülke geliĢiminde 

birinci etken olarak kabul eder ve bu nedenle ülke insanına iĢ zemini hazırlamak 

üzere çabalamaktadır,7- Halk partisi, ekonomik ve sosyal eĢitsizliği ortadan 

kaldırmak için çalıĢmaktadır. 1952 yılında bu çerçevede diğer partiler gibi Halk 

Partisi de devlet tarafından kapatılmıĢ ve önde gelenlerini de hapse atılmıĢtır. 

3. Hizb-i Demokratik-i Halk Afganistan, Nur Muhammed Teraki, 1953‟te 

Dar’ül-tercüme-yi Nur adı ile bir tercüme bürosu açar. 1965 yılında bu parti ilk 

kongresini gizli bir Ģekilde Nur Muhammed Teraki‟nin evine yapılır ve bu partinin 

yayın organı yüzünden bazıları muhalefet ederek (Halk ve Perçem) diye ikiye ayrılır. 

4. Hizb-i Demokratik-i Navin, Abdurrahim Mahmudi, 1964‟te birtakım aydın 

gençleri etrafına toplayarak Yeni Demokratik Parti isminde yeni bir hareket 

baĢlatmıĢtır. Aynı zamanda partinin yayın organı olarak Şule-yi Cavid isminde bir 
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gazete çıkarılması kararı alınmıĢtır. Bu partiye göre, sosyalist dıĢı bütün topluluklar 

ve sistemler bir arada yaĢayamazdı ve krallığı da silah aracılığıyla çökertmek isterdi.  

5. Afgan Millet Partisi, sosyal demokrat topluluğuyla da anılırdı. Bu parti, 

Pakistan‟ın bazı yerlerini, Ġran ve Rusya‟yı kendi toprakları olarak iddia ederdi. 

Çıkardıkları gazetelerinin en baĢında Afganistan‟ın haritasını yerleĢtirerek “biz 

büyük Afganistan‟ı geri isteriz” sözlerini yayınladı. Yayın organlarının ismi de Afgan 

Millet’tir. 

6. Mili Baskı Partisi, bu parti milliyetçi bir partiydi ve Muhammet Taher 

BadehĢi tarafından yönetiliyordu. BadahĢı önceden komünist partisinin üyesiydi. 

Ancak oradan ayrıldıktan sonra bu partinin liderliğini üstlendi. Partinin iddiası 

“PeĢtunler‟in baĢka ırklara karĢı üstünlüğü ve diğer azınlıklara özellikle de Özbek, 

Türkmen ve Tacik‟lerin hakkını iktidardan vermemeleri ve böylece iktidarı sadece 

kendi milletinin inhisarına alınmalarıydı”. 

Ġslami partilerin ilk partisi olan Müslüman Gençler, Mısır‟da eğitim gören 

Gulam Muhammed Niyazi tarafından 1967‟de kurulmuĢtur. Az bir zaman diliminde 

birçok taraftar toplamıĢ. Bu grubu oluĢturan kiĢilerin çoğu Mısır‟da eğitim görüp 

Kabil Üniversitesi hocalarından oluĢmaktadır. Bunlar çoğu zaman Mısır‟daki 

Müslüman KardeĢler hareketinin liderleri ve Muhammed Kutup‟lar ile Mevdudi‟nin 

kitapları ve makalelerini Farsçaya çevirerek ve bazen da kendileri kısa yazılar 

yazarak gençler arasına dağıtmak sureti ile kendi propagandalarını yürütmekteydiler. 

2. Milli Birlik Partisi, Kral Zahir ġah‟ın sarayı içerisinde yaĢayan Ģair ve 

yazar olan Muhmmed Halil‟i liderliğinde yeni bir Ġslâmi hareketin baĢlaması dikkat 

çekmektedir.  1966‟da birtakım yazarları kendi etrafına toplayarak İtihad Milli adı ile 

yeni bir parti kurmuĢtur. Tamamen Ġslâmi bir eğilim içerisinde olan bu örgüt, 

baĢlangıçta gerek teĢkilât bakımından, gerekse maddi imkân bakımından diğer Ġslâmi 

oluĢumlardan daha güçlüydü. 

Merkez partilerin ilk partisi olan Vatan Partisi, tarihçi, akademisyen Gulam 

Muhammed Gubar baĢkanlığında 1950‟yılında, Zahir ġah‟ın Krallığı‟nın ilk 

döneminde Kabil‟i merkez tutarak oluĢtu. Bu parti üyelerin çoğu memurlar, eğitim 

görenlerdi. Partinin genel maksatları Ģunlarıdır: 1- Birlik ve beraberliği sağlamak 2- 

Ġnsanların hak ve hukukuna tedbirli davranmak 3- Devlet idarelerinden fesadı ve 
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yolsuzluğu yok etmek 4- VatandaĢların kullanabilen düzgün, eĢit ve erkek kadın 

demeden bir eğitim seviyesi 5- Herhangi bir ırkçılık hareketlerine müsaide etmemek, 

6- Dünya barıĢını sağlamak için alınan uluslararası kararlara saygı göstermek 7-

Halkın sosyal değerlerine ve inançlarına saygılı olmak. 

2. Ġlerici Demokratik Partisi, Kral Zahir ġah, önceden HaĢim Meyvandval‟a 

parti kurma yetkisini vermiĢti. Fakat o zamanlarda bu iĢi beceremedi ancak 1966 

yılında baĢbakanlığa gelince bu partiyi kurdu ve “ Masavat” gazetesi partinin resmi 

bir yayın organı olarak 1966 yılının Mart ayında yayına baĢladı.  

Sonunda, 16 Temmuz 1973 yılında Irak‟ın Kabil‟deki büyük elçiliği milli 

günü münasebetiyle bir ziyafet hazırladılar ki hükümetin yüksek kademeli kiĢileri de 

orada bulunuyordu. Bu ziyafetin bitmesiyle aynı günde ABD‟nin Kabil‟deki elçisi 

evinde askeri ataĢesinin tanıtımı için toplanmıĢtı. Bir taraftan yeme içme ve 

eğlenceye devam ederken diğer bir taraftan ise darbeciler hazır halde bu fırsatı 

yakalamak için bekliyordu.  

Davut Han, gece 1:30 sularındaydı  hazır halde bekleyen tank, komando ve 

polis birliktelerine emretti. Saat 2.20 sularında  Ģehirde bulunan merkezi iletiĢim 

sistemi tüm Afganistan‟da kesildi ve saat altıya  kadar Kabil Ģehri tümüyle 

darbecilerin eline geçmiĢ durumdaydı. Saat 7:20‟yi gösteriyordu, Davut Han ve diğer 

darbe arkadaĢlarıyla beraber radyo vasıtasıyla darbenin baĢarılı olduğunu açıkladı.  

Peki Darbe hangi nedenlerden dolayı gerçekleĢti? Davut Han, nedenini Ģöyle 

belirtti: “Ülkenin dört bir yanındaki vatanseverler, ülkenin bu vahim durumuna her 

gün Ģahit oluyorlardı ve gelecekleri için tedirginlerdi. Bunların arasından ordudakiler 

bu durumu daha çok yaĢıyorlardı ve devlet adamları belki bir gün bu durumun 

iyileĢmesine çabalar diye umuluyordu.  Fakat sonuç olarak bu beklentileri faydasız 

çıkarak ıslah olunamaz hale gelmiĢti”.  Diğer bir görüĢe göre: Davut Han,  Kral Zahir 

ġah‟ın çocukları arasından yerine geçecek ehliyetli biri olmamasından ve er ya da 

geç bu darbe SSCB tarafından ya da Abdul Vali Han‟ın tarafından gerçekleĢeceğini 

düĢünüyordu. Rejimi değiĢtirmek isterdi ama tek baĢına gücü yetmiyordu. Çünkü 

baĢbakanlığından on yıl geçmiĢti ve eskisi gibi orduda nüfusu yoktu. Bu nedenle 

Demokratik Halk Partisi‟nin Perçem kanadıyla bu darbeyi gerçekleĢtirdi. 
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Davut Han, iç Politikasında darbe gününde darbeye katılan askerlere bir ve 

iki kademeli rütbe verilmesini ilan etti. Bu nedenle daha sonraları alt kademeli asker 

orduda kalmayınca ordu da ağır zararlar gördü. Ayrıca Davut Han demokrasi ve 

özgürlük kavramlarından her yerde konuĢmasına rağmen kendisi ülkenin tek karar 

vericisiydi. Ona göre Afganistan kültür ve medeniyet açısından baĢka dünya 

ülkelerine göre geride kalmıĢtır ve bu yüzden halkın eğitim durumları düĢüktür ve 

ülkenin her yerinde kendilerini demokrasi ve özgürlüklerin simgesi olarak belirten 

siyasi akımlar ve diğer grupların bu ülkenin ilerlemesine herhangi bir katkısı 

olmayacaktır.   

Afganistan‟ın Ģu anki durumuna göre dikkat edilmesi gereken Ģey sosyal ve 

ekonomik alanlarıdır. Zira siyasi demokrasi, sosyal ve ekonomik demokrasiden ayrı 

düĢünülemez. Bu yüzden devlet liderliği elinde olmalı ve bu anarĢiye karĢı herkesin 

menfaatlerini geçici bir Ģekilde gözeten tek bir parti kurulması gerekliydi. Bu 

nedenle “Ġnkılâp Milli” partisini kurdu.  Bazıları bundan da kendi menfaatleri için 

insanları zorla tehdit ederek partiye üye etmeye baĢladılar. Bu durumu Davut Han 

duyunca engel olmaya çalıĢtı. 

Ama her Ģeye rağmen Davut Han kendi planlarını yerine getirmekle 

meĢguldü ve ilk defa kimliklerde Afgan kelimesi herkese kullanıldı. Davut Han 

sözlerini yerine getirmek için ilk olarak sigorta ve bankaların milli olmasını ilan etti 

ve arazilerin ıslahı için kanunlar onayladı 

Davut Han‟ın arkadaĢları devletin önemli yerlerinde çalıĢan Rus 

yandaĢlarının bir gün kendisi ve Afgan halkı için büyük bir tehlike olabileceği 

konusunda uyarıda bulunmuĢtu. Artık Davut Han da Ruslar‟ın Afganistan‟ın 

ekonomisine yardım edemeyeceğini anladı ve sırayla Rus yandaĢlarını devletin 

içinden temizlemeye baĢladı.  

Davut Han bu iĢe ilk olarak kendi kabinesinden baĢladı ve Halk ve 

Perçem‟dekileri azalttı ve onların yerine baĢka insanları tayin etmeye baĢladı. Bu 

tasfiye iĢinde zahiren SSCB‟nin yandaĢları devlet kademelerinde azalma gösterdi. 

Fakat gelecekteki olaylar Ģunu gösterdi; bunların nüfus ettiği polis ve ordunun orta 

kademelerinde bir düĢüĢ yoktu. CumhurbaĢkanı ordu ve poliste olanların temizlemesi 

konusunu ihmal etti. Çünkü oranın aceleci bir Ģekilde temizlenmesinin kendisine 
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tehlike yarattığı için bekletti ve SSCB tarafından Halk ve Perçem kollarının birleĢme 

çağrısı yapıldı.   

DıĢ politika konusunda, 1973 yılında Afganistan cumhuriyetini Pakistan 

resmi olarak tanıdı. Davut Han‟ın cumhuriyetin baĢına geçmesi Pakistan‟ı son derece 

tedirgin etti. Ġlk olarak, Afganistan – Pakistan iliĢkileri Davut Han‟ın baĢbakanlık 

döneminde karanlık bir devre olarak nitelendiriliyordu ve iki ülke iliĢkileri 

geliĢememiĢti. Dolayısıyla Davut Han‟ın liderliğindeki yeni cumhuriyet dönemi iki 

ülke iliĢkilerini PeĢtunistan meselesi yüzünden tekrar eski karanlık günlerine 

sürüklenecekti. 

1974 yılında Davut Han‟ın kardeĢi olan Naim Han, Ġran, Irak, Libya, Mısır, 

Arabistan ve Kuveyt ülkelerini ziyaret ederek sosyal ve ekonomik planlarının yerine 

getirebilmesi için yardım istediler ve onlar da iyi niyetle karĢıladı. 

ABD, Ġkinci Dünya SavaĢından sonra Afganistan‟ın sosyal ve ekonomik 

ilerlemesini destekledi. Ancak cumhuriyet kuruluĢunun ilk zamanlarında ABD‟yle 

iliĢkiler soğuktu ve bunun da iki nedeni vardı: Birincisi ABD, Afganistan‟ın sosyal 

ve ekonomik geliĢmesi karĢısında “sabret ve gör” siyasetini uygulaması, ikincisi 

Davut Han ABD‟ye kırgındı çünkü Meyvandval‟ın ölüm nedeninin ABD‟nin 

Pakistan‟la iĢbirliği sonucunda gerçekleĢtirdiğine inanırdı. Davut Han‟ı bu görüĢe 

sevk edenler ise içiĢleri bakanlığında görev yapan Rus casuslarıydı. Bu olay bir ABD 

komplosu Ģeklinde anlatıldı. Fakat bu kırgınlıklar kısa sürdü. 

Pakistan‟la yeni ĠliĢkiler konusunda Ģunları söyleyebiliriz: 1975 yılında 

Afganistan‟da meydana gelen deprem iki ülke iliĢkilerini yumuĢatan bir geliĢme 

oldu.  1976 tarihinde Pakistan‟ın BaĢbakanı Bhutto, Davut Han‟ın özel daveti üzerine 

Afganistan‟ı ziyaret etti. Ziyarette Bhutto, Kabil yönetimi tarafından sıcak karĢılandı. 

Aynı yılın Ağustos ayında Davut Han Pakistan‟a bir ziyaret gerçekleĢtirdi. Pakistan, 

Davut Han'ı kırmızı hali ile karĢıladı. Bu karĢılıklı ziyaretleri iki ülke iliĢkilerini 

yumuĢattı. Ayrıca Afganistan – Pakistan iliĢkilerinde tekrardan güven ortamının 

oluĢmasına, tansiyonun düĢmesine, sorunların barıĢçıl yollarla çözülmesine yardımcı 

oldu.  Davut Han‟ın 1976 yılındaki Pakistan ziyaretinde Bhutto, Davut Han‟ı manevi 

babası olarak nitelendirdi. Ayrıca babasının evlatları karĢısında kendisinin baĢını 

eğmeyeceğini belirtti.  
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SSCB‟yle iliĢkilerinde,  SSCB Davut Han‟ın batıya ve Ġslam ülkelerine 

yönelmesi ciddi bir Ģekilde düĢündürmüĢtü. SSCB yaptığı bu kadar yatırımların 

birden boĢa gitmesini istemezdi. Bu nedenle Ruslar bu konuya ciddiyet vererek 

diplomatik yolla halledilmesini istedi.  Bu açıdan SSCB 23 Mart 1977 yılında Davut 

Han‟dan kendilerini ziyaret etmesi talebinde bulundu. Ama Davut Han artık 

SSCB‟nin muhalifleri olan Batı ve ABD‟yle samimi iliĢkiler içindeydi. Artık Ruslara 

ihtiyaç duymuyordu ve yönetimini karıĢtıran Rus yandaĢlarından da Ģikâyetçi 

olacaklarını ifade etmiĢti. Moskova‟ya giderek Ruslar tarafından sıcak karĢılandı. Üç 

günlük bir toplantı gerçekleĢti, Birijnif Ģikâyetçi olarak Ģöyle dedi: “ NATO 

üyelerinin uzmanları ve birleĢmiĢ ülkelere bağlı olan kiĢilerin sayısı günden güne 

Afganistan‟da artmaktadır. Fakat önceki yönetimlerde böyle uzman kiĢilere 

Afganistan‟ın kuzeyinde pek izin verilmiyordu. Bu durumu SSCB hoĢ 

karĢılanmayarak bir an önce bunları kendi topraklarından çıkarılmasını istedi. Zira 

bunlar casuslar ve casusluktan baĢka bir Ģeyi bilmezlerdi.”  

Bu sözlere karĢılık Davut Han, Rusların beklemediği bir cevap verdi: “ Sizin 

bu dediklerinizi Afganlar asla yerine getiremeyecektir ve bu sözler Afganların iç 

politikasına açıkça karıĢmaktır. Bizim ülkemizi nasıl yöneteceğimize ve kimleri 

hangi iĢlere istihdam ettireceğimize sizlerin karıĢmasına izin veremeyiz. Bu kararı 

Afgan devleti verecek. Afganistan eğer gerekirse böyle fakir kalmaya devam edecek 

fakat kararlarını asla bir baĢkasının vermesine izin vermeyecek”  diyerek Davut Han 

toplantıyı terk etti.  

Bu toplantı ve konuĢmadan sonra SSCB‟nin emriyle Afganistan‟da 

düzensizlikler baĢlatıldı. Mesela;  1977 yılının Kasım ayında plan ve bütçe bakanı 

olan Mir Akber Hayber tabanca tehdidiyle çalıĢma odasından dıĢarıya alınarak 

bakanlığın çevresinde öldürüldü. Katilin kaçmasına rağmen devlet, birkaç gün sonra 

Mercan muallim adı altında bir bayanı yakaladı ve onun “Hikmetyar” grubuna bağlı 

olduğunu açıkladı. Aynı Ģekilde, Davut Han döneminde Hilment ilinin bir 

kaymakamı tarafından evli bir kadına tecavüz edildi ve eĢi haklarını savunması için 

Kabil‟e gelmiĢti. Fakat sesini kimse dinlemediği için kendini adalet bakanlığının 

önünde yaktı. Bu cinayetle alakalı Davut Han‟ın verdiği emirleri kimse yerine 

getirmedi ve böyle olaylar yaratarak insanları Davut Han‟ın yönetimine karĢı 

öfkelendirdi. 
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Nisan 1978'de Afganistan Demokratik Halk Partisi'nin (ADHP) Halk 

kanadının düzenlediği darbede Davut Han devrildi, kendisi ve aile üyelerinin çoğu 

öldürüldü. 27 Nisan 1978'de Afganistan Demokratik Cumhuriyeti kuruldu. ADHP 

genel sekreteri Nur Muhammed Terakki Devrim Konseyi BaĢkanı olarak iktidara 

geçti. 

Sonuç olarak Ģunu da söylemek gerekir ki bu cumhuriyet sistemini Afganlar 

farklı bir Ģekilde anlamaktadırlar. Öyle ki cumhurbaĢkanlık seçiminde birçok kiĢi 

aday olmaktadır. Mesela, 2004‟teki seçimde 18 cumhurbaĢkanı adayı çıkmıĢ ve 

2009‟daki seçimde aday sayısı daha da artmıĢ ve adayların sayısı otuz ve kırka 

çıkmıĢtır ki bu seçimin kalitesini düĢürmüĢtür. 
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ÇalıĢma sırasında adı geçen önemli kiĢilerin resimleri 

 

 

Afganistan‟ın bağımsızlığını kazanan Kral Amanullah Han (1919-1929 yılları arasında 

kraldı.) 

 

 

Zahir ġah (1933-1973 yılları arasında krallık yapan) 
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HaĢim Han (1933-1944 yılları arasında baĢbakandı) 

 

 

 

ġah Muhmut Han (1944-1953 yılları arasında baĢbakandı) 
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Yusuf Han (1963-1965 yılları arasında baĢbakandı) 

 

 

HaĢim Meyvandval ( 1965-1957 yılları arasında baĢbakandı) 
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Nur ahmet Ġtimadi (1967-1971 yılları arasında baĢbakandı) 

 

 

 

 Dr. Zahir Han (1971-1972 yılları arasında baĢbakandı) 
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Musa ġefik (1972-1973 yılları arasında baĢbakandı) 

 

 

 

 

Muhammet Davut Han Afganistan‟ın Ġlk CumhurbaĢkanı 
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Davut Han‟ın BaĢbakanlığı Dönemindeki ġehirli Kadınların Siması   

 

 

 

 

Nur Ahmet Ġtimadi‟nin BaĢbakanlık Dönemindeki Üniversite Öğrencileri 
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Kral Zahir ġah‟ın Ġstifa Mektubu  PeĢtunistan Haritası  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Kabil Halk‟ı Krallığın ÇöküĢünü KarĢılama Anı 
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Cumhuriyetin Ġlk Bakanları 
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